
ท่ี กค 0503/ว 937            28  ธันวาคม 2549 
เรียน  หัวหนาสวนราชการระดับสํานัก กอง และดานศุลกากรทุกแหง  เพ่ือทราบ 

 
                (นางวณาวรรณ  นันทิยะกุล) 
                        เลขานุการกรม  ปฏิบัติราชการแทน 
                                อธิบดีกรมศุลกากร  

(สําเนา) 

ประกาศกรมศุลกากร 

ที่ 116/2549 

เร่ือง  การผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 
___________________________ 

เพ่ือใหเปนไปตามหลักเกณฑการบริหารกิจการบานเมืองที่ดี ไมมีข้ันตอนปฎิบัติงานเกิน
ความจําเปน และปรับปรุงภารกิจของสวนราชการใหทันตอสถานการณ ทําใหประชาชนไดรับความ
สะดวกและไดรับการตอบสนองความตองการ กรมศุลกากรจึงไดปรับปรุงพิธีการศุลกากรใหเปนไป
ตามมาตรฐานสากล บนพื้นฐานของเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพ่ือเปนทางเลือกในการ
อํานวยความสะดวกทางการคาระหวางประเทศ อันเปนการพัฒนาความสามารถในการแขงขันของ
ประเทศ   

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 6 (2) , มาตรา 14, มาตรา 38, มาตรา 40, มาตรา 45, 
มาตรา 47, มาตรา 49, มาตรา 87, มาตรา 88, มาตรา 97, มาตรา 97 ตรี, มาตรา 97 จัตวา, 
มาตรา 97 เบญจ,มาตรา 97 สัตต, มาตรา 97 อัฎฐ, มาตรา 97 นว, มาตรา 113 ทวิ, มาตรา 114 
แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พระพุทธศักราช 2469 ,มาตรา 15, มาตรา 16 แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 8) พุทธศักราช 2480 ,มาตรา 19 ทวิ, มาตรา 19 ตรี, มาตรา 19 จัตวา แหงพระ
ราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 ประกอบกับมาตรา 53 และมาตรา 54  แหงพระ
ราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 ประกอบกับมาตรา 17 และมาตรา 28 
แหงพระราชบัญญัติชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 อธิบดีกรม
ศุลกากรใหยกเลิกความของประกาศกรมศุลกากรที่ 16/2549 ,ประกาศกรมศุลกากรที่ 41/2549 และ
ประกาศกรมศุลกากรที่ 57/2549 เสียทั้งส้ิน และใหใชความตอไปนี้แทน  

ขอ 1 ประกาศนี้กําหนดขึ้นเพื่อใหบังคับในการผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 
ในการผานพิธีการศุลกากรบรรดาประกาศหรือคําส่ังหรือระเบียบอื่นใด ในสวนที่ไดกําหนดไวแลว
ในประกาศนี้ หรือซึ่งขัดหรือแยงกับประกาศนี้ใหใชประกาศนี้บังคับ เวนแตกรณีที่ประกาศหรือคํา
ส่ังหรือระเบียบใดกําหนดขึ้นเพื่อใชบังคับหรือใหสิทธิประโยชนแกผูนําของเขาหรือผูสงของออก
เปนการเฉพาะก็ใหถือปฏิบัติตามประกาศหรือคําส่ังหรือระเบียบที่กําหนดไวสําหรับเรื่อง นั้น ๆ 

 
 



ประกาศกรมศุลกากร ที่   116/2549  

 

ขอ 2 ในประกาศนี้ 

(1) คําวา “อิเล็กทรอนิกส” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส 

(2) คําวา “ขอความ” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส 

(3) คําวา “ขอมูลอิเล็กทรอนิกส” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส 

(4) คําวา “ลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวย 
ธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส 

(5) คําวา “ผูสงขอมูล” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส 

(6) คําวา “ผูรับขอมูล” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรมทาง
อิเล็กทรอนิกส 

(7) คําวา “บุคคลที่เปนสื่อกลาง” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส 

(8) คําวา “เจาของลายมือช่ือ” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยธุรกรรม
ทางอิเล็กทรอนิกส 

(9) คําวา “วิธีการทางอิเล็กทรอนิกส” หมายความรวมทั้งและใชตลอดถึง การดําเนินการ
ใดๆ ที่กฎหมายวาดวยศุลกากร หรือกฎหมายอื่นที่เก่ียวของกับการศุลกากรบังคับให จัดทํา ย่ืน สง 
รับ เก็บรักษา การอนุญาต การชําระเงิน หรือดําเนินการอื่นใด โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสทั้งหมด 
หรือบางสวน 

(10) คําวา “การสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส” หมายความวา ผูสงขอมูลสงขอมูล
อิเล็กทรอนิกสในการผานพิธีการศุลกากรพรอมลงลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกสของเจาของลายมือช่ือ 
ผานบุคคลผูเปนสื่อกลางผูใหบริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของผูรับ
ขอมูล 

(11) คําวา “กระบวนการทางศุลกากร” หมายความวา การปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยการ
ศุลกากรใหครบถวน และการดําเนินการตามกฎหมายอื่นที่เก่ียวของกับการศุลกากร รวมถึงการ
เช่ือมโยงกับธุรกรรมอื่นที่เก่ียวของกับการคาและการขนสงสินคาระหวางประเทศ 

 

 

หนา 2 จาก 80 
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หมวดที่ 1 
กระบวนการทางศุลกากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 

________________________________ 

ขอ 3 เพ่ือประโยชนแหงการดําเนินกระบวนการทางศุลกากร การผานพิธีการศุลกากร
สามารถกระทําโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสก็ได  

(1) ภายใตหลักเกณฑของกฎหมายวาดวยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส ในการผานพิธีการ
ศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 

(1.1) หามมิใหปฏิเสธความผูกพันและการบังคับใชทางกฎหมายของขอความใด
เพียงเพราะเหตุที่ขอความนั้นอยูในรูปของขอมูลอิเล็กทรอนิกส 

(1.2) ในกรณีที่กฎหมายกําหนดใหการใดตองทําเปนหนังสือ มีหลักฐานเปนหนังสือ
หรือมีเอกสารมาแสดง ถาไดจัดทําขอความขึ้นเปนขอมูลอิเล็กทรอนิกสที่สามารถเขาถึงและนํากลับ 
มาใชไดโดยความหมายไมเปลี่ยนแปลง ใหถือวาขอความนั้นเปนหนังสือ มีหลักฐานเปนหนังสือ 
หรือมีเอกสารมาแสดงแลว  

(1.3) ในกรณีที่ตองลงลายมือช่ือในหนังสือ ใหถือวาขอมูลอิเล็กทรอนิกสนั้นมีการ    
ลงลายมือช่ือแลว ถาไดดําเนินการตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(2) การผานพิธีการศุลกากรใหสามารถกระทําไดโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแบบไร
เอกสาร (Paperless) โดยสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสพรอมลงลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกส (Digital 
Signature)  ของเจาของลายมือ ช่ือ  ผานบุคคลที่ เปนสื่อกลางผู ใหบริการรับสงขอมูลทาง
อิเล็กทรอนิกส (Value Added Network Services : VANS) เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
ทางอิเล็กทรอนิกสตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด (ebXML/ XML Format) แทนการจัดทํา ย่ืน สง 
รับเอกสาร และการลงลายมือช่ือในกระดาษ 

(3) การสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสของผูสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ทด
แทนเอกสารใด ๆ  หากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรผู รับขอมูลไดทําการตอบรับขอมูล
อิเล็กทรอนิกสนั้นในการผานพิธีการแลว ถือเปนการยื่นเอกสารนั้น ๆ ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร
และกฎหมายอื่นที่เก่ียวของกับการศุลกากรแลว  

สวนที่ 1 
การลงทะเบียน 

________________________________ 

ขอ 4 ผูประสงคจะผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรโดยวิธี
การทางอิเล็กทรอนิกส  
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(1) ใหทําการลงทะเบียนเปนผูผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการ
ศุลกากร ณ ฝายทะเบียนและสิทธิพิเศษ สํานักมาตรฐานพิธีการและราคา หรือฝายบริหารงานทั่วไป 
สํานักงานศุลกากร หรือดานศุลกากร 

(2) หลักเกณฑและวิธีการในการขอจดทะเบียนและคุณสมบัติของผูขอจดทะเบียนใหเปน
ไปตามที่กําหนดไวในแบบคําขอลงทะเบียน 

(3) หากผูลงทะเบียนประสงคจะเปนผูสงขอมูลและผูรับขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสกับ
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ใหทําการทดสอบระบบการแลกเปลี่ยนขอมูลและ/หรือการลงลาย
มือช่ืออิเล็กทรอนิกสใหครบถวนสมบูรณตามที่กลุมมาตรฐานและวางแผน สํานักเทคโนโลยีสาร
สนเทศและการสื่อสาร กําหนดแลวจึงรับสงขอมูลโดยใชหมายเลขผูมี สิทธิรับสงขอมูลทาง
อิเล็กทรอนิกสกับระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร (Production System) ตอไป 

(4) ผูที่ไดรับการอนุมัติใหลงทะเบียนเปนผูผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการใน
กระบวนการทางศุลกากรโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสารแลว ใหผานพิธีการศุลกากร
ในการนําของเขา การสงของออก และการดําเนินการในเรื่องสิทธิประโยชนทางภาษีอากร รวมถึง
การชดเชยคาภาษีอากรไดทุกข้ันตอน โดยไมตองใชบัตรผานพิธีการใด ๆ อีก 

สวนที่ 2 
กระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว  

_____________________________ 

ขอ 5 กระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว (Single Window) 
(1) กรณีการผานพิธีการศุลกากร โดยไมตองดําเนินการตามกฎหมายอื่นที่เก่ียวของกับ

การศุลกากร  

(1.1) ใหผูนําของเขาหรือผูสงของออกสงขอมูลการผานพิธีการพรอมลงลายมือช่ือ
อิเล็กทรอนิกสตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด (ebXML / XML Format) ผานผูใหบริการรับสงขอมูล
ทางอิเล็กทรอนิกส (Value Added Network Services : VANS) เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.2) เมื่อของไดปลอยออกจากอารักขาศุลกากรหรือระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรทําการรับบรรทุกของสงออกแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการสงขอมูลเขาสู
ระบบการดําเนินการตอเนื่องในกระบวนการของศุลกากร เชน ระบบการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ      
ระบบคลังสินคาทัณฑบน ระบบคืนอากรทั่วไป ตอไป  

(2) กรณีการผานพิธีการศุลกากร ตองมีการดําเนินการตามกฎหมายอื่นที่เก่ียวของกับการ
ศุลกากร  

(2.1) สําหรับการอนุมัติ/อนุญาตใหกับของที่นําเขา/สงออกตามบัญชีราคาสินคาที่
นําเขาเปนรายครั้ง 
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(2.1.1) ใหผูขออนุญาตทําการสงขอมูลบัญชีราคาสินคาตามมาตรฐานที่
ศุลกากรกําหนดรวมกับหนวยงานนั้นๆ พรอมขอมูลการขออนุมัติ/อนุญาตที่หนวยงานนั้นกําหนดผาน
ผูให บริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส เขาสูระบบคอมพิวเตอรของหนวยงานดังกลาว 

(2.1.2) เมื่อหนวยงานที่มีอํานาจตามกฎหมายในการควบคุมการนําเขา
พิจารณาขอมูลคําขอของผูนําของเขา และทําการบันทึกการอนุมัติ/อนุญาตในระบบคอมพิวเตอร
ของหนวยงานนั้นๆ แลว ระบบคอมพิวเตอรของหนวยงานนั้นจะแจงกลับผานผูใหบริการรับสงขอ
มูลทางอิเล็กทรอนิกสใหผูสงขอมูลทราบเลขที่การอนุมัติ/อนุญาตดังกลาว 

(2.2.3) ระบบคอมพิวเตอรของหนวยงานนั้นจะสงผานขอมูลบัญชีราคาสิน
คาพรอมขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตของหนวยงานที่มีอํานาจตามกฎหมายในการควบคุมการนําเขา-สง
ออก เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรโดยผานระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว โดยผูผาน
พิธีการศุลกากรไมตองย่ืนแสดงเอกสารการอนุมัติ/อนุญาตในรูปแบบกระดาษใหศุลกากรในขณะ
ผานพิธีการศุลกากรอีก 

(2.2.4) เมื่อของไดปลอยออกจากอารักขาศุลกากรหรือระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรทําการรับบรรทุกของสงออกแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการสงขอมูล
ตอบกลับใหหนวยงานนั้นทราบโดยผานระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว  

(2.2) สําหรับการอนุมัติ/อนุญาตใหกับของที่นําเขา-สงออกในกรณีอ่ืนๆ   

(2.2.1) ใหผูขออนุมัติ/อนุญาตจัดสงขอมูลตามมาตรฐานที่หนวยงานนั้นๆ 
กําหนด ผานผูใหบริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของหนวยงานดังกลาว 

(2.2.2) เมื่อหนวยงานผูมีอํานาจตามกฎหมายในการควบคุมการนําเขา/
สงออกพิจารณาขอมูลคําขอและทําการบันทึกการอนุมัติ/อนุญาตในระบบคอมพิวเตอรของหนวย
งานนั้นๆ  แลว ระบบคอมพิวเตอรของหนวยงานดังกลาวจะแจงกลับใหผูสงขอมูลทราบเลขที่การ
อนุมัติ/อนุญาตดังกลาวโดยผานผูใหบริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส 

(2.2.3) ระบบคอมพิวเตอรของหนวยงานนั้นจะสงผานขอมูลการอนุมัติ/
อนุญาตดังกลาวเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรโดยผานระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว 

(2.2.4) เมื่อของไดปลอยออกจากอารักขาศุลกากรหรือระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรทําการรับบรรทุกของสงออกแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการบันทึกผล
การปลอยของ/การรับบรรทุกและขอมูลเลขที่การอนุมัติ/อนุญาตไว โดยผูผานพิธีการศุลกากรไมตอง
ย่ืนแสดงเอกสารการอนุมัติ/อนุญาตในรูปแบบกระดาษใหศุลกากรในขณะผานพิธีการศุลกากรอีก 

(2.3) กรณีหนวยงานนั้นตองการขอมูลเพ่ือดําเนินการในระบบการดําเนินการตอ
เนื่องในกระบวนการของหนวยงานดังกลาว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงผานขอมูลการ
ดําเนินกระบวนการศุลกากรในรูปแบบอิเล็กทรอนิกสซึ่งไดมีการบันทึกผลการปลอยของหรือการรับ
บรรทุกแลวใหกับหนวยงานนั้นๆ  ตามระยะเวลาที่กําหนดไวระหวางหนวยงาน ตอไป 
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สวนที่ 3 
การรับรองขอมูลในการผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 

________________________ 

 ขอ 6 การรับรองขอมูลในการผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดตอบรับขอมูลอิเล็กทรอนิกสนั้นในการผานพิธี
การแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงผานขอมูลซึ่งรับรองแลวเขาสูระบบการดําเนินการตอ
เนื่อง ดังนี้ 

(1.1) ในกระบวนการศุลกากร เชน ระบบคลังสินคาทัณฑบน ระบบเขตปลอดอากร 
ระบบคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ระบบคืนอากรทั่วไป ระบบชดเชยอากร ระบบคดี เปนตน      
โดยผูนําของเขาไมตองจัดสงเอกสารในรูปแบบเอกสารอีก 

(1.2) ในกระบวนการของหนวยงานอื่น เชน ระบบการคืนภาษีมูลคาเพ่ิมของ
สรรพากร ระบบตัดบัญชีวัตถุดิบตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมการลงทุน ระบบการคืนภาษีสรรพ
สามิต เปนตน  โดยไมตองจัดสงเอกสารสําเนาใบขนสินคามุมน้ําเงินในรูปแบบกระดาษอีก  

(2) ในกรณีที่ผูนําของเขาหรือผูสงของออกหรือผูสงขอมูลตองการขอมูลอิเล็กทรอนิกสที่
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเก็บรักษาไวเปนเอกสารตนฉบับตามกฎหมาย ใหผูผานพิธีการ
ศุลกากรยื่นคําขอรับรองเอกสารใบขนสินคาขาเขา ใบขนสินคาขาออก ตอหนวยบริการศุลกากร 
พรอมชําระคาธรรมเนียมการจําลองเอกสารตามอัตราที่กําหนดไวในใบแนบ ศ. 5 เจาหนาที่ศุลกากร
จะพิมพเอกสารจากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรและลงช่ือรับรองวา “ใบขนสินคาไดพิมพจาก
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร”  

(3) ในกรณีตองการใหลงนามรับรองในเอกสารตามระเบียบ ขอบังคับ ประกาศของหนวย
งานอื่น ใหผูผานพิธีการศุลกากรย่ืนเอกสารตอหนวยบริการศุลกากรในขณะผานพิธีการศุลกากรเพื่อ
ขอใหตรวจสอบและลงนามรับรองในเอกสารดังกลาวได 

 

สวนที่ 4 
การจัดเก็บหลักฐานขอมูลอิเล็กทรอนิกส 
______________________________ 

ขอ  7 ใหผูดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรและผูผานพิธีการศุลกากรโดยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกสจัดเก็บและรักษาบัญชีเอกสารหลักฐานและขอมูลไมวาในส่ือรูปแบบใด ๆ ที่เก่ียวของ
กับการผานพิธีการศุลกากรไว เปนเวลาไมนอยกวา 5 ป นับแตวันสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสในเรื่องนั้น ๆ  
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หมวดที่ 2 
การเสียคาภาษี 

________________________________ 

ขอ 8 การเสียคาภาษีใหเปนไปตามที่กําหนดไวในกฎหมายวาดวยการศุลกากร กฎหมาย
พิกัดอัตราศุลกากร และกฎหมายอื่นที่เก่ียวของ โดยใหดําเนินการดังนี้ 

(1) ชําระเงินคาภาษี ณ หนวยการเงินของทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา/สงของออก 
เมื่อระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดออกเลขที่ใบขนสินคาให 

(1.1) ใหแจงเลขที่ใบขนสินคาและจํานวนคาภาษีอากร เพ่ือย่ืนขอชําระคาภาษีอากรเปน
เงินสดหรือแคชเชียรเช็คหรือบัตรภาษี ได ณ หนวยการเงินของทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา/สงของออก 

(1.2) เมื่อเจาหนาที่หนวยการเงินไดรับชําระคาภาษีแลว จะสั่งพิมพและลงนามใน
ใบเสร็จรับเงิน เพ่ือมอบใบเสร็จรับเงินใหผูชําระคาภาษีทันที 

(2) ชําระคาภาษีโดยวิธีตัดบัญชีธนาคาร  

(2.1) ใหแจงความประสงคขอชําระคาภาษีโดยระบุใหตัดบัญชีเงินฝากจากธนาคาร
พาณิชยของผูชําระคาภาษีและโอนเงินผานระบบของธนาคารศุลกากรเพื่อนําเขาบัญชีเงินฝากของ
กรมศุลกากรในขณะสงขอมูลใบขนสินคาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2.2) เมื่ อระบบคอมพิ วเตอรของศุลกากรออกเลขที่ ใบขนสินค าให  ระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงขอมูลขอตัดบัญชีเงินฝากจากธนาคารพาณิชยที่ผูผานพิธีการศุลกากร
ทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสารแจงไวไปยังธนาคารศุลกากร (Customs Banks)  

(2.3) เพ่ือใหธนาคารศุลกากรดําเนินการขอตัดบัญชีเงินฝากจากธนาคารพาณิชยดัง
กลาว  และโอนเงินผานระบบของธนาคารศุลกากรเพื่อนําเขาบัญชีเงินฝากของกรมศุลกากรที่เปด
ไวกับธนาคารศุลกากร นั้น  

(2.4) เมื่อธนาคารศุลกากรสามารถตัดบัญชีรับชําระคาภาษีไดและทําการตอบกลับ
การนําเงินเขาบัญชีเงินฝากของกรมศุลกากรแลว  

(2.5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขรับชําระคาภาษีอากร และสงกลับ
ขอมูลใหผูผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสารทราบพรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขน
สินคาเปน “ใบขนสินคาที่ชําระคาภาษีอากรแลว” โดยอัตโนมัติ 

(2.6) เจาหนาที่หนวยการเงินจะเรียกขอมูลตามวันที่รับชําระและเลขที่ชําระอากร
แลวสั่งพิมพและลงนามในใบเสร็จรับเงินของใบขนสินคาแตละฉบับ เพ่ือใหผูชําระคาภาษีรับใบเสร็จ
รับเงินได ณ หนวยบริการศุลกากรที่ตรวจปลอยสินคา 

(2.7) กรณีไมสามารถตัดบัญชีเงินฝากจากธนาคารพาณิชยที่ผูผานพิธีการศุลกากร
ทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสารแจงไวได ตองดําเนินการตาม ขอ 8(1) โดยมาชําระเงินที่หนวยรับ
ชําระเงินของทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา/สงของออก 
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(3) การวางประกันลอย กรณีใบขนสินคาที่ตองมีการวางประกัน  

(3.1) ใหผูประสงคจะวางประกันลอยตั้งวงเงินค้ําประกันหลักกับธนาคารศุลกากร และแจง
ความประสงคขอวางค้ําประกันของธนาคารในขณะสงขอมูลใบขนสินคาเขาสูระบบคอมพวิเตอรของศลุกากร 

(3.2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงขอมูลตั้งภาระค้ําประกันไปยังธนาคาร 
และธนาคารจะตัดวงเงินค้ําประกันลอยของผูขอวางประกัน โดยธนาคารจะแจงผลการตั้งภาระค้ํา
ประกันกลับมายังระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร พรอมหักยอดวงเงินประกันลอยลงตามจํานวน
ภาระค้ําประกันของใบขนสินคานั้น ๆ  

(3.3) เมื่อธนาคารศุลกากรสามารถหักยอดวงเงินประกันลอยตามจํานวนภาระค้ําประกัน
ของใบขนสินคานั้น และไดแจงผลการตั้งภาระค้ําประกันกลับมายังระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว  

(3.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขที่รับประกันธนาคาร และสงกลับ
ขอมูลใหผูผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสารทราบพรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขน
สินคาเปน “ใบขนสินคาที่วางประกันคาภาษีอากรแลว” โดยอัตโนมัติ 

(3.5) เจาหนาที่หนวยการเงินจะเรียกขอมูลตามวันที่วางประกันและเลขที่วาง
ประกันแลวสั่งพิมพและลงนามในใบเสร็จรับเงินของใบขนสินคาแตละฉบับ เพ่ือใหผูชําระประกันรับ
ใบเสร็จรับเงินได ณ หนวยบริการศุลกากรที่ตรวจปลอยสินคา 

(3.6) กรณีไมสามารถตั้งภาระค้ําประกันได ใหดําเนินการติดตอธนาคาร เพ่ือดําเนินการ
ตั้งวงเงินประกันลอยเพิ่ม และใหธนาคารแจงผลการตั้งภาระค้ําประกันกลับมายังระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากร พรอมหักยอดวงเงินประกันลอยตามจํานวนภาระค้ําประกันของใบขนสินคานั้น 

(4) กรณีวางประกันของธนาคารหรือหนังสือสัญญาประกันการชําระเงินคาภาษี ณ หนวย
การเงินของทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขา/สงของออก  

(4.1) ใหแจงเลขที่ใบขนสินคาและจํานวนคาภาษีอากร เพ่ือย่ืนขอวางประกัน เปนเงิน
สด หรือแคชเชียรเช็ค หรือบัตรภาษี หรือสัญญาประกันในกรณีที่ธนาคารค้ําประกัน หรือหนังสือ
สัญญาประกันในกรณีประกันตนเองของหนวยราชการ ได ณ หนวยการเงินประจําทา หรือที่ หรือ
สนามบินที่นําของเขา/สงของออก 

(4.2)  เมื่อเจาหนาที่หนวยการเงินไดรับวางประกันแลว จะสั่งพิมพและลงนามในใบ
เสร็จรับเงิน เพ่ือมอบใบเสร็จรับเงินใหผูวางประกันทันที 

(4.3) หนังสือสัญญาประกันในกรณีที่ธนาคารค้ําประกันและ/หรือหนังสือสัญญา
ประกันตนเองของหนวยราชการ ใหหนวยงานบัญชีและอากรเปนผูเก็บรักษาหนังสือค้ําประกัน 

(5) โดยใบเสร็จรับเงินมีรายการ เลขที่ใบเสร็จรับเงิน ,เลขที่ชําระอากรหรือเลขที่วาง
ประกันหรือเลขที่ยกเวนอากร ,เลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ,ชื่อผูนําของเขาผูสงของออก ,เลขที่
ใบขนสินคา และรายการภาษีที่ชําระ เปนตน 
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หมวดที่ 3 
การยื่นรายงานการนําของเขา 

________________________________ 

ขอ 9 การรายงานการนําของเขา 

 ใหผูรับผิดชอบในการขนสงของจากตางประเทศเขามาในราชอาณาจักร ทําการรายงานการ
นําของเขามาในราชอาณาจักร กอนการขนถายของออกจากยานพาหนะที่ทําการขนสงนั้น  

สวนที่ 1 
การรายงานเรือเขาและการยื่นบัญชีสินคาสําหรับเรือ 

__________________________________ 

ขอ 10 การลงทะเบียนเปนผูย่ืนรายงานเรือเขาทางอิเล็กทรอนิกส 

 (1) ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือทําการลงทะเบียนเปนผูย่ืนรายงานเรือเขาทาง
อิเล็กทรอนิกส โดยระบุช่ือเรือที่ทําการรายงานเรือเขาไวดวย 

(2) เมื่อไดรับอนุมัติจากกรมศุลกากรใหเปนผูรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร 
ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจดังกลาวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

ขอ 11  ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือดําเนินการเกี่ยวกับการรายงานเรือเขา ขอ
อนุมัติเปดระวางเรือ และการยื่นบัญชีสินคาสําหรับเรือทางอิเล็กทรอนิกส ดังตอไปนี้ 

(1) การรายงานเรือเขามาในราชอาณาจักร 

(1.1) กอนเรือเขามาในราชอาณาจักร ใหตัวแทนเรือจัดทําขอมูลการรายงานเรือเขาและ
การขอเปดระวางเรือ (Vessel Schedule : VSED) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอมูล
ทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร โดยถือเปนการยื่นเอกสารใบแนบ 1 ในการ
รายงานเรือเขาตอศุลกากรแลว 

(1.2) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรรับขอมูลรายงานเรือเขาแลวจะแจงกลับ
เลขที่รับรายงานเรือเขา (Receive Control Number) ใหผูสงขอมูลทราบ ถือเปนการอนุญาตพิเศษ
ใหเปดระวางเรือเพ่ือขนถายของไดทันที  

(1.3) เรือที่มาจากตางประเทศนั้นไมตองจอดทอดสมอเพื่อปฏิบัติพิธีการศุลกากรที่ดาน
ตรวจศุลกากร และใหเรือผานดานตรวจเขาเขตทาภายในไดโดยไมตองจัดเจาหนาที่ศุลกากรกํากับควบคุม  

(1.4)  ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือจัดทําขอมูลรายงานเรือเขาสําเร็จ โดยแจง
วันนําเขาจริงและเวลาที่เรือถึงเขตทา (Actual Date Actual Time) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 
และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ใหถือเปนการลงละเอียดไวใน
สมุดทะเบียนเรือเขาจากตางประเทศหรือสมุดรับเรือ (แบบที่ 314) ประจําดานตรวจนั้นๆ แลว  
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(2) ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือและ/หรือผูที่ตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนาย
เรือมอบหมายใหรับสงขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือภายใตเลขที่รับรายงานเรือเขา 

(2.1) จัดทําขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือ (Master Sea Cargo Manifest : MMAN) 
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  

(2.2) จัดทําขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือรายใบตราสงสินคา (House Sea Cargo 
Manifest : HMAN) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(2.3) โดยแยกขอมูลบัญชีสินคาถายลํา ,บัญชีสินคาผานแดน ,บัญชีสินคาขนขึ้นทานํา
เขา ,บัญชีสินคาติดเรือ (Through Cargo) และบัญชีของที่ขนขึ้นทาอ่ืนภายในราชอาณาจักรนอกจาก
ทานําเขา (ไมตองจัดทําสําเนาเดินทางในรูปแบบเอกสารอีก)  

(2.4) แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรภายใตเลขที่
รับรายงานเรือเขา ภายใน 24 ช่ัวโมงนับแตไดรับการรายงานเรือเขาสําเร็จ  

(3) ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือและ/หรือผูที่ตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนาย
เรือมอบหมายใหรับสงขอมูลบัญชีสินคาเรือภายใตเลขที่รับรายงานเรือเขา จัดทําขอมูลบัญชีตูสินคา 
(Container List) และบัญชีคอนเทนเนอรแรค(Container Rack) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 
แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรภายใตเลขที่รับรายงานเรือเขา 
ภายใน 24 ช่ัวโมงนับแตไดรับการรายงานเรือเขาสําเร็จ  

(4) การสําแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ในขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับเรือ ถาขอมูลเปนรูปภาพใหบันทึกเปน Picture แตถาเปนขอความใหบันทึกเปนขอความตามจริง  

(5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง  

(5.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตน ระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาด (Error Message) กลับไปใหผูสงขอมูล 

(5.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะนําขอมูลช่ือเรือ วันเรือเขา 
ตามบัญชีสินคาสําหรับเรือนั้นๆ เผยแพรทางอินเตอรเน็ตใหผูนําของเขาทราบเพื่อดําเนินการ ตอไป 

ขอ 12 การแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) ภายในกําหนด 48 ช่ัวโมง นับแตไดรับการรายงานเรือเขาสําเร็จสามารถสงขอมูลทาง
อิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือภายใตเลข
ที่รับรายงานเรือเขาไดโดยไมตองพิจารณาความผิด  

(2) การขอแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือภายหลัง 48 ช่ัวโมง นับแตไดรับการรายงาน
เรือเขาสําเร็จ ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือตองจัดทําคํารองขอแกไข (Amend Should 
Be/Shortlanded/Overlanded) ย่ืนตอหนวยควบคุมการขนถาย ณ  ทา หรือที่นําของเขา เพ่ือ
พิจารณาอนุญาตและพิจารณาความผิดเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป แลวเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการ
บันทึกแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 
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(3) กรณีที่ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดทําการตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขากับ
บัญชีสินคาสําหรับเรือและทําการตัดบัญชีสินคาใหโดยอัตโนมัติแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะไมยอมรับขอมูลแกไขใบตราสงดังกลาวอีก 

ขอ 13 การยื่นบัญชีสินคาสําหรับเรือกรณีอ่ืน ๆ โดยมิไดสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) กรณีย่ืนเอกสารประกอบการรายงานเรือเขาอ่ืนๆ ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือ
จัดทําบัญชีและเอกสารประกอบการรายงานเรือเขาในรูปเอกสารยื่นตอหนวยควบคุมการขนถาย ภาย
ใน 24 ช่ัวโมง นับแตเรือมาถึงทาในราชอาณาจักร ดังนี้ 

(1.1) บัญชีแสดงจํานวนคนโดยสาร 
(1.2)  บัญชีแสดงจํานวนรายชื่อ และตําแหนงหนาที่คนในเรือทุกแผนก 
(1.3)  บัญชีแสดงจํานวนอาวุธปน และเคร่ืองกระสุนปนที่คนโดยสารนําเขามา 
(1.4)  บัญชีแสดงจํานวนอาวุธปน เครื่องกระสุนปนและวัตถุระเบิด (ซึ่งเปนของเจาหนาทีเ่รือ) 

หรือเปนของใชประจําเรือ (ถามิไดแจงไวในรายงานเรือ) 
(1.5) บัญชีแสดงจํานวนของใช และอาหารของคนในเรือแผนกตางๆ ซึ่งตองเปนของใช

ที่จําเปนของแตละบุคคลและมีจํานวนพอสมควรเทานั้น 
(1.6)  บัญชีแสดงจํานวนสุรา บุหร่ี 
(1.7)  บัญชีแสดงจํานวนหอพัสดุหรือถุงเมล 
(1.8)  บัญชีแสดงจํานวนสัตว พืช 
(1.9)  บัญชีแสดงจํานวนยาเสพติดใหโทษที่เปนของลูกเรือหรือของประจําเรือ 

(2) กรณีการเริ่มขนถายของโดยมิตองย่ืนขอมูลบัญชี สินคาสําหรับเรือเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.1) ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากนายเรือย่ืนคํารองขออนุญาตพิเศษเปนลายลักษณ
อักษรตอผูอํานวยการสํานักงานศุลกากรที่นําของเขาไดในกรณีที่จะขนถายของของทางราชการ หรือ
ในกรณีที่จะบรรทุกของขาออกลงในเรือที่เขามามีแตอับเฉา 

(2.2) ในการอนุญาตพิเศษนี้ ผูอํานวยการสํานักงานศุลกากรที่นําของเขาหรือผูที่ไดรับ
มอบหมายตองเขียนหรือพิมพลงไวใหชัดเจนในใบอนุญาตพิเศษวาอนุญาตใหทําการอยางใด และ
บันทึกวันเวลาที่ออกใบอนุญาตพิเศษฉบับนั้นดวย 

ขอ 14 การออกรายงาน List A และ List F และปดบัญชีสินคาสําหรับเรือ 

(1) เมื่อครบกําหนด 2 เดือนนับจากวันเรือเขา ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทํา
การปดบัญชีสินคาสําหรับเรือที่มิไดมีการตัดบัญชีสินคาสําหรับเรือกับใบขนสินคาเขาเขา โดยสงขอ
มูลรายงาน List A ดังกลาวใหตัวแทนเรือที่นําของเขาตามบัญชีสินคาสําหรับเรือนั้นทราบ 

(2) ใหตัวแทนเรือมีหนาที่แจงใหผูรับตราสงมาดําเนินการผานพิธีการศุลกากรภายใน
กําหนด 15 วัน นับจากวันที่ตัวแทนเรือไดรับแจงขอมูล List A แลว 
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(3) เมื่อครบสิบหาวันนับจากวันที่ตัวแทนเรือนําของเขาไดรับแจงขอมูล List A แลว 
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะปรับขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือที่คงเหลือมิไดมีการตัดบัญชีกับ
ใบขนสินคาขาเขาใหเปน List F เพ่ือดําเนินการจัดทําบัญชีของคางบัญชีเรือ ตอไป 

(4) การขอแกไขผอนผันการจัดทําบัญชีของตกคางเพ่ือสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา ใหผู
นําของจัดทําคํารองขอผอนผันยื่นตอหนวยงานบริการศุลกากร ณ ทา หรือที่นําของเขา เพ่ือพิจารณา
อนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป แลวเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกแกไขขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับเรือในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 

สวนที่ 2 
การรายงานอากาศยานเขาและการยื่นบัญชีสินคาสําหรับอากาศยาน 

__________________________________ 

ขอ 15 การลงทะเบียนเปนผูย่ืนรายงานอากาศยานเขาทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร 

 (1) ใหตัวแทนผูรับมอบอํานาจจากผูควบคุมอากาศยานหรือตัวแทนอากาศยานทําการลง
ทะเบียนเปนผูย่ืนรายงานอากาศยานเขาทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร  

(2) เมื่อไดรับอนุมัติจากกรมศุลกากรใหเปนผูรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร ให
ตัวแทนผูรับมอบอํานาจดังกลาวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร 

ขอ 16  ใหผูรับมอบอํานาจจากผูควบคุมอากาศยานหรือตัวแทนอากาศยาน ทําการรายงาน
อากาศยานเขา ขออนุมัติเปดระวางอากาศยาน และการยื่นบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานทาง
อิเล็กทรอนิกส ดังตอไปนี้ 

(1) การรายงานอากาศยานที่บรรทุกของเขามาในราชอาณาจักร 

(1.1) กอนอากาศยานเขามาในราชอาณาจักร ใหตัวแทนอากาศยานจัดทําขอมูลการราย
งานอากาศยานเขาและการขอเปดระวางอากาศยาน (Vessel Schedule : VSED) ตามมาตรฐานที่
ศุลกากรกําหนด และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรโดยถือเปนการ
ย่ืนรายงานอากาศยานเขาตอศุลกากรแลว 

(1.2) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรรับขอมูลรายงานอากาศยานเขาแลว
จะแจงกลับเลขที่รับรายงานอากาศยานเขา (Receive Control Number) ใหตัวแทนอากาศยานทราบ 
ถือเปนการอนุญาตพิเศษใหเปดระวางอากาศยานเพื่อขนถายของไดทันที โดยระบบจะกําหนดเจา
หนาที่ศุลกากรประจําอากาศยานเพื่อควบคุมการขนถายสินคา ตอไป 

 (2) ใหตัวแทนอากาศยาน 

(2.1) จัดทํ าขอมูลบัญชี สินคาสําหรับอากาศยาน  (Master Air Cargo Manifest : 
MMAN) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  
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(2.2) จัดทําขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานรายใบตราสงสินคา (House Air Cargo 
Manifest : HMAN) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  

(2.3) โดยแยกขอมูลบัญชีสินคาถายลํา ,บัญชีสินคาผานแดน ,บัญชีสินคาขนขึ้นสนามบนิ
ที่นําเขา ,บัญชีสินคาติดอากาศยาน (Through Cargo) และบัญชีของที่ขนขึ้นสนามบินอื่นภายในราช
อาณาจักรนอกจากสนามบินที่นําเขา  

(2.4) แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรภายใตเลขที่รับ
รายงานอากาศยานเขา ภายใน 24 ช่ัวโมงนับแตอากาศยานมาถึงสนามบินศุลกากรในราชอาณาจักร  

(3) เมื่อสงขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานครบถวนแลว ใหตัวแทนอากาศยานจัดทําขอ
มูลวันนําเขาจริง (Arrival Date) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส เขา
สูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร เพ่ือเปนการยืนยันความถูกตองของบัญชีสินคาสําหรับอากาศยาน 
และถือเปนการลงรายละเอียดไวในทะเบียนรับอากาศยานเขาจากตางประเทศ (แบบที่ 438) แลว  

(4) การสําแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ในขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับอากาศยาน ถาขอมูลเปนรูปภาพใหบันทึกเปน Picture แตถาเปนขอความใหบันทึกเปนขอความ
ตามจริง ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง  

(5.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตน ระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล 

(5.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะนําขอมูลเที่ยวบินของ
อากาศยาน วันอากาศยานเขา ขอมูลเลขที่ใบตราสงตามบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานที่ไดทําการยืน
ยันความถูกตองแลว เผยแพรทางอินเตอรเน็ตใหผูนําของเขาทราบเพื่อดําเนินการ ตอไป 

ขอ 17 การแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) ภายในกําหนด 48 ช่ัวโมง นับแตออกเลขที่รับรายงานอากาศยานให ตัวแทนอากาศยาน
สามารถสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับอากาศยานเขาไดโดยไมตองพิจารณาความผิด 

(2) การขอแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานภายหลัง 48 ช่ัวโมง นับแตออกเลขท่ี
รับรายงานอากาศยานให  ตัวแทนอากาศยานตองจัดทําคํารองขอแกไข (Amend Should Be 
/Shortlanded/Overlanded) ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากร ณ ทา หรือที่นําของเขา เพ่ือพิจารณา
อนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป แลวใหเจาหนาที่ศุลกากรทําการบันทึกแกไขขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับอากาศยานในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 

(3) กรณีที่ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดทําการตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขากับ
บัญชีสินคาสําหรับอากาศยานและทําการตัดบัญชีสินคาใหโดยอัตโนมัติแลว ระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะไมยอมรับขอมูลแกไขใบตราสงดังกลาวนั้นอีก  
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ขอ 18 การดําเนินการกับสินคาสําหรับอากาศยานกรณี อ่ืน ๆ โดยมิไดสงขอมูลทาง
อิเล็กทรอนิกส 

(1) การนําของเขาเก็บในคลังสินคาอนุมัติของแตละบริษัทการบิน ใหอยูในความรับผิดชอบ
ของสวนบริการศุลกากรนําเขาที่จะควบคุมการเก็บรักษา 

(2) สินคาถายลํา ใหจัดทําใบขนสินคาถายลํา (ใบแนบ 9) กํากับไวกอนทุกราย เมื่อไดตรวจ
สอบและลงลายมือช่ือรับรองใบขนสินคาถายลําถูกตองเรียบรอยแลว นํามาใหเจาหนาที่ศุลกากร
ตรวจสอบกับขอมูลในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร โดยถือเปนการลงบัญชีสินคาถายลําขาเขา-ขา
ออก (แบบที่ 489) กอนการนําเขาเก็บไวในคลังสินคาอนุมัติของบริษัทการบิน โดยใหแยกเก็บไวตาง
หากจากของนําเขาสนามบินนั้น  

(3)  เสบียงที่สงเขามา เพ่ือใชเปนเสบียงบนอากาศยานที่จะบินออกไปตางประเทศ  

(3.1) ตองนําเขามาโดยอากาศยานของบริษัทการบินเจาของเสบียงนั้น และเปนของ
ตามรายการที่ไดตกลงกันไวในบัญชีแนบทายสัญญาประกันทัณฑบน  

(3.2) ใหมีบัญชีสินคาแยกมาตางหากจากบัญชีสินคาทั่วๆ ไปทางอากาศยาน 

(3.3) การนําของเขาเก็บ บริษัทการบินเจาของเสบียงจะตองทําใบขนสินคาถายลํา (ใบแนบ 9) 
เปน 2 ฉบับ นํามาใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบกับขอมูลบัญชีสินคาในระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร โดยถือเปนการลงบัญชีสินคาถายลําขาเขา-ขาออก (แบบที่ 489) กอนควบคุมเขาเก็บรกัษายงั
คลังเสบียงทัณฑบนของบริษัทการบิน ตอไป 

ขอ 19 การออกรายงาน List A และ List F และปดบัญชีสินคาสําหรับอากาศยาน 

(1) เมื่อครบกําหนด 2 เดือนนับจากวันอากาศยานเขา ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะทําการปดบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานที่มิไดมีการตัดบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานกับใบขนสิน
คาเขาเขา โดยสงขอมูลรายงาน List A ดังกลาวใหตัวแทนอากาศยานที่นําของเขาตามบัญชีสินคา
สําหรับอากาศยานนั้นทราบ 

(2) ใหตัวแทนอากาศยานมีหนาที่แจงใหผูรับตราสงมาดําเนินการผานพิธีการศุลกากร
ภายในกําหนด 15 วัน นับจากวันที่ตัวแทนอากาศยานไดรับแจงขอมูล List A แลว 

(3) เมื่อครบสิบหาวันนับจากวันที่ตัวแทนอากาศยานนําของเขาไดรับแจงขอมูล List A 
แลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะปรับขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานที่คงเหลือมิไดมีการ
ตัดบัญชีกับใบขนสินคาขาเขาใหเปน List F เพ่ือดําเนินการจัดทําบัญชีของคางบัญชีอากาศยาน ตอไป 

(4) การขอแกไขผอนผันการจัดทําบัญชีของตกคางเพ่ือสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา ใหผู
นําของจัดทําคํารองขอผอนผันยื่นตอหนวยงานบริการศุลกากร ณ สนามบินที่นําของเขา เพ่ือ
พิจารณาอนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป แลวเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกแกไขขอมูล
บัญชีสินคาสําหรับอากาศยานในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 

 

หนา 14 จาก 80 



ประกาศกรมศุลกากร ที่   116/2549  

สวนที่ 3 
การรายงานยานพาหนะเขาและการยื่นบัญชีสินคาทางบก 

__________________________________ 

ขอ 20 การลงทะเบียนเปนผูย่ืนรายงานยานพาหนะเขาทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร 

 (1) ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางบก หรือของเจาของผูมีสิทธิครอบครองยานพาหนะ
ที่ขนสงทางบก ทําการลงทะเบียนเปนผูย่ืนรายงานยานพาหนะเขาทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร  

 (2) เมื่อไดรับอนุมัติจากกรมศุลกากรใหเปนผูรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสแบบไร
เอกสาร ใหผูไดรับอนุมัติดังกลาวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

ขอ 21 ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางบก หรือเจาของผูมีสิทธิครอบครองยานพาหนะที่
ขนสงทางบกที่ประสงคจะยื่นรายงานยานพาหนะที่ขนสงสินคาผานพรมแดนทางบกเขามาในราช
อาณาจักรและยื่นบัญชีสินคาทางอิเล็กทรอนิกส ดําเนินการดังนี้ 

(1) กอนนํายานพาหนะผานดานพรมแดนทางบกเขามาในราชอาณาจักร ใหจัดทําขอมูล
บัญชีสินคาที่นําเขามาในราชอาณาจักรทางบกตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอมูลทาง
อิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง   

(2.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตน ระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะออกเลขที่รับรายงานยานพาหนะและบัญชีสินคาเขามาในราชอาณาจักรใหผูสงขอมูลทราบ 

(2.2)  ใหใชเลขที่รับรายงานดังกลาว เปนใบอนุญาตเพื่อแจงตอดานพรมแดนในการ
ตรวจเพื่อนํายานพาหนะผานเขตแดนทางบก ตอไป โดยไมตองย่ืนบัญชีสินคา (แบบศ.บ.1) อีก 

ขอ 22 การแกไขขอมูลบัญชีสินคาทางบกที่สงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) ผูสงขอมูลสามารถสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อ
แกไขขอมูลบัญชีสินคาทางบกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรได กอนการนํายานพาหนะผาน
ดานพรมแดนทางบกเขามาในราชอาณาจักร โดยไมตองพิจารณาความผิด  

(2) การขอแกไขขอมูลบัญชีสินคาทางบก ภายหลังการนํายานพาหนะผานดานพรมแดนทาง
บกเขามาในราชอาณาจักรแลว ตองจัดทําคํารองขอแกไขยื่นตอหนวยควบคุมทางศุลกากร ณ ที่ที่นํา
ของเขา เพ่ือพิจารณาอนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ แลวใหเจาหนาที่ศุลกากรทําการบันทึกแกไข
ขอมูลบัญชีสินคาทางบกในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 

(3) หากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดทําการตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขากับ
บัญชีสินคาทางบกและทําการตัดบัญชีสินคาใหโดยอัตโนมัติแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะ
ไมยอมรับขอมูลแกไขบัญชีสินคาดังกลาวอีก  
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ขอ 23 การรายงานยานพาหนะและการยื่นบัญชีสินคาทางบกเขามาในราชอาณาจักร โดยมิ
ไดสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) กรณีตองย่ืนบัญชีสินคา (แบบ ศ.บ.1) ใหผูควบคุมยานพาหนะที่ผานเขตแดนทางบก
เขามาในราชอาณาจักร ตองย่ืนบัญชีสินคา (แบบศ.บ.1) ตอเจาหนาที่ศุลกากรเมื่อจะนํารถบรรทุก
ของผานดานพรมแดนที่นําเขามาในราชอาณาจักรเปน 2 ฉบับ การกรอกรายการและลงนามในบัญชี
สินคาทั้ง 2 ฉบับ ถาเปนยานพาหนะเปลาเขามาใหหมายเหตุวา “ไมมีสินคาบรรทุกเขามา” 

(2) กรณีไมตองย่ืนบัญชีสินคา (แบบ ศ.บ.1) 

(2.1) ใหผูควบคุมยานพาหนะบรรทุกของและมิไดเดินดวยกําลังเคร่ือง ไมตองย่ืนบัญชี
สินคาแตเจาหนาที่ศุลกากรประจําดานพรมแดนจะตรวจจํานวนหีบหอของที่บรรทุก สอบถามวาเปน
ของชนิดใดบาง แลวใหกรอกรายการลงในใบผานดาน (แบบ ศ.บ.2) เปน 2 ฉบับ  

(2.2) รถยนตสวนบุคคลและรถยนตบรรทุกแตคนโดยสารกับหีบหอของสวนตัวคน
โดยสารในรถนั้น ไมตองย่ืนบัญชีสินคาแตเจาหนาที่ศุลกากรประจําดานพรมแดนจะตรวจสอบ และ
ถาไมมีของตองหามตองกํากัดเขามา ใหจดเลขทะเบียนรถและวันที่เขามาแลวออกใบผานดาน (แบบ 
ศ.บ.2) ใหไดโดยไมตองกรอกชองจํานวนหีบหอและชนิดของ 

(2.3) ยานพาหนะอยางอ่ืนๆ นอกจากรถยนตตาม ขอ 23 (2.2) ถาไมไดบรรทุกของ
ใดๆ นอกจากหีบหอของสวนตัวผูโดยสารในยานพาหนะนั้น และถาไมมีของตองหามตองกํากัดเขา
มาดวยใหผานดานไปไดโดยไมตองมีใบผานดาน  

(2.4) คนหาบหามของและสัตวบรรทุกของเขามาเล็กนอย ตามปกติเมื่อไมมีของตอง
หามตองกํากัดใหผานดานไปไดโดยไมตองมีใบผานดาน 

(3) เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบบัญชีสินคาหรือกรอกรายการในใบผานดานแลว       
ใหออกเลขที่ วัน เดือน ปกํากับ ถือเปนการอนุญาตใหผานแดน 

(3.1) รูปแบบเลขที่ใบอนุญาตใหผานแดนในรูปแบบเอกสาร มีจํานวน 12 หลัก ดังนี้ 
   AAAA   YY   MM   NNNNNNNNN 
 
       Running 7 หลัก เร่ิมตนที่ 0000001*  

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

รหัสสถานที่ดานศุลกากร 4 หลัก 

(3.2) ใหดานศุลกากรประกาศกําหนดเลข Running 7 หลัก ใหเร่ิมตนดวยเลขที่ใดเปน
การเฉพาะของแตละดานพรมแดนในสังกัดแตกตางกันไป เชน เร่ิมตนดวย 0001 หรือ 1001 หรือ
2001 เปนตน แตเมื่อข้ึนเดือนใหมใหนับ 1 ใหม 
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(4)  แลวมอบตนฉบับคืนใหผูควบคุมยานพาหนะเปนใบอนุญาตผานดานพรมแดน และ 
กํากับการขนยายของตามบัญชีสินคามายังดานศุลกากร และ/หรือกํากับการขนยายของตามใบผานดาน 
กรณีของตองนํามาปฏิบัติพิธีการศุลกากร ณ ดานศุลกากร คูฉบับดานพรมแดนจะสงไปยังดาน
ศุลกากรที่นําของเขานั้น ตอไป 

(5) ของที่บรรทุกเขามาในยานพาหนะใดตองบรรทุกของในยานพาหนะเดิมนั้นตั้งแตดาน
พรมแดนถึงดานศุลกากร  

(5.1)  กรณีมีเหตุจําเปนที่ตองเปลี่ยนยานพาหนะขนถายระหวางทาง เชน เพราะเกิด
อุบัติเหตุแกยานพาหนะที่บรรทุกของเขามา ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางบก หรือของเจาของ
ผูมีสิทธิครอบครองยานพาหนะที่ขนสงทางบก ย่ืนคํารองขออนุญาตขนถายของเปลี่ยนยานพาหนะ
ระหวางทางตอนายดานศุลกากรหรือหัวหนาดานพรมแดนหรือผูที่ไดรับมอบหมาย 

(5.2)  เมื่อเห็นวามีเหตุจําเปนแทจริง ใหนายดานศุลกากรหรือหัวหนาดานพรมแดน
หรือผูที่ไดรับมอบหมายอนุญาตใหขนถายของเปลี่ยนยานพาหนะได โดยมีเจาหนาที่ควบคุมจนเสร็จ
การ พรอมหมายเหตุไวในตนฉบับบัญชีสินคาหรือใบผานดานไวเปนหลักฐานดวย 

(6) เมื่อยานพาหนะบรรทุกของมาถึงดานศุลกากร  

(6.1) ใหผูควบคุมยานพาหนะยื่นตนฉบับใบอนุญาตผานดานพรมแดนตอเจาหนาที่ศุลกากร  

(6.2) เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรรับบัญชีสินคาหรือใบผานดานฉบับซึ่งเปนใบอนุญาตให
ผานดานพรมแดน จะตรวจดูวาดานพรมแดนไดกรอกถูกตองแลว และยานพาหนะนัน้ไดเขามาถงึ ดาน
ศุลกากรภายในเวลาอันควร และทําการบันทึกขอมูลบัญชีสินคาและ/หรือใบผานดานเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 

สวนที่ 4 
รายงานของเขาและการยื่นบัญชีสินคาทางรถไฟ 

__________________________________ 

ขอ 24 ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางรถไฟ หรือเจาของผูมีสิทธิครอบครองสินคาที่ขน
สงทางรถไฟที่ประสงคจะยื่นรายงานยานพาหนะที่ขนสงสินคาผานพรมแดนทางบกเขามาในราช
อาณาจักรและย่ืนบัญชีสินคาทางอิเล็กทรอนิกส ดําเนินการเชนเดียวกับการรายงานของเขาและ การยื่น
บัญชีสินคาทางเรือโดยอนุโลม  

(1) โดยใหถือวานําเขาจริงเมื่อรถไฟไดผานสถานีรถไฟรวมระหวางประเทศที่ดานพรมแดน
ทางบก 

(2) การขอแกไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับรถไฟภายหลัง 48 ช่ัวโมง นับแตไดรับการรายงาน
รถไฟเขาสําเร็จ ใหจัดทําคํารองขอแกไขยื่นตอหนวยควบคุมทางศุลกากร ณ ดานศุลกากรที่มีช่ือสง
ของถึงเพ่ือพิจารณาอนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป แลวใหเจาหนาที่ศุลกากรทําการบันทึกแก
ไขขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 
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สวนที่ 5 
การรายงานของเขาและการยื่นบัญชีสินคาทางไปรษณีย 

__________________________________ 

ขอ 25 การควบคุมไปรษณียภัณฑจากตางประเทศ  

(1) การเปดถุงไปรษณียตางประเทศทุกชนิด ใหหนวยงานตรวจคัดไปรษณียภัณฑดําเนิน
การรวมกับบริษัทไปรษณียไทยทุกครั้ง  

(2) เมื่อเปดเสร็จแลวใหนํามาลงบัญชีกํากับการเปดบัญชีถุงไปรษณีย (แบบที่ 111) แจง
จํานวนถุงไปรษณีย ประเทศตนทาง ยอดส่ิงของสงทางไปรษณียแตละประเภทไวเปนหลักฐานกัน 

ขอ 26 การตรวจคัดสิ่งของสงทางไปรษณีย  

(1) ใหหนวยงานตรวจคัดไปรษณียภัณฑรวมกับบริษัทไปรษณียไทยเปดถุงไปรษณียตาง
ประเทศแยกสิ่งของสงทางไปรษณียที่ไดเปดถุงแลว ออกเปน 3 ประเภท คือ 

(1)  ประเภทที่ 1 แตละหีบหอมีราคาไมเกิน 1,000.- บาท ตัวอยางสินคาที่ใชไดแตเพียงเปน
ตัวอยาง และไมมีราคาในทางการคา  

(1.1) ใหนําส่ิงของสงทางไปรษณียที่คัดแยกไวตามประเภทที่ 1 บันทึกขอมูลในสวนของ
การบันทึกขอมูลไปรษณียภัณฑประเภทที่ 1 ของระบบศุลกากรไปรษณีย (บัญชีไปรษณียภัณฑหรือ
พัสดุไปรษณียยกเวนอากร แบบที่ 114)  

(1.2) ระบบศุลกากรไปรษณียจะกําหนดเลขที่รายการศุลกากรใหโดยอัตโนมัติ ดังนี้ 

      X   X YY MM NNNN 
        Running เลข 4 หลัก  

เริ่มตนดวย 0001 

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

          ประเภทการนําเขา มีคาดังนี้ 
          1 = พัสดุไปรษณียภัณฑทางอากาศยาน  
     2 = พัสดุไปรษณียภัณฑภาคพ้ืน 

     3 = ไปรษณียภัณฑดวนพิเศษ  
     4 = ไปรษณียภัณฑลงทะเบียน 
         5 = ไปรษณียภัณฑธรรมดา  

                  ประเภทไปรษณียภัณฑ  
    1 = ยกเวนอากร 
     2 = ประเมินอากร  
     3 = คัดเขาคลังไปรษณีย  
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(1.3) แลวมอบไปรษณียภัณฑประเภทที่ 1 ใหบริษัทไปรษณียไทยรับไปจัดจายตอไป 

(2) ประเภทที่ 2 ของใชสวนตัว ของขวัญ หรือของตัวอยาง ที่ไมมีลักษณะเปนสินคาในทาง
การคา ซึ่งสงจากผูสงคนหนึ่งถึงผูรับคนหนึ่งในคราวเดียวกันหรือเขามาถึงพรอมกัน ไมวาจะมี
จํานวนกี่หีบหอ หากมีราคาพึงประเมินไมเกิน 20,000 บาท ทั้งนี้โดยไมจํากัดวาคาอากรที่ตองชําระ
จะเปนจํานวนเงินเทาใด  

(2.1) ใหนําส่ิงของสงทางไปรษณียที่คัดแยกไวตามประเภทที่ 2 บันทึกขอมูลในสวนของ
การบันทึกขอมูลไปรษณียภัณฑประเภทที่ 2 ของระบบศุลกากรไปรษณีย (แบบที่ 495)  

(2.2) ระบบศุลกากรไปรษณียจะกําหนดเลขที่รายการศุลกากรใหโดยอัตโนมัติ 

(2.3) แลวจัดสงบัญชีรวมไปรษณียภัณฑประเภทที่ 2 บัญชีพัสดุไปรษณีย (แบบที่ 495) 
ใหแกบริษัทไปรษณียไทยพรอมกับหอของเพื่อสงมอบผูรับและเรียกเก็บคาอากรแทนกรมศุลกากร 
ตอไป   

(3) ประเภทที่ 3 กรณีอ่ืนๆ นอกจากประเภทที่ 1 และ ประเภทที่ 2 ซึ่งถือเปนสินคา  

(3.1) ใหนําส่ิงของสงทางไปรษณียที่คัดแยกไวตามประเภทที่ 3 บันทึกขอมูลในสวนของ
การบันทึกขอมูลไปรษณียภัณฑประเภทที่ 3 ของระบบศุลกากรไปรษณีย (บัญชีกํากับไปรษณียภัณฑ
ตองเสียอากรหรือตองหามตองกํากัด แบบที่ 431)  

(3.2) ระบบศุลกากรไปรษณียจะกําหนดเลขที่รายการศุลกากรใหโดยอัตโนมัติ 

(3.3) แลวใหนําไปรษณียภัณฑที่ตองเสียอากรหรือตองหามตองกํากัด เขาเก็บในคลงัสิน
คาของดานศุลกากรไปรษณีย ตอไป 

(3.4) ใหเจาหนาที่ศุลกากรหนวยตรวจคัดไปรษณียภัณฑทําการบันทึกเลือกไปรษณีย
ภัณฑประเภทที่ 3 ที่ตองจัดทําเปนใบขนสินคาขาเขา และสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร เพ่ือใชเปนขอมูลรายงานของเขาและบัญชีสินคาทางไปรษณียตอไป  

สวนที่ 6 
รายงานของเขาและการยื่นบัญชีสินคาสําหรับของที่ขนสงทางทอหรือสายสงไฟฟา 

__________________________________ 

ขอ 27 การลงทะเบียนเปนผู ย่ืนรายงานการขนสงสินคาทางทอหรือสายสงไฟฟาทาง
อิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร 

 (1) ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางทอหรือสายสงไฟฟา หรือเจาของผูมีสิทธิครอบครอง
สินคาที่ขนสงทางทอหรือสายสงไฟฟา ทําการลงทะเบียนเปนผู ย่ืนรายงานบัญชีสินคาเขาทาง
อิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร  

(2) เมื่อไดรับอนุมัติจากกรมศุลกากรใหเปนผูรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสาร 
ใหผูไดรับอนุมัติดังกลาวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
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ขอ 28 ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางทอหรือสายสงไฟฟา หรือเจาของผูมีสิทธิครอบ
ครองสินคาที่ขนสงทางทอหรือสายสงไฟฟา ประสงคจะยื่นรายงานยานพาหนะที่ขนสงสินคาผาน
พรมแดนทางบกโดยทอสงหรือสายสงไฟฟาเขามาในราชอาณาจักรและยื่นบัญชีสินคาทาง
อิเล็กทรอนิกส ดําเนินการ ดังนี้ 

(1) ในวันที่ 1 ของเดือนที่นําของเขา ใหจัดทําขอมูลบัญชีสินคาที่นําเขามาในราชอาณาจักร
ทางทอสงหรือสายสงไฟฟาตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยยื่นบัญชีสินคาประมาณการสําหรับ
การนําเขาในเดือนนั้น ๆ และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง   

(2.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตน ระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะออกเลขที่รับรายงานยานพาหนะและบัญชีสินคาเขามาในราชอาณาจักรใหผูสงขอมูลทราบ 

(2.2)  ใหใชเลขที่รับรายงานดังกลาว เปนเลขที่บัญชีสินคาสําหรับการขนสงทางทอสง
หรือสายสงไฟฟาในการจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาเปนรายเดือนไมเกินวันที่ 15 ของเดือนถัดจาก
เดือนที่นําของเขา 

ขอ 29 การแกไขขอมูลบัญชีสินคาทางทอสงหรือสายสงไฟฟาทางอิเล็กทรอนิกส 

(1) ผูสงขอมูลสามารถสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อ
แกไขขอมูลบัญชีสินคาทางทอสงหรือสายสงไฟฟาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรได กอนการ
ย่ืนใบขนสินคาขาเขาสําหรับการนําเขาของในเดือนนั้น โดยไมตองพิจารณาความผิด  

(2) การขอแกไขขอมูลบัญชีสินคาทางทอสงหรือสายสงไฟฟา ภายหลังการยื่นใบขนสินคา 
ขาเขาสําหรับของที่ขนสงทางทอสงหรือสายสงไฟฟาแลว ตองจัดทําคํารองขอแกไขยื่นตอหนวยควบ
คุมทางศุลกากร ณ ที่ที่นําของเขา เพ่ือพิจารณาอนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ แลวใหเจาหนาที่
ศุลกากรทําการบันทึกแกไขขอมูลบัญชีสินคาทางทอสงหรือสายสงไฟฟาในระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร ตอไป 

(3) หากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดทําการตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขากับ
บัญชีสินคาทางทอสงหรือสายสงไฟฟาและทําการตัดบัญชีสินคาใหโดยอัตโนมัติแลว ระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะไมยอมรับขอมูลแกไขบัญชีสินคาดังกลาวอีก  
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หมวดที่ 4 
กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับการนําของเขา 

________________________________ 

ขอ 30 ในหมวดนี้  

(1) การนําของเขามาในราชอาณาจักร หมายถึง การนําของใด ๆ จากภายนอกราชอาณา
จักรเขามาในราชอาณาจักร โดยการขนสงทางเรือ ทางอากาศยาน ทางรถไฟ ทางบก     ทางทอสง 
ทางสายสง ทางไปรษณีย เปนตน 

(2) ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่นํา
เขามาในราชอาณาจักรนั้น ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือ ที่ หรือสนาม
บินศุลกากรที่ระบุไวในบัญชีสินคาวามีช่ือสงของถึง  

(3) เพ่ือประโยชนในการผานพิธีการหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่
นําเขามาในราชอาณาจักรและจะขนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน หรือนําเขาไปในเขตปลอด
อากรและ/หรือนําเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
ณ ทา หรือ ที่ หรือสนามบินศุลการที่ระบุไวในบัญชีสินคาวามีช่ือสงของถึง  

สวนที่ 1 
การผานพิธีการใบขนสินคาขาเขาทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

 ขอ 31 การสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

(1) ใหผูนําของเขาจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด แลวเปนผู
สงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

 (2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง 
ตรวจสอบ กับขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวของ กับขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือ 

(2.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูนําของเขาทําการ
แกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูลใบขนสินคาขาเขา (Version) เขาสูระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร  

(2.2) ในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตตาม
กฎหมายที่เก่ียวของ หากพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาด 
กลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูนําของเขาทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูลใบขนสินคาเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร   
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(2.3) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่ใบขนสินคาขา
เขาทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะพรอมชําระคาภาษีอากร และแจงเลขที่ใบขนสินคา
ขาเขาทางระบบอิเล็กทรอนิกสตอบกลับไปยังผูสงขอมูล โดยมีประเภทของเอกสารหลักมีคาเปน     
0 = ใบขนสินคาขาเขา โดยถือเปนการยื่นใบขนสินคาขาเขาโดยถูกตองตอศุลกากรแลว 

X X DD X YY MM NNNNN 
  
       Running เลข 5 หลัก  

เริ่มตนดวย 00001 

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

          ประเภทของเอกสาร 1 หลัก มีคาดังนี้ 
          0 = ใบขนสินคาขาเขา  
 1= ใบขนสินคาขาออก    2 = ใบขนสินคาผานแดน  

 3 = คํารองขอรับของไปกอน    4 = คํารองขอสงของออกไปกอน  
 5 = ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง    6 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาออก 
 7 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาเขา     8 = ใบขนสินคาถายลํา (Transhipment)  
                       A = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ       B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 
  C = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร D = ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร  

E = คํารองขอนําไปแสดงนิทรรศการ      F = คํารองขอทําลาย 
G = คํารองขอนําเขาในเขตอารักขาศุลกากร     H = คํารองขอนําออกนอกเขตอารักขาศุลกากร 

        

วันที่ 2 หลัก 

       ตัวเลข 1 หลัก มีคาตั้งแต 0 – 9  

 

เริ่มตนที่เลข 0 และจะเปลี่ยนเปนเลขถัดไป 
(1, 2, ...) เม่ือเลขที่ใบขนสินคา Running ไป
จนถึงเลข 99999  

ตัวอักษร 1 หลัก มีคาเริ่มตนที่ A และจะเปลี่ยนเปนตัว
อักษรถัดไป (B, C, …) ตอเม่ือเลขที่ใบขนสินคา 
Running ไปจนถึงเลขที่ A9DD-1-YYMM-99999      
โดยจะเปลี่ยนเปน B0DD-1-YYMM-00001 
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(3) กรณี  ผูนํ าของเขาผู ส งขอมูลใบขนสินค าขาเขาทางอิ เล็กทรอนิกส เขาสู ระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรลวงหนา  

(3.1) กรณีที่ยังไมมีการรายงานเรือเขาสําเร็จ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจ
สอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง ตรวจสอบกับขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตตาม
กฎหมายที่เก่ียวของ และตอบกลับไปใหผูสงขอมูลวา ”ยังไมมีการรายงานเรือเขาสําเร็จ” โดยระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะไมออกเลขที่ใบขนสินคาให จนกวาระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะ
ไดรับขอมูลรายงานเรือเขาสําเร็จ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจึงจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขา
เขาไปใหผูสงขอมูลโดยอัตโนมัติ 

(3.2) กรณีมีการรายงานเรือเขาแลว แตขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือไมถูกตองตรงกัน
กับใบขนสินคาขาเขา ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับไปใหผูสงขอมูลวา “ยังไมพบขอ
มูลบัญชีสินคา” ใหผูนําของเขาทําการตรวจสอบเพื่อแจงตัวแทนเรือแกไขบัญชีสินคาสําหรับเรือโดย
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะไมออกเลขที่ใบขนสินคาให จนกวาระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะได รับขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือที่ ถูกตองตรงกันกับใบขนสินคาขาเขา ระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจึงจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาเขาไปใหผูสงขอมูลโดยอัตโนมัติ 

(3.3) กอนที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขที่ใบขนสินคาให ผูนําของเขา
สามารถสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูลใบขนสินคา
ขาเขาไดโดยไมตองพิจารณาความผิด  

(3.4) กรณี ตรวจพบความผิดพลาดในขอมูลใบขนสินคาขาเขาที่ไดรับเลขที่แลว ใหย่ืน
คํารองตอหนวยบริการศุลกากรพิจารณาเปนการเฉพาะกรณี 

ขอ 32 การชําระคาภาษีอากร 

(1) ใหผูนําของเขาดําเนินการตามมาตราฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(1.1) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่ตองมีการวางค้ําประกันของธนาคาร เมื่อผูนําของเขา
ดําเนินการตั้งภาระค้ําประกันตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะออกเลขที่รับประกันธนาคาร พรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินคาขาเขาเปน “ใบขนสินคาทีชํ่าระคา
ภาษีอากรแลว” โดยอัตโนมัติ  

(1.2)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่ตองชําระคาภาษีอากร เมื่อผูนําของเขาชําระภาษีอากร
แลวระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขชําระคาภาษีอากร พรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสิน
คาขาเขาเปน “ใบขนสินคาที่ชําระคาภาษีอากรแลว” โดยอัตโนมัติ 

(1.3) กรณีใบขนสินคาขาเขายกเวนอากร ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขที่
ยกเวนอากร พรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินคาขาเขาเปน “ใบขนสินคาที่ยกเวนอากรแลว” โดย
อัตโนมัติ 

(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่วางประกัน หรือเลขที่ชําระอากร หรือ
เลขที่ยกเวนอากร แตละรายการในใบขนสินคาขาเขากลับไปใหผูสงขอมูล 
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สวนที่ 2 
การรับของนําเขาจากอารักขาศุลกากร 
______________________________ 

ขอ 33 การตัดบัญชีสินคาเพ่ือตรวจปลอยสินคาจากอารักขาศุลกากร 

(1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาเขาสถานะ
พรอมตัดบัญชีเพ่ือตรวจปลอยกับบัญชีสินคาสําหรับเรือหรือบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานหรือบัญชี
ยานพาหนะทางบกตามรายการ (Field Name) ที่กําหนดไววามีขอมูลถูกตองตรงกันแลวจึงทําการ
ตัดบัญชีสินคาใหโดยอัตโนมัติ  

(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการตรวจสอบเงื่อนไข (Profile) ตามหลักการบริหาร
ความเสี่ยงที่กรมศุลกากรกําหนดและจะแจงการประมวลผลการตัดบัญชีตรวจปลอยหลังการชําระภาษี
อากรแลว ใหผูสงขอมูลทราบคําส่ังการตรวจ  

(2.1) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ัง “ยกเวนการตรวจ” ระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะบันทึกขอมูล “ไมตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ” (Green Line) พรอมกับเปลี่ยน
สถานะใบขนสินคาขาเขาเปน “ใบขนสินคาขาเขาพรอมสงมอบของ” โดยอัตโนมัติ และระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงขอมูลการสั่งปลอยสินคาไปยังโรงพักสินคาเพ่ือสงมอบของใหแกผู
นําของเขา และตอบกลับใหผูสงขอมูลทราบถึงการสั่งปลอยสินคาออกจากอารักขาศุลกากรแลว  

(2.2) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ัง “ใหเปดตรวจ” ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
จะบันทึกขอมูล “ตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ” (Red Line) และระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะสงขอมูลเตรียมของไปยังโรงพักสินคา และตอบกลับใหผูสงขอมูลทราบถึงการใหเปด
ตรวจเพื่อมาติดตอโรงพักสินคา ตอไป 

ขอ 34 ใหผูนําของเขาดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรใหครบถวนกอนการรับของ
ออกจากโรงพักสินคา 

(1) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ 

(1.1) ใหผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่โรงพักสินคาทราบเพื่อติดตอรับสิน
คากับโรงพักสินคา   

(1.2) กรณีไมสามารถดําเนินกระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ 
ณ จุดเดียวได ใหผูนําของเขาย่ืนเอกสารในรูปแบบเอกสารแกหนวยบริการศุลกากร เชน เอกสารแสดง
การไดรับสิทธิพิเศษตางๆ ,ใบอนุญาต/ใบทะเบียน/หนังสืออนุญาตตามเงื่อนไขของกฎหมายที่เก่ียวของ 
กอนการนําของออกจากโรงพักสินคา 

(1.3) หนวยบริการศุลกากรจะลงรับเอกสารไว และจัดเจาหนาที่ศุลกากรเพื่อทําการ
ตรวจสอบเบื้องตนกับขอมูลใบขนสินคาขาเขาในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร หากตรวจพบวา
เอกสารไมตรงกับขอมูลใบขนสินคาขาเขาจะพิจารณาดําเนินการเปนการเฉพาะรายทันที 
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(2)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(2.1) ใหผูนําของเขาติดตอโรงพักสินคาเพ่ือเตรียมของใหตรวจสอบ 

(2.2) การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปนไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากรและการกําหนดราคาศุลกากร 

(2.3) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการ
ตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และตอบกลับใหผูสงขอมูลทราบถึงการตรวจปลอยสินคา
ออกจากอารักขาศุลกากรแลว เพ่ือติดตอรับของกับโรงพักสินคา ตอไป 

ขอ 35 การตรวจสอบพิกัด ราคา และของกอนการตรวจปลอยทางศุลกากร 

 (1) กรณีตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

 (1.1) ของตามขอมูลใบขนสินคาขาเขาติดเง่ือนไขความเสี่ยงตองตรวจสอบตาม
กฎหมายศุลกากร และกฎหมายที่เก่ียวของกับการศุลกากร  

 (1.2) กรณีที่ผูนําของเขาแจงความประสงคขอตรวจสอบพิกัดและ/หรือราคา ในขณะสง
ขอมูลใบขนสินคาขาเขาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.2.1) เนื่องจากไดมีการวางประกันสําหรับของชนิดและประเภทเดียวกันที่ไดนํา
เขามากอนหนานี้  

(1.2.2) เนื่องจากไดมีการชําระภาษีอากรในตามพิกัดอัตราศุลกากรหรือตามราคา
ที่สูงกวา และบันทึกขอมูลในชองบันทึกอ่ืน ๆ (Remark) ของรายการในใบขนสินคาขาเขาวาขอ
สงวนสิทธิโตแยงพิกัดและ/หรือราคา จากที่สําแดงเปนพิกัด/ราคาใด  

 (2) ในกรณีที่การตรวจสอบการสําแดงราคาศุลกากร  

(2.1) หากพบวามีเหตุอันควรสงสัยในความจริงและความถูกตองของรายละเอียดหรือ
เอกสารหรือขอมูลอิเล็กทรอนิกสซึ่งจัดทําข้ึนเพื่อการผานพิธีการศุลกากรนั้น  

(2.1.1) ใหเจาหนาที่ศุลกากรดําเนินการใดๆ ตรวจสอบความจริงหรือความถูก
ตองของขอความในเอกสารหรือการสําแดงใดๆ ที่ ย่ืนเพื่อความมุงหมายของการกําหนดราคา
ศุลกากร  

(2.1.2) ใบขนสินคาขาเขาที่พบวามีเหตุอันควรสงสัยขางตน ใหหลุดพนจากเงื่อน
ไขการประกันเวลาการใหบริการ 

(2.2) ใหเจาหนาที่ศุลกากร แจงใหผูนําของเขาจัดหาคําช้ีแจงเกี่ยวกับราคาสําแดง คํา
อธิบายเพิ่มเติม รวมทั้งเอกสารหรือหลักฐานอื่น  

(2.3) ผูนําของเขาตองย่ืนคําช้ีแจง อธิบายเพิ่มเติมรวมทั้งเอกสารหลักฐานอื่นๆเกี่ยวกับ
ราคาที่สําแดง ตอเจาหนาที่ศุลกากรผูตรวจสอบราคา ภายใน 7 วัน นับแตวันที่ไดรับหนังสือแจงดังกลาว  
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(2.4) ในกรณีที่ผูนําของเขาเพิกเฉยไมใหคําช้ีแจงเกี่ยวกับราคาสําแดงและเอกสาร
สนับสนุน ภายใน 7 วันนับแตไดรับหนังสือแจง ใหถือวาราคาศุลกากรสําหรับของนําเขานั้น ไมอาจ
กําหนดไดตามวิธีที่ 1 ราคาซื้อขายของที่นําเขา 

(2.5) เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรผูตรวจสอบราคาไดรับคําอธิบายเพิ่มเติมรวมทั้งเอกสาร
และหลักฐานอื่นๆที่เก่ียวของจนเพียงพอแกการกําหนดราคาของของนั้นครบถวน เจาหนาที่ศุลกากร
ผูตรวจสอบราคาจะพิจารณากําหนดราคาศุลกากรใหแลวเสร็จภายใน 5 วันทําการ 

(2.6) กรณีที่ราคาตามสําแดงสามารถกําหนดราคาศุลกากรตามวิธีที่ 1 ราคาซื้อขายของ
ที่นําเขาได โดยราคาที่สําแดงนั้นเปนราคาซื้อขายของที่นําเขา ตามที่ไดบัญญัติในหมวด 2 แหงกฎ
กระทรวง ฉบับที่ 132 (พ.ศ. 2543) แกไขเพิ่มเติมโดยฉบับที่ 145 (พ.ศ. 2547) ออกตามความใน
พระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 จะรับราคาตามสําแดงเปนราคาซื้อขายของที่นําเขา 

(2.7) กรณีที่ผูนําของเขาประสงคจะเพิ่มราคา 

(2.7.1) ใหผูนําของเขาแจงใหเจาหนาที่ศุลกากรทราบวาประสงคจะเพิ่มราคาจากราคา
ที่สําแดงใหครบถวนตามหลักเกณฑของการกําหนดราคาศุลกากรตามวิธีที่ 1 ราคาซื้อขายของที่นําเขา  

(2.7.2) เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกขอมูลการเพิ่มราคาแตละรายการใน   
แตละรายการในใบขนสินคาขาเขาใบขนสินคาขาเขาในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และเสนอให
หัวหนาหนวยบริการหรือผูที่ไดรับมอบหมายทําการบันทึกอนุมัติใหรับราคาที่ไดมีการเพิ่มเติมดัง
กลาวเปนราคาศุลกากรตามวิธีที่ 1 โดยไมตองพิจารณาความผิด 

(2.7.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงขอมูลคาภาษีอากรที่ตองชําระเพิ่ม
ใหครบถวนตามหลักเกณฑของการกําหนดราคาศุลกากรตามวิธีที่ 1 ราคาซื้อขายของที่นําเขา ของ 
ใบขนสินคาขาเขากลับไปใหผูสงขอมูล 

(2.7.4) ใหผูนําของเขาชําระคาภาษีอากรเพ่ิม ณ หนวยการเงินของ ทา หรือที่ 
หรือสนามบินที่นําของเขาได เมื่อผูนําของเขาชําระภาษีอากรแลวระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะ
ออกเลขชําระคาภาษีอากร พรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินคาขาเขาเปน “ใบขนสินคาที่สามารถ
บันทึกผลการตรวจได” โดยอัตโนมัติ 

(2.8) กรณีที่เจาหนาที่ศุลกากรยังมีเหตุอันควรสงสัยในความจริงและความถูกตองของ
ราคาที่สําแดง และราคาของของนําเขาตามสําแดงไมสามารถกําหนดเปนราคาศุลกากรตามวิธีที่ 1   
ราคาซื้อขายของที่นําเขาได ใหถือเปนกรณีมีเหตุจําเปนที่ทําใหการกําหนดราคาศุลกากรขั้นสุดทาย
ตองลาชาออกไป   

(2.8.1) หากผูนําของเขาประสงคจะขอวางประกันเพิ่มเติมจนครบจํานวนคาภาษี
อากรสูงสุดที่อาจตองเสียสําหรับของนั้น ใหนําของที่นําเขานั้นออกไปจากอารักขาของศุลกากรได 
โดยตกลงกันยอมใหเอาแตตัวอยาง รูปภาพ หรือรายละเอียดของของไววินิจฉัยปญหา  
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(2.8.2) เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการประเมินราคาใหม และบันทึกที่มา
ของราคาที่ใชในการวางประกันแตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขาเขาในระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรและเสนอใหหัวหนาหนวยบริการหรือผูที่ไดรับมอบหมายทําการบันทึกอนุมัติการประเมิน
ราคาใหมดังกลาว 

(2.8.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงขอมูลคาภาษีอากรที่ตองวาง
ประกันเพิ่มเติมเพื่อนําของออกไปจากอารักขาศุลกากรกลับไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา 

(2.8.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงขอมูลการประเมินราคาเพิ่มเพื่อการ
วางประกันออกของไปกอนดังกลาวเขาสูระบบงานคดี โดยระบบจะใหเลขที่แฟมคดีโดยอัตโนมัติ 
แลวใหเจาหนาที่หนวยคดีของทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําเขาทําการกําหนดคาเปรียบเทียบปรับ
ภาษีอากร เบี้ยปรับภาษีมูลคาเพ่ิม หรือเบี้ยปรับภาษี อ่ืนๆ  (ถามี) และบันทึกลงในระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อการวางประกันออกของไปกอนของผูนําของเขา 

(2.8.5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงขอมูลคาภาษีอากรพรอมคา
เปรียบเทียบปรับ/เบี้ยปรับภาษีอากรตางๆ ที่ตองวางประกันเพิ่มเติมเพื่อนําของออกไปจากอารักขา
ศุลกากรกลับไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาทราบเพื่อมาติดตอชําระ ณ หนวยการเงิน ตอไป 

(2.8.6) ใหผูนําของเขาวางประกันคาภาษีอากร พรอมวางประกันคาเปรียบเทียบ
ปรับภาษีอากร ชําระเบี้ยปรับภาษีมูลคาเพ่ิม และ/หรือวางประกันเบี้ยปรับภาษีอ่ืนๆ (ถามี)        
ณ หนวยการเงินของ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขาได เมื่อผูนําของเขาวางประกันเพิ่มออก
ของไปกอนแลวระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขชําระคาภาษีอากร พรอมกับเปลี่ยน
สถานะใบขนสินคาขาเขาเปน “ใบขนสินคาที่สามารถบันทึกผลการตรวจได” โดยอัตโนมัติ 

(2.8.7) เจาหนาที่ศุลกากรจะตรวจปลอยของออกจากอารักขาของศุลกากร โดย  
ชักตัวอยาง หรือรูปภาพ หรือหลักฐานอื่น เพ่ือการพิจารณากําหนดราคาศุลกากรในภายหลัง  

(2.8.8) เมื่อเจาหนาที่หนวยบริการทําการบันทึกผลการตรวจปลอยแลว ระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาเขาสูระบบคดีเพ่ือพิจารณา ตอไป 

 (3) ในกรณีที่การการตรวจสอบพบความผิดตามกฎหมาย วาดวยศุลกากรและกฎหมาย
วาดวยพิกัดอัตราภาษีศุลกากร หรือกฎหมายอื่นใด  

(3.1) เมื่อมีการตรวจพบความผิดตามกฎหมาย วาดวยศุลกากรและกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราภาษีศุลกากร หรือกฎหมายอื่นใด และของยังไมไดตรวจปลอยพนไปจากอารกัขาของศลุกากร เจา
หนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกขอมูลการตรวจพบความผิดในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(3.2) ในกรณีที่ผูนําของเขามีความประสงคจะขอใหตรวจปลอยของออกไปกอนแลว
พิจารณาภายหลัง  
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(3.2.1) เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการประเมินภาษีอากรใหม และบันทึก
ที่มาเชนพิกัดอัตราอากรของการพิจารณาคาภาษีอากรใหม แตละรายการของขอมูลใบขนสินคาขาเขา
ในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และเสนอใหหัวหนาหนวยบริการหรือผูที่ไดรับมอบหมายทําการ
บันทึกอนุมัติการประเมินภาษีอากรใหมดังกลาว 

(3.2.2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงขอมูลคาภาษีอากรที่ตองวาง
ประกันเพิ่มเติมเพื่อนําของออกไปจากอารักขาศุลกากรกลับไปใหผูสงขอมูล 

(3.2.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาดังกลาว ให
หนวยคดีของทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําเขาทราบ เพ่ือตั้งแฟมคดีและทําการบันทึกคาเปรียบ
เทียบปรับภาษีอากร เบี้ยปรับภาษีมูลคาเพ่ิม หรือเบี้ยปรับภาษีอ่ืนๆ (ถามี) ในระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรเพื่อการวางประกันออกของไปกอนของผูนําของเขา เวนแตของนั้นเปนของตองหาม
หรือของตองกํากัดที่ใหปฏิบัติตามระเบียบหรือตามกฎหมายที่กําหนดไวสําหรับของนั้นๆ ดวย  

(3.2.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงขอมูลคาภาษีอากรพรอมคา
เปรียบเทียบปรับ/เบี้ยปรับภาษีอากรตางๆ ที่ตองวางประกันเพิ่มเติมเพื่อนําของออกไปจากอารักขา
ศุลกากรกลับไปใหผูสงขอมูล 

(3.2.5) ใหผูนําของเขาวางประกันคาภาษีอากร พรอมวางประกันคาภาษีอากร
ชําระเบี้ยปรับภาษีมูลคาเพ่ิม และ/หรือวางประกันเบี้ยปรับภาษีอ่ืนๆ (ถามี) ณ หนวยการเงินของ 
ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขาได เมื่อผูนําของเขาวางประกันเพิ่มออกของไปกอนแลวระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขชําระคาภาษีอากร พรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินคาขาเขา
เปน “ใบขนสินคาที่สามารถบันทึกผลการตรวจได” โดยอัตโนมัติ 

(3.2.6) เจาหนาที่ศุลกากรจะตรวจปลอยของออกจากอารักขาของศุลกากร โดยชัก
ตัวอยางหรือรูปภาพ หรือหลักฐานอื่น เพ่ือการพิจารณาในภายหลัง  

(3.2.7) เมื่อบันทึกผลการตรวจปลอยแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะสง
ขอมูลใบขนสินคาขาเขาเขาสูระบบคดีเพ่ือพิจารณา ตอไป 

ขอ 36 การรับมอบของไปจากโรงพักสินคา  

(1) ใหผูนําของเขาตรวจสอบวาของที่นําเขาตรงตามขอมูลใบขนสินคาขาเขาที่สงเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2) หากพบวาของไมตรงตามสําแดงใหแจงตอสวนบริการศุลกากร เพ่ือขอแกไขกอนการรบั
ของไปจากโรงพักสินคา  

(3) เมื่อสวนบริการศุลกากรอนุญาตใหแกไขได ใหผูนําของเขาสงขอมูลการแกไขขอมูลเขา
สูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรได โดยถือเปนกรณีผูนําของเขาตรวจพบเอง 

ขอ 37 ของที่ไดตรวจปลอยออกจากอารักขาของศุลกากรแลว  

หนา 28 จาก 80 



ประกาศกรมศุลกากร ที่   116/2549  

(1) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและไดปลอยออกจากอารักขาของศุลกากรแลว ใหถือวา 
มี ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูกตองตรงตามที่ผูนําของเขาไดสงขอ
มูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและไดย่ืนใบขนสินคาเพ่ือขนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน 
เมื่อไดทําการปลอยออกจากอารักขาศุลกากรแลว ใหถือวาไดจดแจงรายละเอียดแหงของที่ขนขึ้นเก็บ
ในคลังสินคาทัณฑบน ทั้งชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูกตองตรง
ตามที่ผูนําของเขาไดสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(3) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปในเขตปลอดอากรและ/หรือเขตอุตสาหกรรม
สงออก เมื่อไดทําการปลอยออกจากอารักขาศุลกากรแลว ใหถือวาของที่นําเขาไปในเขตปลอดอากร
และ/หรือเขตอุตสาหกรรมสงออก มี ชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูก
ตองตรงตามที่ผูนําของเขาไดสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

 ขอ 38 ใหโรงพักสินคา ดําเนินกระบวนการทางศุลกากร ดังนี้ 

(1) กรณี ยกเวนการตรวจ 

(1.1) เมื่อผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่โรงพักสินคาทราบเพื่อติดตอรับสินคา
กับโรงพักสินคา ใหโรงพักสินคาทําการตรวจสอบของที่จะทําการสงมอบใหตรงตามขอมูลการสั่งปลอย 

(1.2) ในกรณีของที่จะสงมอบแกผูนําของเขาไมตรงตามขอมูลการสั่งปลอย หรือกรณีมี
เหตุอันควรสงสัยดวยประการใด ๆ ก็ตาม ใหเจาหนาที่โรงพักสินคาแจงใหหนวยบริการศุลกากร
ทราบเพื่อตรวจสอบโดยพลัน 

(1.3) เมื่อโรงพักสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหโรงพักสินคาแจงขอมูล
การสงมอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2) กรณี ตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ  

(2.1)  เมื่อผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่โรงพักสินคาทราบเพื่อติดตอรับ
สินคากับโรงพักสินคา ใหโรงพักสินคาทําการเตรียมของใหเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบ 

(2.2) เมื่อโรงพักสินคาเตรียมของแลวเสร็จ ใหโรงพักสินคาแจงขอมูลการเตรียมของ
พรอมใหตรวจแลวเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรผูทําการ
ตรวจสอบพิกัด ราคา และของ โดยอัตโนมัติ 

(2.4) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการ
ตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และแจงขอมูลการสั่งปลอยสินคาใหโรงพักสินคาทราบ เพ่ือ
สงมอบของใหแกผูนําของเขา  

(2.5) เมื่อโรงพักสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหโรงพักสินคาแจงขอมูล
การสงมอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
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ขอ 39 ในกรณีผูนําของเขาแจงความประสงคขอขนยายสินคาไปตรวจปลอยนอกเขตทา หรือที่ 
หรือสนามบินที่นําของเขาในขณะสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(1) กรณี ใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ ใหดําเนินการกระบวนการศุลกากร
อ่ืนๆ ใหเสร็จสิ้นกอนนําของออกจากอารักขาศุลกากร  

(2)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(2.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการแจงกลับใหผูนําของเขาทราบวา “ใหตรวจ
สอบพิกัด ราคา และของ” เพ่ือมาติดตอโรงพักสินคา และแจงขอมูลไปยังโรงพักสินคาเพ่ือทําการ
เตรียมของใหดําเนินการ ตอไป 

(2.2) ให โรงพักสินคาแจงขอมูลการเตรียมของพรอมใหมัดลวดแลวเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร และระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่ผูทําการมัดลวด ตอไป  

(2.3) เมื่อโรงพักสินคาไดสงมอบของใหกับผูนําของเขาแลว ใหโรงพักสินคาแจงขอมูล
การสงมอบของกลับเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากร ณ สถาน
ที่ที่ขอใหตรวจปลอยนั้นเปนผูทําการตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ตอไป 

 (2.5) หาก ทา ที่ หรือสนามบินที่นําเขา และเขตปลอดอากรหรือนิคมอุตสาหกรรมสง
ออกหรือคลังสินค าทัณฑบนมีระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่ วิทยุ  (Radio Frequency 
Identification : RFID) ใหมีการติดอุปกรณระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุที่ตูคอนเทนเนอร
หรือพาหนะที่ใชขนยายสินคาหรือที่ที่สามารถสื่อสารกับตัวอานระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่
วิทยุ (RFID Reader) ไดแทนการมัดลวดประทับตรา กศก.  

สวนที่ 3 
การขอแกไขขอมูลการนําของเขา 

___________________________ 

 ขอ 40 การขอแกไขขอมูลใหผูนําของเขา 

(1) กรณีการขอยกเลิกใบขนสินคาซึ่งไดรับการตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาเขาไปยังผูสง
ขอมูลแลว ใหย่ืนคํารองตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขาเพ่ือพิจารณา
เปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป  

(2) กรณีกอนรับของจากอารักขาศุลกากรพบวาขอมูลที่เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
แลวมีความผิดพลาด คลาดเคลื่อนไมตรงตามความจริง ใหย่ืนคํารองตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา 
หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขาเพ่ือพิจารณาเปนการเฉพาะเปนรายๆ ใหถือเปนการตรวจพบความผิดเอง  

(3) กรณีขอแกไขขอมูลใบขนสินคาขาเขาในเรื่องใดๆ ภายหลังการตรวจปลอยไปจาก
อารักขาศุลกากรแลว ใหย่ืนคํารองตอหนวยควบคุมทางศุลกากร ณ ทา หรือที่ สนามบิน ศุลกากรที่นํา
ของเขา หรือที่ที่ทําการตรวจปลอยของเพื่อพิจารณาเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป  
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หมวดที่ 5 
กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับการนําของออก 

________________________________ 

ขอ 41 ในหมวดนี้  

(1) การสงของออกไปนอกราชอาณาจักร หมายถึง การนําของใดๆ จากภายในราชอาณา
จักร ขนหรือยายขน โดยทางเรือ ทางอากาศยาน ทางรถไฟ ทางบก ทางทอสง ทางสายสงทาง
ไปรษณีย เปนตน เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

(2) ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่นํา
เขามาในราชอาณาจักรนั้น ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือที่ หรือสนาม
บินศุลกากร สุดทายที่ระบุไววาจะทําการขน หรือยายขนของเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร  

(3) เพ่ือประโยชนในการผานพิธีการหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรกับของที่
เก็บในคลังสินคาทัณฑบน หรืออยูในเขตปลอดอากรและ/หรือในเขตนิคมอุตสาหกรรมสงออก 
ใหดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินศุลการสุดทายที่ระบุไววา
จะทําการขน หรือยายขนของเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

(4) ผูรับผิดชอบการบรรจุ หมายความถึง  

(4.1)  ผูสงของออกหรือตัวแทน 

(4.2)  ผูจัดการโรงงาน หรือผูจัดการสถานประกอบการของผูสงของออกที่ทําการบรรจุสินคา  

(4.3)  ผูประกอบการสถานที่ตรวจปลอยและบรรจุสินคาเขาคอนเทนเนอรเพ่ือการสงออก (สตส.)   

(4.4)  ผูประกอบการโรงพักสินคาเพ่ือการตรวจปลอยของขาเขาและบรรจุของขาออกที่
ขนสงโดยระบบคอนเทนเนอรนอกเขตทําเนียบทาเรือ (รพท.) 

(4.5)  ผูประกอบการคลังสินคาทัณฑบน หรือผูประกอบการในเขตปลอดอากรหรือ  
เขตอุตสาหกรรมสงออก  

(4.6)  ผูใหบริการบรรจุสินคาเขาคอนเทนเนอรในเขตทําเนียบทาเรือ 

(4.7) ผูรับจัดการขนสงสินคาหรือตัวแทนของเรือ 

 

 

 

 

 

สวนที่ 1 
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การผานพิธีการใบขนสินคาขาออกทางอิเล็กทรอนิกส 
 _____________________________ 

ขอ 42 การสงขอมูลใบขนสินคาขาออก 

 (1) ใหผูสงของออกจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาออกตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และเปน
ผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร กอนการขนยายของมายังทา หรือที่ 
หรือสนามบิน เพ่ือการสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

(1.1)  ในกรณีของที่จะทําการปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือทําการขนยายไป
ยังทา หรือที่ หรือสนามบินเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหผูสงของออกท่ีไดปลอยของออกจาก
คลังสินคาทัณฑบนนั้น เปนผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายของออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายของออก
จากคลังสินคาทัณฑบน 

(1.2) ในกรณีของที่จะนําออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือทําการขนยายไปยังทา หรือที่ 
หรือสนามบินเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหผูสงของออกที่จะนําของออกจากเขตปลอดอากร 
เปนผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายของออกจาก
เขตปลอดอากรที่เก็บของนั้น เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายของออกจากเขตปลอด 

(1.3) ในกรณีของที่จะนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก เพ่ือทําการขนยายไปยัง
ทา หรือที่ หรือสนามบินเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหผูสงของออกที่จะนําของออกจากเขต
อุตสาหกรรมสงออกเปนผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการ
ขนยายของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกที่เก็บของนั้น เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายของออก
จากเขตอุตสาหกรรมสงออก 

 (2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง 
ตรวจสอบ กับขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวของ  

(2.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงของออกทําการ
แกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.2) ในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตตาม
กฎหมายที่เก่ียวของ หากพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาด 
กลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงของออกทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูลใบขนสินคา    
ขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.3) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่ใบขนสินคา
ขาออกทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะพรอมชําระคาภาษีอากร (ถามี) และแจงเลขที่
ใบขนสินคาขาออกทางระบบอิเล็กทรอนิกสตอบกลับไปยังผูสงขอมูล โดยมีประเภทของเอกสารหลัก
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มีคาเปน 1 = ใบขนสินคาขาออก โดยถือเปนการยื่นเอกสารใบแนบ 4 ใบขนสินคาขาออกตอ
ศุลกากรแลว 

ขอ 43 การชําระคาภาษีอากร 

(1) ใหผูสงของออกดําเนินการตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(1.1) กรณีใบขนสินคาขาออกที่ตองมีการวางค้ําประกันของธนาคาร เมื่อผูสงของออก
ดําเนินการตั้งภาระค้ําประกันตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะ
ออกเลขที่รับประกันธนาคาร พรอมกับเปล่ียนสถานะใบขนสินคาขาออกเปน “ใบขนสินคาที่ชําระคา
ภาษีอากรแลว” โดยอัตโนมัติ  

(1.2)  กรณีใบขนสินคาขาออกที่ตองชําระคาภาษีอากร เมื่อผูนําของออกชําระภาษี
อากรแลวระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขชําระคาภาษีอากร พรอมกับเปลี่ยนสถานะ    
ใบขนสินคาขาออกเปน “ใบขนสินคาที่ชําระคาภาษีอากรแลว” โดยอัตโนมัติ 

(1.3) กรณีใบขนสินคาขาออกยกเวนอากร ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะออกเลขที่
ยกเวนอากร พรอมกับเปลี่ยนสถานะใบขนสินคาขาออกเปน “ใบขนสินคาที่ยกเวนอากรแลว” โดย
อัตโนมัติ 

(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบเลขที่วางประกัน หรือเลขที่ชําระอากร หรือเลข
ที่ยกเวนอากร แตละรายการในใบขนสินคาขาออกกลับไปใหผูสงขอมูล 

 ขอ 44 กรณี ผูสงของออกไมประสงคจะทําการสงของออกตามใบขนสินคาขาออกที่ไดสงขอ
มูลทางอิเล็กทรอนิกสมายังระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว หรือขอมูลใบขนสินคาขาออกที่ไดรับการ
ตอบรับเลขที่ใบขนสินคาขาออกแลวผิดพลาด หรือใหผูสงของออกขอยกเลิกเลขที่ใบขนสินคาขาออกฉบับ
นั้น ๆ ทางอิเล็กทรอนิกส เพ่ือใหระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรทําการยกเลิกเลขที่ใบขนสินคาฉบับ
นั้นออกจากระบบกอนการสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสของใบขนสินคาขาออกที่ถูกตองมาใหม  

สวนที่ 2 
การผานพิธีการการกํากับการขนยายสินคาเพื่อการสงออกทางอิเล็กทรอนิกส 

________________________________ 

ขอ 45 ใหผูรับผิดชอบการบรรจุที่เปนผูทําการบรรจุสินคาที่จะขนยายมายังทา หรือที่ หรือ
สนามบินที่สงออกเพ่ือการสงของออก ดําเนินการบรรจุสินคา ดังนี้ 

(1) กรณีบรรจุสินคาเขาตูคอนเทนเนอร ใหผูรับผิดชอบการบรรจุทําการปดผนึกตู      
คอนเทนเนอรดวยวิธีที่ผูรับผิดชอบการบรรจุกําหนดเมื่อบรรจุของเขาตูคอนเทนเนอรแลวเสร็จ 

(1.1) กรณี ตูคอนเทนเนอรเปนของผูสงออกเพียงรายเดียว (FCL) ไมวาจะมีใบขนสิน
คาขาออกฉบับเดียวหรือหลายฉบับก็ตาม ใหทําการบรรจุสินคานอกเขตอารักขาของศุลกากรได 

(1.2) กรณี ตูคอนเทนเนอรเปนของผูสงของออกมากกวาหนึ่งราย (LCL) ตองทําการ
บรรจุภายในเขตอารักขาของศุลกากรเทานั้น  
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(1.3) กรณีตูคอนเทนเนอรเปนของผูสงของออกมากกวาหนึ่งราย (LCL) ที่ทําการบรรจุ
นอกเขตอารักขาศุลกากรใหดําเนินการ ดังนี้ 

(1.3.1) ผูสงของออกตองมีความจําเปนในการบรรจุของในตูคอนเทนเนอรเดียว
กัน เชน เปนผูสงออกในเครือบริษัทเดียวกัน หรือผูสงออกท่ีมีสายการผลิตตอเนื่องกัน หรือ   ผูสง
ออกที่มีเง่ือนไขจากลูกคาใหสงออกโดยบรรจุพรอมกับผูสงออกรายอื่น หรือกรณีสินคาที่ตองควบ
คุมอุณหภูมิ (เนาเสียงาย) เปนตน  

(1.3.2) ใหผูสงของออกซ่ึงเปนผูทําการบรรจุสินคาทั้งหมดที่จะขนยายมายังทา 
หรือที่ หรือสนามบินที่สงออกเพ่ือการสงของออก เปนผูจัดทําขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาและ
เปนผูสงขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาสําหรับใบขนสินคาขาออกที่บรรจุรวมกันในตูคอนเทนเนอร
เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

 (1.3.3) โดยผูสงขอมูลใบกํากับการขนยายดังกลาวมีความรับผิดชอบตอผูสงของ
ออกรายอื่นเชนเดียวกับผูรับผิดชอบการบรรจุที่อยูในเขตอารักขาศุลกากร  

(2) กรณีทําการบรรจุสินคาในพาหนะแบบปด ใหผูรับผดิชอบการบรรจุทําการปดผนึกประตู
พาหนะทีใ่ชขนยายสินคาดวยวิธีที่ผูรับผดิชอบการบรรจุกําหนดเมื่อบรรจุของขึ้นบนพาหนะแลวเสร็จ 

(3) กรณีทําการบรรจุสินคาข้ึนบนยานพาหนะแบบเปด ใหผูรับผิดชอบการบรรจุทําการ  
คลุมผาใบหรือคลุมตาขายที่พาหนะที่ใชในการขนยายสินคาแลวใชเชือกผูกประทับตราผนึกดวยวิธีที่
ผูรับผิดชอบการบรรจุกําหนดเมื่อบรรจุของขึ้นบนพาหนะแลวเสร็จ 

(4) กรณีทําการขนยายสินคาที่ไมอาจทําการช่ังน้ําหนักสินคาขณะทําการขนถายไดในคราว
เดียวกัน เชน การขนถายโดยเรือฉลอม หรือโดยสายพานลําเลียง หรือโดยทางทอขนสง เปนตน ให
ผูรับผิดชอบการบรรจุทําการขนถายสินคาเขาสูเรือคาตางประเทศที่ใชในการขนยายของนั้นออกนอก
ราชอาณาจักร หรือใหลําเลียงของทางทอขนสงออกไปนอกราชอาณาจักรทางบก จนเสร็จสิ้นตาม   
ใบขนสินคาขาออก  

ขอ 46 การสงขอมูลใบกํากับการขนยายสินคา 

(1) ใหผู รับผิดชอบการบรรจุ จัดทําขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาตามมาตรฐานที่
ศุลกากรกําหนด แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร กอน
การขนยายของมายังทา ที่ หรือสนามบิน เพ่ือการสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

(1.1) กรณีการบรรจุสินคาเขาตูคอนเทนเนอร ใหผูรับผิดชอบการบรรจุจัดทําขอมูลใบ
กํากับการขนยายสินคาตามปริมาณและน้ําหนักที่บรรจุจริงเปนรายตูคอนเทนเนอร  

(1.2) กรณีการบรรจุสินคารายหีบหอและทําการขนสงไปยังสนามบินศุลกากรเพื่อการสง
ออก ใหผูรับผิดชอบการบรรจุจัดทําขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาตามปริมาณและน้ําหนักที่สง
ออกจริงเปนรายใบขนสินคาขาออกทางอากาศยาน 
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(1.3) กรณีการบรรจุสินคาในยานพาหนะและทําการขนสงผานเขตแดนทางบก ใหผูรับ
ผิดชอบการบรรจุจัดทําขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาตามบัญชีสินคาที่ทําการบรรจุจริงเปนราย
ยานพาหนะที่ใชในการขนยายสินคา และใหใชใบกํากับการขนยายสินคาดังกลาวเปนบัญชีสินคา 
(แบบ ศ.บ.3) เพ่ือแสดงในการกํากับการนํายานพาหนะที่ใชในการขนยายสินคาผานเขตแดนทางบก
ออกไปนอกราชอาณาจักรดวย 

(1.4) กรณีการขนยายสินคาโดยวิธีอ่ืน เนื่องจากโดยสภาพของการขนยายสินคาแลวไม
อาจทําการชั่งน้ําหนักสินคาขณะทําการขนถายไดในคราวเดียวกัน เชน การขนถายโดยเรือฉลอม 
หรือโดยสายพานลําเลียง หรือโดยทางทอขนสง เปนตน ใหผูรับผิดชอบการบรรจุจัดทําขอมูลใบ
กํากับการขนยายสินคากํากับตามรายใบขนสินคาขาออก 

(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง
และตรวจสอบเงื่อนไขความเสี่ยง ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรจะตอบรหัส
ขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูรับผิดชอบการบรรจุทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลแกไขขอ
มูลใบกํากับการขนยายสินคาเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(3) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร จะกําหนดเลขที่ใบกํากับการขน
ยายสินคาทางอิเล็กทรอนิกส จํานวน 12 หลัก ใหผูสงขอมูล ดังนี้ 

 
YY MM X NNNNNNN 
 

Running 7 หลัก เร่ิมตนดวย 0000001 

ตัวอักษร 1 หลัก มีคาเร่ิมตนที่ A และ
จะเปลี่ยนเปนตัวอักษรถัดไป (B, C, …) 
ตอเมื่อเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคา 
Running ไปจนถึงเลขที่ 9999999  

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

(4) ผูสงขอมูลสามารถสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อ
แกไขขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาได กอนการขนยายสินคาเขาไปในสถานีรับบรรทุก หรือกอน
ผานจุดรับบรรทุกที่กําหนด โดยไมตองพิจารณาความผิด  
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ขอ 47 การกํากับการขนยายสินคา 

(1) ใหผูรับผิดชอบการบรรจุกํากับการขนยายสินคาไปยังทา หรือที่ หรือสนามบินที่สงออก ดังนี้ 

(1.1) ในกรณีบรรจุสินคาเขาตูคอนเทนเนอรเพ่ือการสงออกใหผู รับผิดชอบการบรรจุ
ดําเนินการ เชน ส่ังพิมพใบกํากับการขนยายสินคาจากระบบคอมพิวเตอร หรือทําสําเนาภาพถายใบ
กํากับการขนยายสินคา หรือแสดงเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
ไดกําหนดใหในเอกสารอื่นใด มอบใหพนักงานขับรถที่บรรทุกตูคอนเทนเนอรเพ่ือกํากับสินคาที่ทํา
การขนยายนั้น 

(1.2) ในกรณีบรรจุสินคาในพาหนะที่จะทําการขนสงมายังสนามบินที่สงออก ใหผูรับ
ผิดชอบการบรรจุส่ังพิมพใบกํากับการขนยายสินคาจากระบบคอมพิวเตอร หรือทําสําเนาภาพถายใบ
กํากับการขนยายสินคา หรือแสดงเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
ไดกําหนดใหในเอกสารอื่นใด เพ่ือแจงใหผูรับผิดชอบในการขนยายสินคาทราบถึงเลขที่ ใบกํากับการ
ขนยายสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดกําหนดให เพ่ือกํากับสินคาที่ทําการขนยายนั้น  

(1.3) ในกรณีการบรรจุสินคาในยานพาหนะเพื่อทําการขนสงผานเขตแดนทางบก ใหผู
รับผิดชอบการบรรจุดําเนินการสั่งพิมพใบกํากับการขนยายสินคาจากระบบคอมพิวเตอร หรือทํา
สําเนาภาพถายใบกํากับการขนยายสินคา แลวมอบใหผูควบคุมยานพาหนะเพื่อนําไปยื่นตอจุดรับ
บรรทุกสินคาที่กําหนด และใหใชเปนบัญชีสินคา (แบบ ศ.บ.3) เพ่ือย่ืนตอดานพรมแดนในการนํา
ยานพาหนะผานเขตแดนทางบก ตอไป 

(1.4) ในกรณีการขนยายสินคาโดยวิธีอ่ืน เนื่องจากโดยสภาพของการขนยายสินคาแลว
ไมอาจทําการชั่งน้ําหนักสินคาขณะทําการขนถายไดในคราวเดียวกัน ใหผูรับผิดชอบการบรรจุ       
ส่ังพิมพใบกํากับการขนยายสินคาจากระบบคอมพิวเตอร หรือทําสําเนาภาพถายใบกํากับการขนยาย
สินคา หรือแสดงเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดกําหนดใหใน
เอกสารอื่นใด เพ่ือแจงใหผูรับผิดชอบในการขนยายสินคาทราบถึงเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาที่
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรไดกําหนดให 

(2)  หาก ทา หรือที่ หรือสนามบินที่สงออกมีระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุ 
(Radio Frequency Identification : RFID) ใหผูรับผิดชอบการบรรจุทําการติดอุปกรณระบบตรวจ
สอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุซึ่งมีขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาที่ตูคอนเทนเนอรหรือพาหนะที่ใช
ขนยายสินคาหรือที่ที่สามารถสื่อสารกับตัวอานระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุ (RFID 
Reader) ได  

สวนที่ 3 
การขนยายสินคาผานสถานีรับบรรทุก ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่สงออก 

______________________________ 

 ขอ 48 กอนการขนยายสินคาเขาไปในสถานีรับบรรทุก หรือกอนผานจุดรับบรรทุกที่กําหนด 
ใหผูรับผิดชอบการบรรจุดําเนินการ ดังนี้ 
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(1) กรณีบรรจุสินคาเขาตูคอนเทนเนอรเพ่ือการสงออก ใหพนักงานขับรถที่บรรทุกตู     
คอนเทนเนอรหรือยานพาหนะที่ใชในการขนยายสินคาไปยังทา หรือที่ หรือสนามบินที่สงออก ดําเนิน
การชั่งน้ําหนักของตูคอนเทนเนอรกอนที่จะถึงสถานีรับบรรทุก 

 (2) กรณีบรรจุสินคาในพาหนะที่จะทําการขนสงมายังสนามบินที่สงออก ใหผูรับผิดชอบ
การบรรจุทําการชั่งน้ําหนักของสินคากอนยื่นใบกํากับการขนยายสินคา ณ จุดรับบรรทุกที่กําหนด  

(3) กรณีการบรรจุสินคาในยานพาหนะเพื่อทําการขนสงผานเขตแดนทางบก หากจุดรับ
บรรทุกสินคาที่กําหนดมีเครื่องช่ังน้ําหนักใหผูควบคุมยานพาหนะดําเนินการชั่งน้ําหนักของสินคา
กอนยื่นใบกํากับการขนยายสินคา ณ จุดรับบรรทุกที่กําหนด 

(4) กรณีการขนยายสินคาโดยวิธีอ่ืน เนื่องจากโดยสภาพของการขนยายสินคาแลวไมอาจทํา
การชั่งน้ําหนักสินคาขณะทําการขนถายไดในคราวเดียวกัน ใหผูรับผิดชอบการบรรจุดําเนินการขน
ยายสินคาจนเสร็จสิ้นตามใบขนสินคาขาออก 

ขอ 49 ใหผูประกอบการทําเนียบทาเรือ ผูประกอบการสถานที่ที่สงออก หรือผูประกอบการ
คลังสินคา/ผูประกอบการเขตปลอดอากร ณ สนามบินที่สงออก ทําการชั่งน้ําหนักของตูคอนเทนเนอร
หรือสินคา แลวออกใบตรวจรับสภาพตูสินคาหรือใบชั่ง (Equipment Interchange Receipt : EIR) 
พรอมกับบันทึกขอมูลใบตรวจรับสภาพตูสินคาหรือใบชั่งสินคาตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนดเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร เพ่ือใชประกอบการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคาของศุลกากร   

 

สวนที่ 4 
การตรวจสอบ ณ สถานีรับบรรทุก  

______________________________ 

ขอ 50 การตรวจสอบและตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา  

(1) ใหพนักงานขับรถหรือตัวแทนผูรับผิดชอบการบรรจุแสดงใบกํากับการขนยายสินคา 
(ถามี) หรือแจงเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรไดกําหนดให 
พรอมแนบใบตรวจรับสภาพตูหรือใบชั่งสินคา (ถามี) แกเจาหนาที่ศุลกากรที่ประจําสถานีรับบรรทุก
หรือจุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนด นั้น 

(2) เจาหนาที่ศุลกากรจะตรวจสอบเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาที่ไดรับแจงวามีขอมูลอยูใน
ระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรแลว 

(3) ของที่จะนําผานสถานีรับบรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนดตองถูกตองตรงตามขอมูล
ใบกํากับการขนยายสินคา ดังนี้ 

(3.1) ในกรณีบรรจุสินคาเขาตูคอนเทนเนอร  เลขที่ตูคอนเทนเนอรที่จะนําผานสถานีรับ
บรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนดตองถูกตองตรงตามขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาในระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร เทานั้น  
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(3.2) ในกรณีบรรจุสินคาในพาหนะที่จะทําการขนสงมายังสนามบินที่สงออก ในขณะที่
จะนําสินคาผานสถานีรับบรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนด ใหผูรับผิดชอบการบรรจุแจงเลขที่ 
ใบตราสงสินคาทางอากาศยาน (Air WayBill) ใหเจาหนาที่ศุลกากรทราบกอนนําสินคาผานสถานีรับ
บรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนด  

(3.3) ในกรณีการบรรจุสินคาในยานพาหนะเพื่อทําการขนสงผานเขตแดนทางบก เลขทะเบียน
ยานพาหนะที่บรรทุกสินคามายังดานศุลกากรที่สงออกหรือจุดรับบรรทุกที่กําหนดตองถูกตองตรงตาม
ขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร เทานั้น  

(4) การตรวจสอบตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา 
(4.1) เจาหนาที่ศุลกากรจะตรวจสอบขอมูลใบขนสินคาขาออกที่ระบุเลขที่ไวในใบกํากับ

การขนยายสินคาวาอยูในเงื่อนไขความเสี่ยงที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกําหนดวารับได แลว
ทําการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคาดังกลาว และอนุญาตใหนําสินคาผานสถานีรับบรรทุกหรือ
จุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนดได  

(4.2) กรณีที่ใชระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุสําหรับติดตามรถขนสงตูคอน
เทนเนอรหรือยานพาหนะที่ทําการขนยายสินคา และท่ีสถานีรับบรรทุกมีตัวอานระบบตรวจสอบรหัส
โดยใชความถี่วิทยุ เมื่อยานพาหนะที่ติดอุปกรณระบบตรวจสอบรหัสโดยใชความถี่วิทยุวิ่งผานสถานี
รับบรรทุกตัวอานขอมูลจะอานขอมูลที่ติดมากับตูคอนเทนเนอรหรือยานพาหนะที่ทําการขนยายสิน
คานั้นเขาระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ถาขอมูลถูกตองตรงกันระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะ
ตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคาโดยอัตโนมัติ  

(5) ในวันทําการเดียวกันที่ทําการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา ระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะตอบกลับขอมูลการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคาไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออก
ที่ปรากฏเลขที่ใบขนสินคาในใบกํากับการขนยายสินคานั้น ทราบถึงการตัดบัญชีใบกํากับการขนยาย
สินคาดังกลาว  

ขอ 51 การเปดตรวจของขาออก 

(1) กรณี ของขาออกที่มีคําส่ัง“ใหเปดตรวจ”  

(1.1) ของสงออกที่ขนยายมายังสถานีหรือจุดรับบรรทุกติดเง่ือนไขความเสี่ยงที่ตอง 
ตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(1.2) กรณี ผูสงของออกมีความประสงคขอใหเปดตรวจของที่จะสงออก ใหจัดทํา     
คํารองขอยื่นตอหัวหนาหนวยบริการศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่สงออก กอนการขนยาย
ของเขาไปในสถานีรับบรรทุกหรือกอนผานจุดรับบรรทุกที่กําหนด เพ่ือพิจารณาอนุมัติเปนการ
เฉพาะราย 

(2) การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปนไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนดพิกัด
อัตราศุลกากรและการกําหนดราคาศุลกากร 
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(2.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะแจงใหเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรประจํา
สถานีรับบรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาทราบถึงเลขที่ใบขนสินคาขาออกที่ติดเง่ือนไขความเสี่ยง 
และกําหนดชื่อเจาหนาที่ศุลกากรที่จะทําการตรวจของโดยอัตโนมัติ  

(2.2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับขอมูลการตัดบัญชีใบกํากับการขน
ยายสินคาไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกทราบถึงการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคาและการ
ใหเปดตรวจ เพ่ือมาติดตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่สงออกตอไป 

(2.3) เจาหนาที่ศุลกากรจะแจงใหพนักงานขับรถทราบ และนํารถบรรทุกคอนเทนเนอร
หรือยานพาหนะที่ใชในการขนยายสินคาไปยังจุดตรวจสินคา เพ่ือปฏิบัติตามคําส่ังการตรวจแลวแต
กรณี 

(3) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการตรวจ
ในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

ขอ 52 ของสงออกทางไปรษณีย  

(1) เมื่อตรวจของที่จะสงแลว หนวยงานตรวจปลอยตองควบคุมใหผูสงของออกทําการ
บรรจุและผูกมัดหอส่ิงของใหแนนหนาแข็งแรงเหมาะแกการสงออกโดยทางไปรษณีย  

(2) แลวบันทึกบนหีบหอวาเปนของสงออกตามใบขนสินคาขาออกฉบับใด ตรวจปลอยเมื่อ
ใด และประทับตราดานศุลกากรไปรษณีย 

(3) เมื่อที่ทําการไปรษณียโทรเลขไดรับฝากสงเรียบรอยแลว เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการ
บันทึกการตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร   

สวนที่ 5 
การดําเนินการในกระบวนการศุลกากรในการสงออก 

      _______________________________  

ขอ 53 ใหผูนําของออกดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากรใหครบถวนกอนการตัดบัญชี
ใบกํากับการขนยายสินคา ณ สถานีรับบรรทุก หรือจุดรับบรรทุกที่กําหนด 

(1) กรณีใบขนสินคาขาออกที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ  

(1.1) กรณีสามารถดําเนินกระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ 
จุดเดียวได และหนวยงานที่มีอํานาจตามกฎหมายในการควบคุมการนําเขาไดสงผานขอมูลการอนุมัติ/
อนุญาตเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรโดยผานระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ จุดเดียว แลว  
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการบันทึกผลการปลอยของและขอมูลเลขที่การอนุมัติ/อนุญาต
ไว โดยผูสงของออกไมตองย่ืนเอกสารในรูปเอกสารใหศุลกากรอีก 

(1.2) กรณีไมสามารถดําเนินกระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ 
ณ จุดเดียวได  
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(1.2.1) กรณีการอนุมัติ/อนุญาตใหกับของที่สงออกตามบัญชีราคาสินคาที่สง
ออกเปนรายครั้ง ใหผูสงของออกนําเอกสารในรูปแบบเอกสาร เชน เอกสารแสดงการไดรับสิทธิ
พิเศษตางๆ, ใบอนุญาต/ใบทะเบียน/หนังสืออนุญาตตามเงื่อนไขของกฎหมายที่เก่ียวของ ย่ืนตอ
หนวยควบคุมทางศุลกากรของทา หรือที่ หรือสนามบิน สุดทายที่สงของออกไปนอกราชอาณาจักร 
ภายใน 15 วัน นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา 

(1.2.2) กรณีการอนุมัติ/อนุญาตใหกับของที่สงออกตามปริมาณที่กําหนดไวหรือ
เปนรายงวด/รายป หรือตามใบขนสินคาขาออกมากกวา 1 ฉบับ  

(1.2.2.1) ใหผูสงออกย่ืนเอกสารในรูปเอกสาร ณ จุดรับรองใบขนสินคา 
ขาออกของทา หรือที่ หรือสนามบินสุดทายที่ไดทําการสงของออกไปนอกราชอาณาจักร ภายใน 15 
วัน นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา  

(1.2.2.2) เพ่ือใหเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรตรวจสอบขอมูลใบขนสิน
คาขาออกจากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกับเอกสารในรูปเอกสารดังกลาว และรับรองปริมาณ
การสงออกตามใบขนสินคาขาออกไวในเอกสารดังกลาว พรอมลงชื่อและวันเดือนปกํากับไวดวย  

(1.2.2.3) กรณีใบอนุญาตที่เปนการตัดงวดสุดทายใหหนวยบริการศุลกากรจัด
สงใหหนวยงานเจาของใบอนุญาตตอไป  

(1.2.2.4) ใหผูสงของออกจัดทําสําเนาเอกสารที่รับรองปริมาณการสงออก
แลวพรอมรับรองสําเนาถูกตอง ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรทุกครั้งที่มีการสงของออก 

(1.3) กรณีย่ืนเอกสารในรูปแบบเอกสารตอหนวยควบคุมทางศุลกากรภายหลัง 15 วัน 
นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา เจาหนาที่ศุลกากรจะพิจารณาความผิดกรณีไมย่ืน
เอกสารในรูปแบบเอกสารในเวลาอันควร 

(1.4) ใหหนวยงานควบคุมทางศุลกากร เปนผูรวบรวมใบอนุญาต หรือใบรับรองการสง
ออก หรือเอกสารอื่นใดที่ไดรับอนุมัติ อนุญาต หรือดําเนินการใดๆ ตามกฎหมายอื่นที่เก่ียวของกับ
การศุลกากร เพ่ือจัดเก็บไวเปนหลักฐานในการตรวจสอบภายหลังการตรวจปลอยตอไป 

(2) กรณีใบขนสินคาขาออกที่มีคําส่ังใหเปดตรวจเพื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของ  

(2.1) กรณีสามารถดําเนินกระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ ณ 
จุดเดียวได ผูสงของออกไมตองย่ืนเอกสารใหศุลกากรอีก 

(2.2) กรณีไมสามารถดําเนินกระบวนการทางศุลกากรโดยระบบการใหบริการเบ็ดเสร็จ 
ณ จุดเดียวได ใหผูสงของออกนําเอกสาร เชน เอกสารแสดงการไดรับสิทธิพิเศษตางๆ, ใบอนุญาต/  
ใบทะเบียน/หนังสืออนุญาตตามเงื่อนไขของกฎหมายที่เก่ียวของ ย่ืนตอเจาหนาที่ศุลกากรขณะทําการ
ตรวจของที่สงออกนั้น 

สวนที่ 6 
การรับบรรทุกของสงออก 
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__________________________________ 

ขอ 54 การรับบรรทุกของที่สงออก 

(1) เมื่อไดมีการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายแลว ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะเปลี่ยน
สถานะใบขนสินคาขาออกเปน “ใบขนสินคาที่พรอมรับบรรทุก” โดยอัตโนมัติ  

(2) เมื่อมีการสงออกไปนอกราชอาณาจักรแลว เจาหนาที่ศุลกากรจะบันทึกขอมูลวันที่สง
ออกจริงในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2.1) ในกรณีการขนยายของโดยเรือ ณ ทาเรือที่สงออกจะบันทึกขอมูลช่ือเรือ วันเรือ
ออกเมื่อมีการรายงานเรือออกไปนอกราชอาณาจักรแลว 

(2.2) ในกรณีการขนยายของโดยอากาศยาน ณ สนามบินศุลกากร อากาศยานจะบันทึก
ขอมูลเที่ยวบินและวันที่อากาศยานออกเมื่อมีการรายงานอากาศยานออกไปนอกราชอาณาจักรแลว 

(2.3) ในกรณีการขนยายของโดยยานพาหนะทางบก จะบันทึกขอมูลยานพาหนะออกไป
นอกราชอาณาจักร เมื่อผูควบคุมยานพาหนะยื่นใบกํากับการขนยายสินคาโดยใหใชเปนบัญชีสินคา 
(แบบ ศ.บ.3) ตอดานพรมแดนในการนํายานพาหนะผานเขตแดนทางบก 

(2.4)  ในกรณีการขนยายของโดยรถไฟ จะบันทึกขอมูลเที่ยวที่และวันที่ที่รถไฟออกไป
นอกราชอาณาจักร เมื่อมีการรายงานรถไฟออกไปนอกราชอาณาจักรแลว 

(2.5) ในกรณีการขนยายสินคาโดยวิธีอ่ืน เชน โดยทางทอขนสง ทางสายสงไฟฟา      
จะบันทึกขอมูลวันที่สงออกตามรายงานการสงของออกไปนอกราชอาณาจักร 

(3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการประมวลผลการรับบรรทุกโดยอัตโนมัติตาม
เวลาที่กําหนดไว 

(4) ในวันทําการเดียวกันระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับขอมูลที่ทําการประมวล
ผลการรับบรรทุกไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกนั้น ทราบถึงการรับบรรทุกสินคาดังกลาว  

สวนที่ 7 
การขอแกไขขอมูลการสงออก 

___________________________ 

 ขอ 55 ในกรณีที่พบวาขอมูลที่เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลวมีความผิดพลาด 
คลาดเคลื่อนไมตรงตามความจริง ใหแจงเจาหนาที่ศุลกากรทราบโดยพลัน 

 (1)  กรณีที่มีการเปล่ียน ช่ือเรือ เที่ยวเรือ ช่ืออากาศยาน หรือเที่ยวบิน โดยไมเปลี่ยนเขต
ทาที่จะขนถายตูสินคาลงเรือหรือไมเปลี่ยนคลังสินคา  

(1.1) ใหตัวแทนเรือหรือตัวแทนอากาศยานจัดทําคํารองขอแกไขเปลี่ยนแปลง ย่ืนตอ
เจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรของทําเนียบทาเรือหรือคลังสินคาที่สงออกนั้น  
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(1.2) เมื่อเจาหนาที่พิจารณาและทําการแกไขขอมูลแลว ระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรจะเก็บขอมูลกอนการแกไขและขอมูลหลังการแกไข พรอมชื่อเจาหนาที่ผูทําการแกไข โดย
ไมตองมีการพิจารณาความผิด 

(2)  กรณีที่มีการเปล่ียน เขตทาที่จะขนถายตูสินคาลงเรือ คลังสินคาที่จะบรรทุกข้ึนอากาศยาน 
ทาเรือที่จะสงออก สถานที่ที่จะสงออก หรือสนามบินศุลกากรที่จะสงออก  

(2.1) ใหผูรับผิดชอบการบรรจุจัดทําคํารองขอแกไขเปลี่ยนแปลง ย่ืนตอเจาหนาที่ ณ 
หนวยบริการนั้นๆ เพ่ือยกเลิกเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาออกจากระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรและแกไขสถานะของใบขนสินคาเปนใบขนสินคาที่ยังมิไดตัดบัญชีใบกํากับการขนยาย 

(2.2) เมื่อเจาหนาที่พิจารณาอนุญาตและทําการแกไขขอมูลแลว ใหผูรับผิดชอบการ
บรรจุสงขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาที่ถูกตองมาใหม โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

(3) กรณีที่ตองการขอเปดตูสินคา เพ่ือเปลี่ยนถายตูสินคาใหมหรือเพ่ือทําการอยางหน่ึง
อยางใดในเขตทาที่จะขนถายตูสินคาลงเรือ คลังสินคาที่จะบรรทุกข้ึนอากาศยาน  

(3.1) ใหผูรับผิดชอบการบรรจุจัดทําคํารองขอแกไขเปลี่ยนแปลง โดยใหผูประกอบการ
ทําเนียบทาเรือ ผูประกอบการสถานที่ หรือผูประกอบการคลังสินคา ณ สนามบิน  ลงช่ือรับรองใน
คํารองดวย แลวยื่นตอเจาหนาที่ ณ หนวยบริการนั้นๆ  

(3.2) ใหเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรรวมกับเจาหนาที่หนวยควบคุมทางศุลกากรทํา       
การกํากับควบคุมการเปดตูสินคา เพ่ือทําการเปลี่ยนถายสินคาเขาตูคอนเทนเนอรใหม หรือการ
ดําเนินการอื่นใดจนเสร็จสิ้น  

(3.3) เมื่อดําเนินการแลวเสร็จ ใหเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรทําการแกไขขอมูลใน
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรใหถูกตอง ระบบคอมพิวเตอรจะเก็บขอมูลกอนการแกไขและขอมูล
หลังการแกไข พรอมชื่อเจาหนาที่ผูทําการแกไข โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

(4) กรณีสินคาที่สงออกไปนอกราชอาณาจักรไมครบตามจํานวน (Short Packing)  

(4.1) ภายใน 10 วัน นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา ผูสงของออกสามารถ
สงขอมูลอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูลรายการของสินคาที่ไม
ไดสงออก และยืนยันปริมาณหรือจํานวนหีบหอสินคาที่สงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริงได
โดยไมตองพิจารณาความผิด 

(4.2) การขอแกไขขอมูลรายการของสินคาที่ไมไดสงออก และยืนยันปริมาณหรือจํานวน
หีบหอสินคาที่สงออกภายหลัง 10 วัน นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคาให  

(4.3.1) ใหผูสงของออกจัดทําคํารองเพ่ือแจงรายการของสินคาที่ไมไดสงออก 
และยืนยันปริมาณหรือจํานวนหีบหอสินคาที่สงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริงพรอมแนบ
เอกสารที่เก่ียวของ ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรเพื่อพิจารณาเปนการเฉพาะราย 
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(4.3.2) เจาหนาที่ศุลกากรจะพิจารณาคํารองพรอมการพิจารณาความผิด กรณีที่
พิจารณาอนุญาตใหทําการแกไขขอมูล และระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะเก็บขอมูลกอนการแก
ไขและขอมูลหลังการแกไข พรอมชื่อเจาหนาที่ผูทําการแกไขดังกลาว  

(5) กรณีเปนสินคาเทกองในลักษณะ Bulk Cargo ซึ่งการขนยายสินคากระทําโดยวิธีอ่ืน 
หรือตองตรวจสอบปริมาณโดยวิธีวัดระดับเรือ (Draft Survey)  

(5.1) ภายใน 10 วัน นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา ผูสงของออกสามารถ
จัดทําคํารองเพ่ือแจงรายการของสินคาที่ไมไดสงออก และยืนยันปริมาณหรือจํานวนหีบหอสินคาที่
สงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริงพรอมแนบเอกสารที่เก่ียวของ ย่ืนตอหนวยควบคุมทาง
ศุลกากรเพื่อพิจารณาอนุญาต เมื่อเจาหนาที่พิจารณาอนุญาตและทําการแกไขขอมูลแลว ระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะเก็บขอมูลกอนการแกไขและขอมูลหลังการแกไข พรอมชื่อเจาหนาที่ผู
ทําการแกไข โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

(5.2) การแจงรายการของสินคาที่ไมไดสงออก และยืนยันปริมาณหรือจํานวนหีบหอสิน
คาที่สงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริง ภายหลัง 10 วัน นับแตวันตัดบัญชีใบกํากับการขนยาย
สินคา เจาหนาที่ศุลกากรจะพิจารณาคํารองพรอมการพิจารณาความผิด กรณีที่พิจารณาอนุญาตให
ทําการแกไขขอมูล ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะเก็บขอมูลกอนการแกไขและขอมูลหลังการแก
ไข พรอมชื่อเจาหนาที่ผูทําการแกไขดังกลาว  

(6) กรณีขอตรวจรับสินคากลับคืน หรือการยกเลิกการสงออก  

(6.1) กรณีตรวจรับสินคากลับคืนบางสวน เนื่องจากสงออกไมครบจํานวน  

(6.1.1) ใหผูสงของออกจัดทําคํารองเพ่ือแจงรายการของสินคาที่ไมไดสงออก 
และยืนยันปริมาณหรือจํานวนหีบหอสินคาที่สงออกใหถูกตองตรงตามความเปนจริงพรอมแนบ
เอกสารที่เก่ียวของ ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรเพื่อพิจารณาอนุญาต 

(6.1.2) เมื่อเจาหนาที่ตรวจสอบวามีการแกไขขอมูลรายการของสินคาที่ไมไดสง
ออกแลว ใหพิจารณาอนุญาตใหรับสินคากลับคืนได โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

 (6.2) กรณียกเลิกการสงออกและขอตรวจรับสินคากลับคืนทั้งหมด  

(6.2.1) ใหผูสงของออกจัดทําคํารองเพื่อยกเลิกการสงออกและขอตรวจรับสินคา
กลับคืน ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรเพื่อพิจารณาอนุญาต 

(6.2.2) ใหเจาหนาที่ศุลกากรบันทึกขอมูลการยกเลิกเลขท่ีใบขนสินคาฉบับนั้น
ออกจากระบบกอนอนุญาตใหตรวจรับกลับคืนทั้งหมด โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

(7) กรณีขอใหเพ่ิมเติมขอมูลเลขที่ใบขนสินคาขาออกเพื่อรับรองการสงออก 

(7.1) ใหผูสงของออกจัดทําคํารอง ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรในกรณีของที่สง
ออกไดผานสถานีรับบรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาที่กําหนดแลว แตผูรับผิดชอบการบรรจุมิไดจัด
สงขอมูลเลขที่ใบขนสินคาขาออกของผูสงของออกมาเพื่อทําการตัดบัญชีใบกํากับการขนยายสินคา  
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(7.2) หากเจาหนาที่ศุลกากรพิจารณาอนุญาตใหรับรองการสงออกเปนการเฉพาะเปน
รายแลว ในการพิจารณาความผิดใหดําเนินการกับผูสงขอมูลใบกํากับการขนยายสินคา และใหผอน
ผันการปรับแกผูสงของออก 

(8) การขอแกไขขอมูลใบขนสินคาในเรื่องอ่ืนๆ ภายหลังการสงออก ใหผูสงของออกจัดทํา
คํารองขอแกไข ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรที่ทําการสงออก เพ่ือพิจารณาความผิดที่เก่ียวของ
และพิจารณาอนุญาตเปนการเฉพาะเปนรายๆ ไป แลวเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการแกไขขอมูลใน
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ตอไป 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมวดที่ 6 
การยื่นรายงานการนําของออก 

________________________________ 
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ขอ 56 ใหผูรับผิดชอบในการขนสงของออกไปนอกราชอาณาจักร ทําการรายงานการนําของ
ออกไปนอกราชอาณาจักร  

สวนที่ 1 
การรายงานเรือออกและการยื่นบัญชีสินคาสําหรับเรือ 

__________________________________ 

ขอ 57  ใหตัวแทนเรือดําเนินการเกี่ยวกับการรายงานเรือเขา การอนุญาตพิเศษใหขนสินคา
ขาออกบรรทุกลงในเรือ และการยื่นบัญชีสินคาสําหรับเรือทางอิเล็กทรอนิกส ดังตอไปนี้ 

(1) การรายงานเรือออกไปนอกราชอาณาจักร 

(1.1) กอนขนสินคาขาออกบรรทุกลงเรือหรือกอนเรือออก ใหตัวแทนเรือจัดทําขอมูล
การรายงานเรือออกและการขออนุญาตพิเศษในการขนสินคาลงเรือ(Vessel Schedule : VSED) 
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร  

(1.2) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรรับขอมูลรายงานเรือออกถือเปนการออก
ใบปลอยเรือแลว จะแจงกลับเลขที่รับรายงานเรือออก (Receive Control Number) ใหตัวแทนเรือ
ทราบ ถือเปนการอนุญาตพิเศษใหขนสินคาขาออกบรรทุกลงในเรือได และถือเปนการลงรายงานเรือ
ลงในสมุดรายงานเรือออกและยื่นใบสําแดงรายการเรือออก (แบบที่ 373) แลว 

(1.3) ใหตัวแทนเรือชําระคาธรรมเนียมใบปลอยเรือ (ใบแนบ ศ.7) และคาธรรมเนียม
ประภาคาร  

(1.4) เมื่อเรือออกไปนอกราชอาณาจักรใหตัวแทนเรือจัดทําขอมูลวันเรือออกจริงและ
เวลาที่เรือออกจากเขตทา (Actual Date Actual Time) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอ
มูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(1.5) ภายในกําหนด 24 ช่ัวโมง นับแตเรือออกจากเขตทา ตัวแทนเรือสามารถสงขอมูล
ทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูลวันเรือออกไดโดยไมตอง
พิจารณาความผิด  

(2) ใหตัวแทนเรือหรือผูที่ตัวแทนเรือมอบหมายใหรับสงขอมูลบัญชีสินคาเรือภายใตเลขที่
รับรายงานเรือเขา จัดทําขอมูลบัญชีตูสินคาบรรทุกลงเรือ (Container Tally Sheet) ตามมาตรฐานที่
ศุลกากรกําหนด แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรภายใตเลขที่รับ
รายงานเรือออก ภายใน 72 ช่ัวโมงนับแตเรือออกจากเขตทา  

(3) ใหตัวแทนเรือ และ/หรือผูที่ตัวแทนเรือมอบหมายใหรับสงขอมูลบัญชีสินคาสําหรับ
เรือ(Manifest) ภายใตเลขที่รับรายงานเรือออก 

(3.1) จัดทําขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือ (Master Sea Cargo Manifest : MMAN) 
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  
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(3.2) จัดทําขอมูลบัญชีสินคาสําหรับเรือรายใบตราสงสินคา (House Sea Cargo 
Manifest : HMAN) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(3.3) แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรภายใตเลขที่
รับรายงานเรือเขา ภายในกําหนด 6 วันนับแตวันออกใบปลอยเรือขาออก โดยถือเปนการยื่นใบรับ
รองสินคา (ใบแนบ 8) แลว  

 (4) การสําแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ในขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับเรือ ถาขอมูลเปนรูปภาพใหบันทึกเปน Picture แตถาเปนขอความใหบันทึกเปนขอความตามจรงิ 
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง  

(5.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตน ระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาด (Error Message) กลับไปใหผูสงขอมูล 

(5.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะนําขอมูลช่ือเรือ วันเรือออก 
ขอมูลเลขที่ใบตราสงตามบัญชีสินคาสําหรับเรือนั้นๆ เพ่ือใชในการประมวลผลการปดบัญชีเรือและ/
หรือรับบรรทุกของขาออกตอไป 

สวนที่ 2 
การรายงานอากาศยานออกและการยื่นบัญชีสินคาสําหรับอากาศยาน 

__________________________________ 

ขอ 58  ใหตัวแทนอากาศยานดําเนินการเกี่ยวกับการรายงานอากาศยานออก และการยื่น
บัญชีสินคาสําหรับเรือทางอิเล็กทรอนิกส ดังตอไปนี้ 

(1) การรายงานอากาศยานออกไปนอกราชอาณาจักร 

(1.1) กอนอากาศยานออก ใหตัวแทนเรือจัดทําขอมูลการรายงานอากาศยานออก 
(Vessel Schedule : VSED) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.2) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรรับขอมูลรายงานเรือออกแลวจะแจงกลับ
เลขที่รับรายงานอากาศยานออก(Receive Control Number) ใหตัวแทนอากาศยานทราบ ถือเปน
ถือเปนการออกใบปลอยอากาศยานออกเดินทางไปตางประเทศได 

(1.3) ใหตัวแทนอากาศยานชําระคาธรรมเนียมใบปลอยอากาศยาน (ใบแนบ ศ.7)  

(1.4) เมื่ออากาศยานออกไปนอกราชอาณาจักรใหตัวแทนอากาศยานจัดทําขอมูลวัน
อากาศยานออกไปนอกราชอาณาจักรจริงและเวลาที่อากาศยานออกจากสนามบินศุลกากร (Actual 
Date Actual Time) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร 
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(1.5) ภายในกําหนด 24 ช่ัวโมง นับแตอากาศยานออกจากสนามบินศุลกากร ตัวแทน
อากาศยานสามารถสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูล
วันอากาศยานออกไดโดยไมตองพิจารณาความผิด  

(2) ใหตัวแทนอากาศยาน 

(2.1) จัดทํ าขอมูลบัญชี สินคาสําหรับอากาศยาน  (Master Air Cargo Manifest : 
MMAN) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  

(2.2) จัดทําขอมูลบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานรายใบตราสงสินคา (House Air Cargo 
Manifest : HMAN) ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  

 (2.3) แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรภายใตเลขที่
รับรายงานอากาศยานออก ภายใน 24 ช่ัวโมงนับแตอากาศยานออกจากสนามบินศุลกากรในราช
อาณาจักร  

(3) การสําแดงเครื่องหมายและเลขหมายหีบหอ (Shipping Mark) ในขอมูลบัญชีสินคา
สําหรับอากาศยาน ถาขอมูลเปนรูปภาพใหบันทึกเปน Picture แตถาเปนขอความใหบันทึกเปนขอความ
ตามจริง ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 

(4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง  

(4.1) ถาพบขอผิดพลาดในการตรวจสอบความถูกตองเบื้องตน ระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับไปใหผูสงขอมูล 

(4.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะนําขอมูลเที่ยวบินของ
อากาศยาน วันอากาศยานออก ขอมูลเลขที่ใบตราสงตามบัญชีสินคาสําหรับอากาศยานที่ไดทําการยืนยัน
ความถูกตองแลว เพ่ือใชในการประมวลผลการปดบัญชีเรือและ/หรือรับบรรทุกของขาออกตอไป 

สวนที่ 3 
รายงานยานพาหนะออกและการยื่นบัญชีสินคาทางบก 

__________________________________ 

ขอ 59 ใหควบคุมยานพาหนะที่ทําการขนยายสินคาออกนอกราชอาณาจักรผานเขตแดนทางบก 
ย่ืนใบกํากับการขนยายสินคาตอเจาหนาที่ศุลกากรเมื่อจะนํายานพาหนะผานดานพรมแดนที่สงออก
โดยไมตองย่ืนบัญชีสินคา (แบบ ศ.บ. 3) อีก เพ่ือใชในการประมวลผลการรับบรรทุกของขาออกไป
นอกราชอาณาจักร ตอไป 

สวนที่ 4 
รายงานยานพาหนะออกและการยื่นบัญชีสินคาทางรถไฟ 

__________________________________ 
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ขอ 60 ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางรถไฟ หรือของเจาของผูมีสิทธิครอบครองสินคาที่
ขนสงทางรถไฟที่ประสงคจะยื่นรายงานยานพาหนะที่ขนสงสินคาผานพรมแดนทางบกออกไปนอก
ราชอาณาจักรและยื่นบัญชีสินคาทางอิเล็กทรอนิกส ดําเนินการเชนเดียวกับการรายงานของออกและ 
การยื่นบัญชีสินคาทางเรือโดยอนุโลม เพ่ือใชในการประมวลผลการรับบรรทุกของขาออกไปนอกราช
อาณาจักร ตอไป 

สวนที่ 5 
รายงานของออกและการยื่นบัญชีสินคาทางไปรษณีย 

__________________________________ 

ขอ 61 เมื่อที่ทําการไปรษณียโทรเลขไดรับฝากสงเรียบรอยแลว และเจาหนาที่ศุลกากรจะทํา
การบันทึกการตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการ
ประมวลผลการรับบรรทุกของขาออกไปนอกราชอาณาจักร ตอไป 

สวนที่ 6 
รายงานของออกและการยื่นบัญชีสินคาสําหรับของที่ขนสงทางทอหรือสายสงไฟฟา 

__________________________________ 

ขอ 62 สําหรับของที่ทําการขนสงทางทอสงหรือสายสงไฟฟา  

(1) เมื่อผูสงของออกไดทําการสงสินคาออกโดยการขนสงทางทางทอหรือสายสงไฟฟา   ให
ผูสงของออกจัดทําขอมูลบัญชีสินคาตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด แลวสงขอมูลใบขนสินคา      
ขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่สงของออกไป
นอกราชอาณาจักร 

(2) ใหผูรับผิดชอบการขนสงสินคาทางทอหรือสายสงไฟฟา หรือของเจาของผูมีสิทธิครอบ
ครองสินคาที่ขนสงทางทางทอหรือสายสงไฟฟา จัดทําขอมูลย่ืนรายงานยานของออกและบัญชีสินคา
สําหรับของที่ขนสงทางทอหรือสายสงไฟฟา แลวสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากร ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากเดือนที่สงของออกไปนอกราชอาณาจักร 

 
 
 
 
 
 

หมวดที่ 7 
กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับคลังสินคาทัณฑบน 

_______________________________ 
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ขอ 63 ในหมวดนี้  

(1) คําวา “ผูนําของเขาในคลังสินคาทัณฑบน” หมายความถึง ผูนําของเขาที่นําของเขามาใน
ราชอาณาจักรเพื่อขนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบน และไดรับอนุมัติหลักการใหเปนผูประกอบการ
คลังสินคาทัณฑบนแลว หรือเปนผูที่ผูประกอบการคลังสินคาทัณฑบนยินยอมใหนําของเขาเก็บใน
คลังสินคาทัณฑบนนั้น ๆ ได 

(2) คําวา “ผูนําของเขาตามมาตรา 88 วรรค 4” หมายความถึง ผูรับโอนของทีเ่ก็บในคลงัสินคา
ทัณฑ เขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายใหแกผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราช
บัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวย
พิกัดอัตราศุลกากร หรือผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายอื่น โดยใหถือวาของนั้นนําเขามาใน
ราชอาณาจักรในเวลาที่ปลอยของนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนภายในประเทศ 

(3) คําวา “ผูสงของออกจากคลังสินคาทัณฑบน” หมายความถึง  

(3.1) ผูสงของจากคลังสินคาทัณฑบนออกไปนอกราชอาณาจักร ที่ไดสงขอมูลใบขนสิน
คาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บ
ของนั้น เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายของออกจากคลังสินคาทัณฑบน 

(3.2) ผูสงของจากคลังสินคาทัณฑโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนอื่น หรือผูจําหนาย
ของนั้นใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  หรือจําหนายใหแก
ผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายอื่น โดยใหถือวาของนั้นไดสงออกจากคลังสินคาทัณฑบนใน
เวลาที่ปลอยของนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบนภายในประเทศ  

(4) คําวา “โอนของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนอื่น” หมายความถึง การโอนของระหวางคลัง
สินคาทัณฑบนที่มีเจาของหรือผูประกอบการคลังสินคาทัณฑบนเปนบุคคลหรือนิติบุคคลที่มีเลข
ประจําตัวผูเสียภาษีตางกัน 

สวนที่ 1 
บททั่วไป 

 _____________________________ 

ขอ 64 กรณีการนําของเขาไปในหรือออกจากคลังสินคาทัณฑบนในนามของบุคคลอื่นที่มิใช    
ผูประกอบกิจการคลังสินคาทัณฑบน 

(1) ผูนําของเขาไปในคลังสินคาทัณฑบนหรือผูนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนตองไดรับ
อนุญาตเปนหนังสือจากผูประกอบกิจการคลังสินคาทัณฑบน  

(2) ผูประกอบกิจการคลังสินคาทัณฑบนตองแจงการอนุญาตใหเจาหนาที่ศุลกากรที่มีเขต
อํานาจในการควบคุมคลังสินคาทัณฑบนนั้นทราบ เพ่ือใชเปนขอมูลในการตรวจสอบการผานพิธีการ
ศุลกากร ดังนี้ 
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(2.1) ช่ือของผูประกอบการที่ตนอนุญาตใหนําของเขาไปเก็บรักษาหรือดําเนินการใดๆ
ในคลังสินคาทัณฑบนของตน หรือในการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนของตน 

(2.2) สินคาที่ผูประกอบกิจการคลังสินคาทัณฑบนอนุญาตใหผูอ่ืนนําของเขาไปเก็บ
รักษาหรือดําเนินการใด ๆ ในคลังสินคาทัณฑบนของตน  หรือในการนําของออกจากคลังสินคา
ทัณฑบนของตน 

(2.3) ชวงระยะเวลาหรือวันที่ที่อนุญาตใหนําของเขาไปเก็บรักษาหรือดําเนินการใดๆใน
คลังสินคาทัณฑบนของตน หรือในการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนของตน 

(3) การอนุญาตบุคลอื่นนําของเขาไปในหรือนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนของตนใน 
ใหถือวาผูประกอบกิจการคลังสินคาทัณฑบนนั้นยินยอมผูกพันตนเขารับผิดชอบในคาภาษีอากรหรือ
คาเสียหายอันอาจจะเกิดขึ้นจากบุคคลที่ตนอนุญาตเสมือนดําเนินการดวยตนเอง 

สวนที่ 2 
การผานพิธีการใบขนสินคาคลังสินคาทัณฑบนทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 65 ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากร 

(1) กับของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและขนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนภายใตการควบ
คุมทางศุลกากรในสถานที่ที่กําหนดใหเปนคลังสินคาทัณฑบนนั้นไมตองชําระคาภาษีอากรขาเขา 

(1.1) ใหผูนําของเขาในคลังสินคาทัณฑบนดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ 
ทา ที่ หรือสนามบินศุลการที่ระบุไวในบัญชีสินคาวามีช่ือสงของถึง  

(1.2) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อขนเขาเก็บในคลังสินคาทัณฑบนและไดตรวจ
ปลอยออกจากทา ที่ หรือสนามบินที่นําเขาแลว ใหถือวาไดจดแจงรายละเอียดแหงของที่ขนขึ้นเก็บใน
คลังสินคาทัณฑบน ทั้งชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูกตองตรงตามที่
ผูนําของเขาในคลังสินคาทัณฑบนไดสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2) กับของที่จะทําการปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือทําการขนยายไปยังทา ที่ หรือ
สนามบินเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยยกเวนการเก็บอากรขาเขาและอากรขาออกแกของที่
ปลอยออกไปจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักรไมวาจะปลอยออกในสภาพ
เดิมที่นําเขาหรือสภาพอื่น 

(2.1) ใหผูสงของออกจากคลังสินคาทัณฑบน ดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส 
ณ ทา ที่ หรือสนามบินศุลการสุดทายที่ระบุไววาจะทําการขนหรือยายขนของเพื่อสงออกไปนอกราช
อาณาจักร 

(2.2) ใหผูสงของออกจากคลังสินคาทัณฑบน สงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น เพ่ือเปนขอมูล
กํากับการขนยายของออกจากคลังสินคาทัณฑบนไปยัง ทา หรือที่ หรือสนามบินที่จะทําการสงของออก 
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สวนที่ 3 
การผานพิธีการใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศของคลังสินคาทัณฑบนทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 66 การผานพิธีการใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสสําหรับของที่
ขนยายหรือจําหนายจากคลังสินคาทัณฑบน 

(1) การสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 

(1.1) ใหผูสงของออกจากคลังสินคาทัณฑบน จัดทําใบขนสินคาขาออกโอนยายภายใน
ประเทศตามมาตราฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยใหถือสภาพของ ราคาของ พิกัดอัตราศุลกากรที่เปน
อยูในวันที่จัดทําใบขนสินคาขาออกนั้น  

(1.2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น โดยใหถือเปนการสงออกไปนอกราชอาณา
จักรในขณะที่ปลอยของนั้นออกจากคลังสินคาทัณฑบน ไดแก 

(1.1.1)  การปลอยของออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือโอนไปยังคลังสินคา
ทัณฑบนอื่น 

(1.1.2)  การปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือจําหนายใหแกนําเขามาตาม
มาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 

(1.1.3) การปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยก
เวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร 

(1.1.4) การปลอยออกจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยก
เวนอากรตามกฎหมายอื่น เชน พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 2522 , 
พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 เปนตน  

(1.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอาง
อิง  

(1.3.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิด
พลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงของออกจากคลังสินคาทัณฑบนทําการแกไขขอมูลและสงขอมูล
การแกไขขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.3.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่  
ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก 

(1.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายภาย
ในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูลในสถานะพรอมตรวจปลอย โดยมีประเภทของเอกสาร
หลักมีคาเปน B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ โดยถือเปนการยื่นเอกสารใบแนบ 4 
ใบขนสินคาขาออกตอศุลกากรแลว 
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(2) การสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ 

(2.1) ใหผูนําของเขาตามมาตรา 88 วรรค 4 จัดทําใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายใน
ประเทศตามมาตราฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยถือสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปน
อยูในวันที่จัดทําใบขนสินคาขาออกและใหระบุเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศนั้นไว
ในขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศดวย 

 (2.2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น โดยใหถือเปนการนําเขามาในราชอาณา
จักรในขณะที่ตรวจปลอยของนั้น  

(2.3) โดยขอมูลของของที่รับโอนในใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศตองถูก
ตองตรงกับขอมูลของของที่โอนหรือจําหนายตามใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศที่ไดสง
เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว  

(2.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูล
อางอิง  

(2.4.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิด
พลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูนําของเขาตามมาตรา 88 วรรค 4 ทําการแกไขขอมูลและสงขอมลูการ
แกไขขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.4.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่   
ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะพรอมตรวจปลอย  

(2.5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภาย
ในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูล โดยมีประเภทของเอกสารหลักมีคาเปน A = ใบขนสิน
คาขาเขาโอนยายภายในประเทศ โดยถือเปนการยื่นใบขนสินคาขาเขาโดยถูกตองตอศุลกากรแลว 

(3) การตรวจของตามใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศตามมาตรา 88 วรรค 4 ให
ดําเนินการพรอมกันกับการตรวจของตามใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ ณ คลังสินคา
ทัณฑบนที่เก็บของนั้น 

(3.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการแจงกลับใหผูนําของเขาตามมาตรา 88 
วรรค 4 ทราบเพื่อมาติดตอรับเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรที่มีเขตอํานาจในการกํากับดูแลคลังสินคา
ทัณฑบน ที่เก็บของนั้นเปนผูทําการตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(3.2) การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปนไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร และใหใชหลักเกณฑการกําหนดราคาศุลกากรโดยอนุโลม 

(3.3) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการ
ตรวจพรอมวันที่ที่ทําการตรวจปลอยสินคาดังกลาวในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(4) การรับบรรทุกของที่สงออกจากคลังสินคาทัณฑบนภายในประเทศ 
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(4.1) ในวันทําการเดียวกันที่เจาหนาที่ศุลกากรทําการบันทึกผลการตรวจใบขนสินคา 
ขาเขาโอนยายของจากคลังสินคาทัณฑบนภายในประเทศ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะ
ประมวลผลรับบรรทุกใบขนสินคาขาออกโอนยายของออกจากคลังสินคาทัณฑบนภายในประเทศที่
ปรากฏเลขที่ใบขนสินคาในขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศที่ไดบันทึกผลการตรวจ
นั้น โดยอัตโนมัติ  

(4.2) ในวันทําการเดียวกันระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับขอมูลที่ทําการ
ประมวลผลการรับบรรทุกไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศนั้น ทราบถึง
การรับบรรทุกสินคาโอนยายภายในประเทศดังกลาว  

สวนที่ 4 
การนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 

____________________________ 

ขอ 67 กรณีการนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร  

(1) ใหผูที่นําของออกมาจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศมีความรับผิด
ในอันตองชําระภาษีอากรสําหรับของนั้นตั้งแตเวลาที่ของนั้นนําเขาสําเร็จ พรอมชําระเงินเพิ่มรอยละ
หนึ่งตอเดือนนับจากวันที่รับของจากทา ที่ หรือสนามบินที่นําของเขาครั้งแรก 

(2) ใหผูนําของออกจากคลังสินคาทัณฑบนสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายใน
ประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากคลังสินคา     ทัณฑบนที่
เก็บของนั้น ดังนี้ 

(2.1) ใหใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราที่ใชอยูในวันที่นําของนั้นเขามาในราชอาณาจักร 

(2.2) ใหใชพิกัดอัตราศุลกากรของของในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจาก คลัง
สินคาทัณฑบน ไมวาจะปลอยไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอื่น 

(2.3) กรณีคลังทัณฑบนทั่วไปใหระบุเลขที่ใบขนสินคาขาเขาที่นําของนั้นเขาเก็บในคลัง
สินคาทัณฑบนดวย 

(3) การตรวจปลอยของที่นําออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือใชหรือจําหนายในประเทศให
ทําการตรวจปลอยของที่นําเขาในประเทศนั้น ณ คลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น  

(4) ของที่ไดนําออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศ เมื่อไดทําการปลอย
จากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้นแลว ใหถือวาของที่นําออกมาเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศนั้น
ทั้งชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูกตองตรงตามที่ผูนําของเขาไดสงขอ
มูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

 
หมวดที่ 8 

กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับเขตปลอดอากร 

หนา 53 จาก 80 



ประกาศกรมศุลกากร ที่   116/2549  

_______________________________ 

ขอ 68 ในประกาศนี้ 

(1) คําวา “เขตปลอดอากร” หมายความวา เขตพื้นที่ที่อธิบดีอนุมัติใหจัดตั้งข้ึน เพ่ือการ
ประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ   

(2) คําวา “ผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากร” หมายความวา ผูซึ่งไดรับอนุมัติจาก
อธิบดี   ใหจัดตั้งและบริหารเขตปลอดอากร โดยตองเสียคาธรรมเนียมประจําปตามที่รัฐมนตรี
กําหนดใน กฎกระทรวง 

(3) คําวา “ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร” หมายความวา ผูที่ได รับอนุญาตให
ประกอบอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือกิจการอื่นใดที่เปนประโยชนแกการเศรษฐกิจของประเทศ
ในเขตปลอดอากร 

สวนที่ 1 
บททั่วไป 

 _____________________________ 

ขอ 69 กรณีการนําของเขาไปในหรือออกจากเขตปลอดอากรในนามของบุคคลอื่นที่มิใช    
ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร 

(1) ผูนําของเขาไปในเขตปลอดอากรหรือผูนําของออกจากเขตปลอดอากรตองไดรับ
อนุญาตเปนหนังสือจากผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากร  

(2) ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรตองแจงการอนุญาตใหเจาหนาที่ศุลกากร ณ เขต
ปลอดอากรนั้นทราบ เพ่ือใชเปนขอมูลในการตรวจสอบการผานพิธีการศุลกากร ดังนี้ 

(2.1) ช่ือของผูประกอบการที่ตนอนุญาตใหนําของเขาไปเก็บรักษาหรือดําเนินการใดๆ
ในสถานประกอบกิจการของตน หรือในการนําของออกจากสถานประกอบการของตน 

(2.2) สินคาที่ผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรอนุญาตใหผูอ่ืนนําของเขาไปเก็บ
รักษาหรือดําเนินการใดๆในสถานประกอบกิจการของตน หรือในการนําของออกจากสถานประกอบ
การของตน 

(2.3) ชวงระยะเวลาหรือวันที่ที่อนุญาตใหนําของเขาไปเก็บรักษาหรือดําเนินการใดๆใน
สถานประกอบกิจการของตน หรือในการนําของออกจากสถานประกอบการของตน 

(3) การอนุญาตบุคคลอื่นนําของเขาไปในหรือนําของออกจากสถานประกอบกิจการของตน
ในเขตปลอดอากร ใหถือวาผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรนั้นยินยอมผูกพันตนเขารับผิดชอบ
ในคาภาษีอากรหรือคาเสียหายอันอาจจะเกิดขึ้นจากบุคคลที่ตนอนุญาตเสมือนดําเนินการดวยตนเอง 

สวนที่ 2 
การผานพิธีการใบขนสินคาเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส 
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 _____________________________ 

ขอ 70 ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากร 

(1) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปในเขตปลอดอากร เพ่ือใชในเขตปลอด
อากรที่เปนของยกเวนภาษีอากรขาเขา  

(1.1) ใหผูนําของเขาในเขตปลอดอากรดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา 
ที่ หรือสนามบินศุลกากรที่ระบุไวในบัญชีสินคาวามีช่ือสงของถึง  

(1.2) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปในเขตปลอดอากรและไดตรวจปลอย
ออกจากทา ที่ หรือสนามบินที่นําเขาแลว ใหถือวา ทั้งชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียว
กับอัตราอากร ถูกตองตรงตามที่ผูนําของเขาในเขตปลอดอากรไดสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากร 

(2) ของที่จะทําการปลอยออกจากเขตปลอดอากรเพื่อทําการขนยายไปยังทา ที่ หรือสนาม
บินเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยยกเวนภาษีอากรขาออกแกของที่ปลอยออกไปจากเขต
ปลอดอากรเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร  

(2.1) ใหผูสงของออกจากเขตปลอดอากรดําเนินการโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ 
ทา หรือที่ หรือสนามบินศุลกากรสุดทายที่ระบุไววาจะทําการขนหรือยายขนของเพื่อสงออกไปนอก
ราชอาณาจักร 

(2.2) ใหผูสงของออกจากเขตปลอดอากรสงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากเขตปลอดอากรที่เก็บของนั้น เพ่ือเปนขอมูล
กํากับการขนยายของออกจากเขตปลอดอากรไปยัง ทา หรือที่ หรือสนามบินที่จะทําการสงของออก 

สวนที่ 3 
การผานพิธีการใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 71 การผานพิธีการใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส
สําหรับการนําของที่อยูภายในราชอาณาจักรซึ่งจะไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไป
นอกราชอาณาจักรนําเขาไปในเขตปลอดอากร 

(1) การสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร 

(1.1) ใหผูนําของซึ่งไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอกราชอาณา
จักรและจะนําของดังกลาวเขาไปในเขตปลอดอากร จัดทําขอมูลการสงขอมูลใบขนสินคา ขาออกโอน
ยายเขาเขตปลอดอากรตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยถือสภาพของ ราคาของ พิกัดอัตรา
ศุลกากรที่เปนอยูในวันที่จัดทําใบขนสินคา ขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร 
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(1.2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายของดังกลาวเขาไปในเขตปลอดอากร โดยใหถือเปนการสงออกไปนอกราชอาณาจักรใน
ขณะที่นําของนั้นเขาไปในเขตปลอดอากร  

(1.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูล
อางอิง  

(1.3.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงของซึ่งไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอกราชอาณาจกัร
และจะนําของดังกลาวเขาไปในเขตปลอดอากรทําการแกไขขอมูล และสงขอมูลการแกไขขอมูลการสง
ขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากรเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.3.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่  
ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก 

(1.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขา
ไปในเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูลในสถานะพรอมตรวจปลอย โดยมีประเภท
ของเอกสารหลักมีคาเปน D = ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาไปในเขตปลอดอากร โดยถือเปนการ
ย่ืนเอกสารใบแนบ 4 ใบขนสินคาขาออกตอศุลกากรแลว 

(2) การตรวจสอบของเจาหนาที่เขตปลอดอากร ณ เขตปลอดอากร 

(2.1) ใหผูประสงคจะนําของเขาไปในเขาปลอดอากรขนยายสินคาไปยังเขตปลอดอากร
ดังกลาว  

(2.2) ในการขนของผานเขาไปในเขตปลอดอากร ใหผูควบคุมยานพาหนะแสดงเลขที่
ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาในเขตปลอดอากรที่กํากับของนั้นพรอมเอกสารใบสงสินคาใหกับผู
ประกอบการในเขตปลอดอากร ในขณะนําสินคาผานเขาไปในเขตปลอดอากรนั้น 

(3) ในการตรวจสอบสินคาที่จะนําผานเขาไปในเขตปลอดอากร เจาหนาที่ศุลกากรอาจตรวจ
สอบของขาออกที่นําผานเขาในเขตปลอดอากรเปนครั้งคราว 

(4) กรณีสินคาที่นําเขาไปในเขตปลอดอากรไมครบตามจํานวนในใบขนสินคาขาออกโอน
ยายเขาไปในเขตปลอดอากร ใหผูสงของออกดําเนินการดังนี้  

(4.1) ภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดจากวันที่ย่ืนใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาไปในเขต
ปลอดอากร ใหผูสงของซึ่งไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักรและ
ไดนําของนั้นเขาไปในเขตปลอดอากรแลว สามารถสงขอมูลอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอร
ของศุลกากรเพื่อแกไขขอมูลรายการของสินคาที่ไมไดนําเขาไปในเขตปลอดอากร และยืนยันปริมาณ
หรือจํานวนหีบหอสินคาที่นําเขาไปในเขตปลอดอากรใหถูกตองตรงตามความจริงได โดยไมตอง
พิจารณาความผิด 
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(4.2) การขอแกไขขอมูลของสินคาที่ไมไดนําเขาไปในเขตปลอดอากร หลังวันที่ 10 ของ
เดือนถัดจากวันที่ย่ืนใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาไปในเขตปลอดอากร ใหผูสงของออกจัดทําเปน
คํารองพรอมแนบเอกสารที่เก่ียวของ ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรของเขตปลอดอากรนั้น    
เพ่ือพิจารณาเปนการเฉพาะรายไป 

(5) กรณีขอตรวจรับสินคากลับคืน หรือการยกเลิกการสงออก  

(5.1) กรณีตรวจรับสินคากลับคืนบางสวน เนื่องจากไมไดใชในการผลิตสินคา  

(5.1.1) ใหผูสงของซึ่งไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอกราช
อาณาจักรและไดนําของนั้นเขาไปในเขตปลอดอากรแลว จัดทําคํารองเพื่อแจงรายการของสินคาที่
ตองการตรวจรับกลับคืนจากเขตปลอดอากร และยืนยันปริมาณหรือจํานวนหีบหอสินคาที่สงออกไป
ในเขตปลอดอากรใหถูกตองตรงตามความเปนจริงพรอมแนบเอกสารที่เก่ียวของ ย่ืนตอหนวยควบ
คุมทางศุลกากรของเขตปลอดอากรนั้นเพื่อพิจารณาอนุญาต  

(5.1.2) เมื่อเจาหนาที่ตรวจสอบวามีการแกไขขอมูลรายการของสินคาที่ไมไดสง
ออกแลว ใหพิจารณาอนุญาตใหรับสินคากลับคืนได โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

 (5.2) กรณียกเลิกการสงออกและขอตรวจรับสินคากลับคืนทั้งหมด  

(5.2.1) ใหผูสงของซึ่งไดรับยกเวนอากรหรือคืนเงินอากรเมื่อสงออกไปนอกราช
อาณาจักรและไดนําของนั้นเขาไปในเขตปลอดอากรแลว จัดทําคํารองเพื่อยกเลิกการสงออกและขอ
ตรวจรับสินคากลับคืน ย่ืนตอหนวยควบคุมทางศุลกากรเพื่อพิจารณาอนุญาต  

(5.2.2) ใหเจาหนาที่ศุลกากรบันทึกขอมูลการยกเลิกเลขท่ีใบขนสินคาฉบับนั้น
ออกจากระบบกอนอนุญาตใหตรวจรับกลับคืนทั้งหมด โดยไมตองมีการพิจารณาความผิด 

(6) การจัดทํารายงานการนําของเขาในเขตปลอดอากร 

(6.1) ใหผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรที่ไดรับของตามใบขนสินคาขาออกโอน
ยายเขาไปในเขตปลอดอากรดังกลาวจัดทํารายงานสรุปตอผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากรเปน
รายเดือน ภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดจากวันที่ย่ืนใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาไปในเขตปลอด
อากร โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

(6.1.1) เลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาไปในเขตปลอดอากร 

(6.1.2) รายละเอียดพิกัด ราคาของของ 

(6.1.3) ปริมาณการนําของเขามาในสถานประกอบกิจการในเขตปลอดอากรของตน 

(6.2) ภายในวันที่ 20 ของเดือนที่ไดรับรายงาน ใหผูไดรับอนุมัติใหจัดตั้งเขตปลอดอากร
จัดทําขอมูลรวบรวมรายงานสรุปการนําของเขาไปในสถานประกอบการของผูประกอบกิจการในเขต
ปลอดอากรที่ตนจัดตั้งและกํากับดูแลอยูทั้งหมด แลวสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 
ตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด 
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(7) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการประมวลผลการตัดบัญชีเพ่ือรับบรรทุกของที่สง
ออกตามใบขนสินคาขาออกโอนยายเขาไปในเขตปลอดอากรโดยอัตโนมัติ 

สวนที่ 4 
การผานพิธีการใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 72 การผานพิธีการใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกส
สําหรับการนําของออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือใชหรือจําหนายภายในราชอาณาจักร หรือเพ่ือโอนไป
ยังเขตปลอดอากรอื่น หรือโอนไปยังคลังสินคาทัณฑบน หรือเพ่ือจําหนายใหแกนําของเขามาตาม
มาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 หรือเพ่ือจําหนายใหแก 
ผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร หรือเพ่ือจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับ
ยกเวนอากรตามกฎหมายอื่น เชน พระราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย พ.ศ. 
2522, พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 เปนตน 

(1) ใหผูนําของออกจากเขตปลอดอากรเปนผูจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขต
ปลอดอากรตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายของออกจากเขตปลอด 

(1.1) การสําแดงราคา และฐานราคาในการคํานวณคาภาษีอากร สําหรับใบขนสินคาขา
เขาโอนยายจากเขตปลอดอากร 

(1.2) การคํานวณคาภาษีศุลกากรตามใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากรให
ถือตามสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในเวลาที่นําของนั้นออกจากเขตปลอด
อากร   

(1.3)  ใหนําวิธีการกําหนดราคาศุลกากรสําหรับการนําของเขามาในราชอาณาจักรมาใชใน
การกําหนดราคาศุลกากรสําหรับของที่นําออกจากเขตปลอดอากร 

(1.4)  กรณีที่ของที่นําออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือชําระภาษีอากรมีสวนผสมของของ
ในประเทศที่ไดนําเขาไปในเขตปลอดอากรโดยไมไดใชสิทธิประโยชนทางภาษีอากรใดๆ  

(1.4.1) ใหนําราคาของของในประเทศที่ผสมอยูนั้นตามที่สําแดงไวในคํารองขอนํา
เขาในเขตอารักขาศุลกากรมาหักออกจากราคาของทั้งหมด และใชราคาที่ไดหักราคาของในประเทศ
แลวมาคํานวณเฉพาะภาษีอากรศุลกากร   

(1.4.2) ในการคํานวณภาษีสรรพสามิต และภาษีมูลคาเพ่ิม ใหใชราคาของที่ไมได
หักราคาของสวนผสมในประเทศเปนราคาที่นําไปรวมกับคาภาษีอากรศุลกากรที่ไดชําระจริงเพ่ือเปน
ฐานการคํานวณภาษีสรรพสามิต และเพ่ือการคํานวณภาษีมูลคาเพ่ิมตอไป  
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(2) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอางอิง  

(2.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาดกลับ
ไปใหผูสงขอมูล เพ่ือทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากรที่
แกไขแลวเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่ใบขนสินคา
ขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะพรอมตรวจปลอย  

(2.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจาก
เขตปลอดอากรทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูล โดยมีประเภทของเอกสารหลักมีคาเปน C = ใบขน
สินคาโอนยายจากเขตปลอดอากร โดยถือเปนการยื่นใบขนสินคาขาเขาโดยถูกตองตอศุลกากร 

 (3) การตรวจของตามใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขาปลอดอากรใหดําเนินการกอนการนาํ
ของนั้นออกจากเขตปลอดอากร 

(3.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการแจงกลับใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาเขา
โอนยายจากเขตปลอดอากรทราบ เพ่ือมาติดตอรับเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรที่มีเขตอํานาจในการ
กํากับดูแลเขตปลอดอากรที่เก็บของนั้นเปนผูทําการตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(3.2) การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปนไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร และใหใชหลักเกณฑการกําหนดราคาศุลกากรโดยอนุโลม 

(3.2.1) ใหใชพิกัดอัตราศุลกากรของของในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไป
จากเขตปลอดอากร ไมวาจะปลอยไปในสภาพเดิมที่นําเขาไปในเขตปลอดอากรหรือในสภาพอื่น 

(3.2.2) ใหใชราคาตามสภาพของของในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจาก 
เขตปลอดอากร 

(3.2.3) กรณีของที่นําออกจากเขตปลอดอากรนั้นไดมกีารนาํไปผลติ ผสม ประกอบ 
บรรจุ หรือดําเนินการอื่นใด โดยมีของที่อยูในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตปลอดอากรโดยไมมี
สิทธิในการไดรับคืนอากรหรือยกเวนอากรรวมอยูดวยก็ไมตองนําราคาของของเชนวานั้นมารวมเปน
ราคาในการคํานวณคาภาษีศุลกากร  

(3.2.4) ใหใชอัตราแลกเปลี่ยนเงินตรา (ถามี) ที่ใชอยูในวันที่นําของนั้นออกจาก
เขตปลอดอากร  

(3.3) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการ
ตรวจพรอมวันที่ที่ทําการตรวจปลอยสินคาดังกลาวในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร และถือเปนการ
นําของเขามาในราชอาณาจักรในเวลาที่ตรวจปลอยของตามใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอด
อากรออกจากเขตปลอดอากร  

(4) ใหนําของที่ตรวจสอบแลวออกจากเขตปลอดอากรนั้นได 
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ขอ 73 การนําของในเขตปลอดอากรไปใชเพ่ือการบริโภค หรือใชเพ่ือประโยชนอยางอ่ืน
นอกเหนือจากวัตถุประสงคของการจัดตั้งเขตปลอดอากร ใหถือวาเปนการนําของออกจากเขตปลอด
อากรโดยเปนการนําเขามาในราชอาณาจักรในเวลาที่ของนั้นไดนําไปบริโภคหรือนําไปใชเพ่ือการอื่น 

(1) ใหผูประกอบกิจการในเขตปลอดอากรซึ่งนําของที่นําเขาไปในเขตปลอดอากรโดยใช
สิทธิยกเวนหรือคืนเงินอากรเมื่อนําเขามาในเขตปลอดอากรนั้น เปนผูจัดทําขอมูลใบขนสินคาขาเขา
โอนยายจากเขตปลอดอากรตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด  

(2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร เพ่ือขอชําระ
ภาษีอากรกอนการบริโภคหรือนําของนั้นไปใชประโยชนอยางอ่ืน  

(3) การตรวจสอบของใหดําเนินการเชนเดียวกับการนําของนั้นออกจากเขตปลอดอากร 

(4) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการตรวจ
พรอมวันที่ที่ทําการตรวจปลอยสินคาดังกลาวในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(5) ใหนําของที่ตรวจสอบแลวไปบริโภคหรือนําไปใชประโยชนอยางอ่ืนๆ ได 
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หมวดที่ 9 
กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับนิคมอุตสาหกรรม 

_______________________________ 

ขอ 74 ในหมวดนี้  

(1) คําวา “เขตอุตสาหกรรมสงออก” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวย
การนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(2) คําวา “ผูประกอบอุตสาหกรรม” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวาดวยการ
นิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(3) คําวา “ผูประกอบการคาเพ่ือสงออก” ใหมีความหมายตามที่บัญญัติไวในกฎหมายวา
ดวยการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย 

(4) คําวา “ผูนําของเขาในเขตอุตสาหกรรมสงออก” หมายความถึง ผูประกอบอุตสาหกรรม
และผูประกอบการคาเพ่ือการสงออกท่ีนําของเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตอุตสาห
กรรมสงออก  

(5) คําวา “ผูสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก” หมายความถึง  

(5.1) ผูสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกออกไปนอกราชอาณาจักร ที่ไดสงขอมูล
ใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากเขตอุตสาห
กรรมสงออกท่ีเก็บของนั้น เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายของออกจากนิคมอุตสาหกรรม 

(5.2) ผูสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งไปยังเขตอุตสาหกรรมสงออก
อีกแหงหนึ่ง โดยใหถือวาของนั้นไดสงออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกในเวลาที่ปลอยของนั้นออก
จากเขตนิคมอุตสาหกรรมสงออกท่ีเก็บของนั้นภายในประเทศ 

สวนที่ 1 
การผานพิธีการใบขนสินคาเขตอุตสาหกรรมสงออกทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 75 ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากร 

(1) กับของที่ผูนําของเขาในเขตอุตสาหกรรมสงออกนําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไป
ในเขตอุตสาหกรรมสงออก เพ่ือใชในการผลิตสินคา หรือเพ่ือการคาไมตองชําระคาภาษีขาเขา  

(1.1) ให ผู นํ าของเข าใน เขตอุตสาหกรรมส งออกดํ าเนินการโดยวิธีก ารทาง
อิเล็กทรอนิกส ณ ทา ที่ หรือสนามบินศุลการที่ระบุไวในบัญชีสินคาวามีช่ือสงของถึง  
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(1.2) ของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก และได
ตรวจปลอยออกจากทา ที่ หรือสนามบินที่นําเขาแลว ใหถือวา ทั้งชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา 
หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูกตองตรงตามที่ผูนําของเขาในเขตอุตสาหกรรมสงออกไดสงขอมูลเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(2) กับของที่จะทําการปลอยออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเพื่อทําการขนยายไปยังทา ที่ 
หรือสนามบินเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยยกเวนการเก็บภาษีขาเขาและภาษีขาออกแกของ
ที่ปลอยออกไปจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักรไมวาจะปลอยออกใน
สภาพเดิมที่นําเขาหรือสภาพอื่น เชนเปนผลิตภัณฑ ส่ิงพลอยได เปนตน 

(2.1) ใหผู สงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกดําเนินการโดยวิธีการทาง
อิเล็กทรอนิกส ณ ทา ที่ หรือสนามบินศุลการสุดทายที่ระบุไววาจะทําการขนหรือยายขนของเพื่อสง
ออกไปนอกราชอาณาจักร 

(2.2) ใหผูสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกสงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกท่ีเก็บของนั้น 
เพ่ือเปนขอมูลกํากับการขนยายของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกไปยัง ทา ที่ หรือสนามบินที่จะ
ทําการสงของออก 

สวนที่ 2 
การผานพิธีการใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 76 การผานพิธีการใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสสําหรับการนํา
ของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งไปยังเขตอุตสาหกรรมสงออกอีกแหงหนึ่ง 

(1) การสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 

(1.1) ใหผูสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งไปยังเขตอุตสาหกรรมสง
ออกอีกแหงหนึ่ง จัดทําใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศตามมาตราฐานที่ศุลกากรกําหนด 
โดยถือสภาพของ ราคาของ พิกัดอัตราศุลกากรที่เปนอยูในวันที่จัดทําใบขนสินคาขาออก 

(1.2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายสินคาออกจากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น โดยใหถือเปนการสงออกไปนอกราชอาณา
จักรในขณะที่ปลอยของนั้นออกเขตอุตสาหกรรมสงออก  

(1.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูลอาง
อิง  

(1.3.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิด
พลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกแหงหนึ่งไปยังเขตอุตสาห
กรรมสงออกอีกแหงหนึ่งทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยาย
ภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  
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(1.3.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่  
ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก 

(1.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายภาย
ในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูลในสถานะพรอมตรวจปลอย โดยมีประเภทของเอกสาร
หลักมีคาเปน B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ โดยถือเปนการยื่นเอกสารใบแนบ 4 
ใบขนสินคาขาออกตอศุลกากรแลว 

(2) การสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ 

(2.1) ใหผูนําของเขาใหในเขตอุตสาหกรรมสงออกอีกแหงหนึ่ง จัดทําใบขนสินคาขาเขา
โอนยายภายในประเทศตามมาตราฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยถือสภาพของ ราคาของ และพิกัด
อัตราศุลกากรที่เปนอยูในวันที่จัดทําใบขนสินคาขาออก แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยาย 

(2.2) โดยขอมูลของของที่รับโอนในใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศตองถูก
ตองตรงกับขอมูลของของที่โอนหรือจําหนายตามใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศที่ไดสง
เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว และใหระบุเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายใน
ประเทศนั้นไวในขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศดวย 

(2.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูล
อางอิง  

(2.3.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิด
พลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงขอมูลทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูลใบขนสินคา
ขาเขาโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(2.3.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่   
ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะพรอมตรวจปลอย  

(2.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภาย
ในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูล โดยมีประเภทของเอกสารหลักมีคาเปน A = ใบขนสิน
คาขาเขาโอนยายภายในประเทศ โดยถือเปนการยื่นใบขนสินคาขาเขาโดยถูกตองตอศุลกากรแลว 

(3) การตรวจของตามใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศใหดําเนินการพรอมกันกับ
การตรวจของตามใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ ณ สถานที่เก็บของนั้น 

(3.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการแจงกลับใหผูสงขอมูลทราบ เพ่ือมาติด
ตอรับเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรที่มีเขตอํานาจในการกํากับดูแลสถานที่ที่เก็บของนั้นเปนผูทําการ
ตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

(3.2) การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปนไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร และใหใชหลักเกณฑการกําหนดราคาศุลกากรโดยอนุโลม 
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 (3.3) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึก
การตรวจพรอมวันที่ที่ทําการตรวจปลอยสินคาดังกลาวในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(4) การรับบรรทุกของที่สงออกท่ีโอนยายจากเขตอุตสาหกรรมสงออก 

(4.1) ในวันทําการเดียวกันที่เจาหนาที่ศุลกากรทําการบันทึกผลการตรวจใบขนสินคา 
ขาเขาโอนยายของภายในประเทศ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะประมวลผลรับบรรทุกใบขนสิน
คาขาออกโอนยายของภายในประเทศที่ปรากฏเลขที่ใบขนสินคาในขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยาย
ภายในประเทศที่ไดบันทึกผลการตรวจนั้น โดยอัตโนมัติ  

(4.2) ในวันทําการเดียวกันระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับขอมูลที่ทําการ
ประมวลผลการรับบรรทุกไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศนั้น ทราบถึง
การรับบรรทุกสินคาโอนยายภายในประเทศดังกลาว  

สวนที่ 3 
การนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเพื่อใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร 

____________________________ 

ขอ 77 กรณีการนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกเพ่ือใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร  

(1) ใหผูที่นําของที่นําเขามาในราชอาณาจักรและนําเขาไปในเขตอุตสาหกรรมสงออก หรือ
ผลิตภัณฑ ส่ิงพลอยได และส่ิงที่ไดจากการผลิตในเขตอุตสาหกรรมสงออก ออกมาจากเขตอุตสาห
กรรมสงออกเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศ มีความรับผิดในอันตองชําระภาษีสําหรับของนั้น ตาม
สภาพ ราคา และอัตราภาษีอากรที่เปนอยูในวันที่นําออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกนั้น โดยถือวา
นําเขามาในราชอาณาจักรในวันที่นําออกจากเขตอุตสาหกรมมสงออกนั้น  

(2) ใหผูนําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออกสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายใน
ประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอนการขนยายสินคาออกจากเขตอุตสาหกรรมสงออก
ที่เก็บของนั้น ดังนี้ 

(2.1) ใหใชราคาสินคาตามสภาพที่เปนอยูในวันที่นําของออกจากเขตอุตสาหกรรมสง
ออก 

(2.2) ใหใชพิกัดอัตราศุลกากรของของในเวลาซึ่งไดปลอยของเชนวานั้นออกไปจากเขต
อุตสาหกรรมสงออกไมวาจะปลอยไปในสภาพเดิมที่นําเขาหรือในสภาพอื่น 

(3) การตรวจปลอยของที่นําออกไปจากคลังสินคาทัณฑบน เพ่ือใชหรือจําหนายในประเทศให
ทําการตรวจปลอยของที่นําเขาในประเทศนั้น ณ คลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้น  

(4) ของที่ไดนําออกจากคลังสินคาทัณฑบนเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศ เมื่อไดทําการปลอย
จากคลังสินคาทัณฑบนที่เก็บของนั้นแลว ใหถือวาของที่นําออกมาเพื่อใชหรือจําหนายในประเทศนั้น
ทั้งชนิด คุณภาพ ปริมาณ น้ําหนัก ราคา หรือเก่ียวกับอัตราอากร ถูกตองตรงตามที่ผูนําของเขาไดสงขอ
มูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร                                     
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หมวดที่ 10 
กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ  

_______________________________ 

ขอ 78 ในหมวดนี้  

(1) คําวา “ผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ” หมายความถึง ผูนําของเขาที่นําของเขามาในราช
อาณาจักรเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 และไดรับอนุมัติหลักการเพื่อการคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ 
แลว 

(2) คําวา “ผูนําของเขาตามมาตรา 19 จัตวา” หมายความถึง ผูรับโอนของที่นําเขามาในราช
อาณาจักรเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 และไดมีการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุแลว เขาไปใน
คลังสินคาทัณฑบน หรือผูรับจําหนายที่มีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร หรือมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายอื่น โดยใหถือวาของนั้นนําเขามาในราชอาณา
จักรในเวลาที่โอนของนั้นภายในประเทศ 

(3) คําวา “ผูสงของออกตามมาตรา 19 ทวิ” หมายความถึง  

( 3.1) ผูสงของออกไปนอกราชอาณาจักรที่ไดแจงการใชสิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา 19 
ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 โดยระบุเลขที่สูตรการผลิต และ/
หรือเลขที่ตารางโอนสิทธิ์ ในขณะสงขอมูลใบขนสินคาขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(3.2) ผูที่ประสงคจะโอนหรือจําหนายของที่นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อใชในการผลิต 
ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 
2482 และไดมีการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุแลว เขาไปในคลังสินคาทัณฑบน หรือจําหนายของ
นั้นใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร หรือจําหนายใหแกผูมี
สิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายอื่น โดยใหถือวาของนั้นไดสงออกตามมาตรา 19 ทวิ ในเวลาที่
โอนหรือจําหนายของนั้นภายในประเทศ 

(4) คําวา “สูตรมาตรฐาน” หมายถึง สูตรการผลิตของผลิตภัณฑตาง ๆ ที่กรมศุลกากร
ประกาศเพื่อใชเปนเกณฑในการคํานวณคืนคาภาษีอากร 

(5) คําวา “ตารางโอนสิทธิ์” หมายถึง ตารางแสดงการโอนสิทธิ์ใชขอมูลการสงออกสําหรับ
ตัดบัญชีวัตถุดิบที่นําเขา เพ่ือขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ 
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สวนที่ 1 
บททั่วไป 

 _____________________________ 

ขอ 79  การแสดงความจํานงขออนุมัติหลักการเพื่อขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ  

(1) ผูแสดงความจํานงขออนุมัติหลักการเพื่อขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ ตองเปนนิติบุคคล
ประเภทบริษัทจํากัด บริษัทจํากัด (มหาชน) หางหุนสวนจํากัด หรือหางหุนสวนสามัญนิติบุคคล  

(2) ใหทําการยื่นแบบแสดงความจํานงขออนุมัติหลักการเพื่อขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ 
(กศก.29) ณ สวนคืนและชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยนชทางภาษีอากร โดยแนบหลักฐานประกอบ
พรอมลงลายมือช่ือรับรองความถูกตองของสําเนาเอกสาร ดังตอไปนี้ 

(2.1) หนังสือรับรองของกระทรวงพาณิชย ที่แสดงการจดทะเบียนเปนนิติบุคคล  วัตถุ
ประสงค ผูมีอํานาจกระทําการแทน ทุนจดทะเบียน และที่ตั้งสถานประกอบการ ซึ่งออกใหไมเกิน 6 
เดือน 

(2.2) ใบรับแจงการประกอบกิจการโรงงาน (ร.ง.2) หรือใบอนุญาตประกอบกิจการโรง
งาน (ร.ง.4) หรือหนังสือรับรองการประกอบกิจการจากหนวยงานของรัฐ  ในกรณีไมมีโรงงานเปน
ของตนเองใหแสดงหนังสือสัญญาเชา สัญญาวาจาง หรือหนังสือสัญญาซื้อขายและใบรับแจงการ
ประกอบกิจการโรงงาน (ร.ง.2) หรือใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน (ร.ง.4) หรือหนังสือรับรอง
การประกอบกิจการจากหนวยงานของรัฐของผูใหเชา  ผูรับจาง หรือผูซื้อ  

ขอ 80 การยื่นและพิจารณาสูตรการผลิต 

(1) กอนสงขอมูลใบขนสินคาขาออก และใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร ใหผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ  

(1.1) ย่ืนแบบแสดงสูตรการผลิต (กศก.96) และสื่ออิเล็กทรอนิกสบันทึกขอมูลสูตร
การผลิตตามรูปแบบที่กําหนด ตอหนวยงานพิจารณาสูตรการผลิต สวนคืนและชดเชยอากร       
สํานักสิทธิประโยนชทางภาษีอากร หรือ 

(1.2) ย่ืนคํารองขอใชสูตรการผลิตของผูนําของเขาซึ่งไดรับอนุมัติจากกรมศุลกากรแลว 
พรอมแนบหนังสือใหความยินยอมจากผูนําของเขาซึ่งไดรับอนุมัติสูตรการผลิตดังกลาวดวย 

(2) กรณีประสงคจะใชสูตรมาตรฐานที่กรมศุลกากรประกาศกําหนดไว ใหผูสงของออกแจง
ความประสงคขอใชสูตรมาตรฐานโดยระบุเลขที่สูตรมาตรฐานดังกลาว ในขณะสงขอมูลใบขนสินคา
ขาออกเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

ขอ 81 ตารางโอนสิทธิ์  
(1) ใหผูสงของออกซึ่งยินยอมใหผูหนึ่งผูใดนําขอมูลการสงออกไปใชในการตัดบัญชีวัตถุดิบ

ของที่นําเขาเพ่ือใชสิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิจัดทําตารางโอนสิทธิ์ (กศก.96/6) พรอม
สําเนา 1 ฉบับ และบันทึกลงสื่ออิเล็กทรอนิกส เชน แผน Diskette หรือแผน CD ROM เปนตน 
ตามรูปแบบที่กําหนด ย่ืนตอสวนคืนและชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยชนทางภาษีอากร กอนการสง
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ขอมูลใบขนสินคาขาออกและใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร 

(2) หนวยงานคืนอากรจะทําการบันทึกขอมูลการระบุผูใชสิทธิ์ขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ
เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(3) เมื่อเจาหนาที่จะตรวจสอบขอมูลในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกับแบบบแสดงสูตร
การผลิตแลว จะออกเลขที่ตารางโอนสิทธิ์ใหพรอมลงลายมือช่ือกํากับในแบบ กศก. 96/6 และมอบ
สําเนาคืนใหผูย่ืนเก็บไวเปนหลักฐาน 

สวนที่ 2 
การผานพิธีการใบขนสินคาทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 

ขอ 82 ในการผานพิธีการศุลกากรหรือดําเนินการในกระบวนการทางศุลกากร 

(1) กับของที่นําเขามาในราชอาณาจักร ใหผูนําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ ดําเนินการโดยวิธี
การทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือ ที่ หรือสนามบินศุลกากรที่ระบุไวในบัญชีสินคาวามีช่ือสงของถึง  

(2) กับของที่จะสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหผูสงของออกตามมาตรา 19 ทวิ ดําเนิน
การโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส ณ ทา หรือ ที่ หรือสนามบินศุลกากร สุดทายที่ระบุไววาจะทํา
การขนหรือยายขนของเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร โดยไมตองจัดทําใบแนบใบขนสินคาขา
ออกขอคืนอากรตามมาตรา 19 ทวิ (กศก. 113) และไดรับการผอนผันการชักตัวอยาง 

สวนที่ 3 
การผานพิธีการใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกส 

 _____________________________ 
ขอ 83 การผานพิธีการใบขนสินคาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสสําหรับของที่

นําเขามาในราชอาณาจักรเพื่อใชในการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุตามมาตรา 19 ทวิ แหงพระ
ราชบัญญัติศุลกากร (ฉบับที่ 9) พุทธศักราช 2482 และไดมีการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุแลว 

(1) การสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 

(1.1) ใหผูสงของออกตามมาตรา 19 ทวิ จัดทําใบขนสินคาขาออกโอนยายภายใน
ประเทศตามมาตราฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยใหถือสภาพของ ราคาของ พิกัดอัตราศุลกากรที่เปน
อยูในวันที่จัดทําใบขนสินคาขาออกนั้น  

(1.2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายสินคาออกจากสถานประกอบการของผูโอนของนั้น โดยใหถือเปนการสงออกไปนอกราช
อาณาจักรในขณะที่ปลอยของนั้น ไดแก 

(1.2.1) การโอนเขาไปในคลังสินคาทัณฑบน 
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(1.2.2) การจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัด
อัตราศุลกากร 

(1.2.3) การจําหนายใหแกผูมีสิทธิไดรับยกเวนอากรตามกฎหมายอื่น เชน พระ
ราชบัญญัติการนิคมอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย, พระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน เปนตน  

(1.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูล
อางอิง  

(1.3.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิดพลาด
กลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูสงของออกตามมาตรา 19 ทวิ ทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอ
มูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.3.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่ใบ
ขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก 

(1.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายภาย
ในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูลในสถานะพรอมตรวจปลอย โดยมีประเภทของเอกสาร
หลักมีคาเปน B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ โดยถือเปนการยื่นเอกสารใบแนบ 4 
ใบขนสินคาขาออกตอศุลกากรแลว 

(2) การสงขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ 

(2.1) ใหผูนําของเขาตามมาตรา 19 จัตวา เปนผูจัดทําใบขนสินคาขาเขาโอนยายภาย
ในประเทศตามมาตรฐานที่ศุลกากรกําหนด โดยถือสภาพของ ราคาของ และพิกัดอัตราศุลกากรที่
เปนอยูในวันที่จัดทําใบขนสินคาขาออกและใหระบุเลขที่ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ
นั้นไวในขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศดวย 

 (2.2) แลวเปนผูสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรกอน
การขนยายของนั้นจากสถานประกอบการของผูสงออกของนั้น โดยใหถือเปนการนําเขามาในราช
อาณาจักรในขณะที่ตรวจปลอยของนั้น 

(2.3) โดยขอมูลของของที่รับโอนในใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศตองถูก
ตองตรงกับขอมูลของของที่โอนหรือจําหนายตามใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศที่ไดสง
เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรแลว  

(2.4) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูล
อางอิง  

(2.4.1) ถาพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบรหัสขอผิด
พลาดกลับไปใหผูสงขอมูล ใหผูนําของเขาทําการแกไขขอมูลและสงขอมูลการแกไขขอมูล    ใบขน
สินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  
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(2.4.2) ถาไมพบขอผิดพลาดระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่ ใบขน
สินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะพรอมตรวจปลอย  

(2.5) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภาย
ในประเทศทางอิเล็กทรอนิกสไปยังผูสงขอมูล โดยมีประเภทของเอกสารหลักมีคาเปน A =     ใบขน
สินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ โดยถือเปนการยื่นใบขนสินคาขาเขาโดยถูกตองตอศุลกากรแลว 

(3) การตรวจของตามใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศตามมาตรา 19 จัตวา ให
ดําเนินการพรอมกันกับการตรวจของตามใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ ณ สถาน
ประกอบการของผูนําของเขาตามมาตรา 19 จัตวา 

(3.1) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะทําการแจงกลับใหผูนําของเขาตามมาตรา 19 
จัตวา ทราบเพื่อมาติดตอรับเจาหนาที่หนวยบริการศุลกากรที่มีเขตอํานาจในการดําเนินกระบวนการ
ทางศุลกากรเปนผูทําการตรวจสอบพิกัด ราคา และของ 

 (3.2) การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปนไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนด
พิกัดอัตราศุลกากร และใหใชหลักเกณฑการกําหนดราคาศุลกากรโดยอนุโลม 

(3.3) เมื่อตรวจสอบพิกัด ราคา และของแลวเสร็จเจาหนาที่ศุลกากรจะทําการบันทึกการ
ตรวจพรอมวันที่ที่ทําการตรวจปลอยสินคาดังกลาวในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(4) การรับบรรทุกของที่สงออกจากสถานผูประกอบการที่นําของเขาตามมาตรา 19 ทวิ 

(4.1) ในวันทําการเดียวกันที่เจาหนาที่ศุลกากรทําการบันทึกผลการตรวจใบขนสินคาขา
เขาโอนยายภายในประเทศ ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะประมวลผลรับบรรทุกใบขนสินคาขา
ออกโอนยายภายในประเทศที่ปรากฏเลขที่ใบขนสินคาในขอมูลใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายใน
ประเทศที่ไดบันทึกผลการตรวจนั้น โดยอัตโนมัติ  

(4.2) ในวันทําการเดียวกันระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตอบกลับขอมูลที่ทําการ
ประมวลผลการรับบรรทุกไปใหผูสงขอมูลใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศนั้น ทราบถึง
การรับบรรทุกสินคาโอนยายภายในประเทศดังกลาว  
 (5) การนําของที่นําเขาตามมาตรา 19 ทวิ มาใชหรือจําหนายในราชอาณาจักร หรือนําของที่
ไดมีการผลิต ผสม ประกอบ หรือบรรจุแลวจําหนายใหกับบุคคลที่ไมอยูในขายผูนําเขาตามมาตรา 
19 จัตวา ใหผูนําของเขามาในราชอาณาจักรมีความรับผิดในอันตองชําระภาษีอากรสําหรับของนั้นตั้ง
แตเวลาที่ของนั้นนําเขาสําเร็จ พรอมเงินเพิ่มรอยละหนึ่งตอเดือนนับจากวันที่รับของจากทา ที่ หรือ
สนามบินที่นําของเขาครั้งแรก 

 

 

 
หมวดที่ 11 
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กระบวนการทางศุลกากรเกี่ยวกับการชดเชยอากร 
_______________________________ 

ขอ 84 ในหมวดนี้ 

(1) คําวา “สินคา” หมายความวา สินคาที่ผลิตในราชอาณาจักร 

(2) คําวา “ผลิต” หมายความวา ประกอบ แปรรูป แปรสภาพ หรือทําการอยางใดอยางหนึ่ง
ใหมีข้ึนซึ่งสินคาไมวาดวยวิธีใด ๆ 

(3) คําวา “เงินชดเชย” หมายความวา เงินที่จะจายชดเชยคาภาษีอากรซึ่งมีอยูในตนทุนการ
ผลิตสินคาสงออกใหแกผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษีตามพระราชบัญญัติชดเชยคาภาษี
อากรสินคาสงออกท่ีผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. 2524 

(4) คําวา “อัตราเงินชดเชย” หมายความวา อัตราเงินชดเชยสําหรับชนิดและหรือประเภทสิน
คาที่จะไดรับเงินชดเชยตามที่คณะกรรมการพิจารณาชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลติในราช

อาณาจักรประกาศกาํหนดในราชกิจจานุเบกษา 

(5) คําวา “การสงสินคาออก” หมายความวา การสงของออกตามกฎหมายวาดวยศุลกากร 
รวมถึงการขายสินคาภายในประเทศใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือเงิน
ชวยเหลือจากตางประเทศ และการขายสินคาใหแกองคการระหวางประเทศหรือหนวยงานที่มีสิทธนิาํ
สินคาเขามาในราชอาณาจักรโดยไดรับการยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตราศุลกากร  

(6) คําวา “ผูมีสิทธิไดรับชดเชยคาภาษีอากร” ไดแก ผูทําการสงสินคาออกตามกฎหมายวา
ดวยศุลกากร หรือขายสินคาภายในประเทศใหแกสวนราชการหรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกูหรือ
เงินชวยเหลือจากตางประเทศ และการขายสินคาใหแกองคการระหวางประเทศหรือหนวยงานที่มี
สิทธินําสินคาเขามาในราชอาณาจักรโดยไดรับการยกเวนอากรตามกฎหมายวาดวยพิกัดอัตรา
ศุลกากร  

สวนที่ 1 
บททั่วไป 

____________________________ 

ขอ 85 ผูประสงคจะขอใชสิทธิในการยื่นคําขอรับชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักรสําหรับใบขนสินคาขาออกที่ผานพิธีการศุลกากรทางอิเล็กทรอนิกส   

(1) ใหทําการลงทะเบียนเปนผูการยื่นคําขอรับชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกท่ีผลิตในราช
อาณาจักร ณ สวนคืนและชดเชยอากร สํานักสิทธิประโยนชทางภาษีอากร หรือฝายบริหารงานทั่วไป 
สํานักงานศุลกากร หรือดานศุลกากร   

(2) หลักเกณฑและวิธีการในการขอจดทะเบียนและคุณสมบัติของผูขอจดทะเบียนใหเปน
ไปตามที่กําหนดไวในแบบคําขอลงทะเบียน 
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(3) ผูที่ไดรับการอนุมัติใหลงทะเบียนเปนผูย่ืนคําขอรับชดเชยคาภาษีอากรแลว ใหผานพิธี
การศุลกากรในการชดเชยคาภาษีอากรไดทุกข้ันตอน โดยไมตองใชบัตรผานพิธีการใด ๆ อีก 

 
สวนที่ 2 

หลักเกณฑการยื่นคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรสินคาสงออกที่ผลิตในราชอาณาจักร 
                                               __________________________     

 ขอ 86 ผูมีสิทธิไดรับเงินชดเชยคาภาษีอากรตองย่ืนขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรสินคาสง
ออกภายใน 1 ป นับแตวันที่สงออกสินคาออกไป  

(1) การยื่นคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร 

(1.1) ใหผูสงออกยื่นคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรสําหรับสินคาสงออก ตามแบบ 
กศก. 20/1 พรอมยื่นรายละเอียดสินคาที่สงออกและขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร ตามแบบ กศก. 
20/1 ก.  

(1.2) ใหผูสงออกท่ีเปนผูขายสินคาภายในประเทศที่ถือเสมือนเปนการสงสินคาออกย่ืน
คําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรสําหรับสินคาสงออก ตามแบบ กศก. 22/1 พรอมยื่นรายละเอียดสิน
คาที่สงออกและขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร ตามแบบ กศก. 22/1 ก.  

(2) กรณีที่มีการโอนสิทธิตามบัตรภาษี ใหผูสงสินคาออกผูย่ืนคําขอรับเงินชดเชยคาภาษี
อากรยื่นหนังสือขอรับโอนสิทธิตามบัตรภาษีแบบ กศก.23/1 พรอมกับคําขอรับเงินชดเชยคาภาษี
อากรดวย 

(3) กรณีการยื่นคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรไมครบถวนหรือไมถูกตอง เจาหนาที่
ศุลกากรจะใหคําแนะนําใหแกไขและคืนใหแกผูย่ืนคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากร เพ่ือใหแกไขใหถูก
ตองกอนที่จะยื่นคําขอรับเงินชดเชยคาภาษีอากรดังกลาวใหม   
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หมวดที่ 12 
การผานแดนทางศุลกากร 

________________________________ 

ขอ 87 ในหมวดนี้ 

(1) คําวา “การผานแดนทางศุลกากร” หมายความถึง พิธีการศุลกากรในการควบคุมการขน
สงสินคาจากที่ทําการศุลกากรแหงหนึ่งไปยังที่ทําการศุลกากรอีกแหงหนึ่ง 

(2) คําวา “ที่ทําการศุลกากรตนทาง” หมายความถึง ที่ทําการศุลกากรที่เปนจุดเริ่มตนของ
การขนสงสินคาจากที่ทําการตนทางไปยังที่ทําการปลายทาง 

(3) คําวา “ที่ทําการศุลกากรปลายทาง” หมายความถึง ที่ทําการสุลกากรที่เปนจุดสิ้นสุดของ
การขนสงสินคาจากที่ทําการตนทางไปยังที่ทําการปลายทาง 

ขอ 88 ในการผานแดนทางศุลกากรสินคาจะถูกขนสงภายใตการควบคุมของศุลกากร  

(1) สินคาที่ขนสงภายใตพิธีการผานแดนทางศุลกากรไมตองชําระภาษีอากร หากไดปฏิบัติ
ตามเงื่อนไขและไดวางหลักประกันตามที่กําหนดไวแลว  

 (2) ใหผูจะทําการขนสงสินคาผานแดนทางศุลกากร จัดทําใบขนสินคา หรือขอมูลการขนสง
ใดๆ เพ่ือเปนการควบคุมการขนสงสินคากอนขนยายสินคาออกจากที่ทําการตนทาง 

(2.1) ผูทําการขนสงสินคาในจากทา หรือที่ หรือสนามบินศุลกากรที่นําเขา ไปยังทา 
หรือที่ หรือสนามบินศุลกากรที่สงออก ใหจัดทําขอมูลใบขนสินคาถายลํา (ใบแนบ 9)  

(2.2) ผูทําการขนสงสินคาจากทา หรือที่ หรือสนามบินศุลกากรที่นําเขา ไปยังดาน
ศุลกากรภายในประเทศ ใหจัดทําขอมูลการโอนยายบัญชีสินคาของของที่นําเขาจากที่ทําการศุลกากร
ตนทางมายังที่ทําการศุลกากรปลายทาง 

(2.3) ผูทําการขนสงจากดานศุลกากรหรือที่ทําการศุลกากรภายในประเทศ ไปยังจากทา 
หรือที่ หรือสนามบินศุลกากรที่จะสงของออก ใหจัดทําใบขนสินคาขาออกกอนการขนยายสินคาออก
จากที่ทําการศุลกากรตนทาง 

(2.4) ผูทําการขนสงจากที่ทําการศุลกากรภายในประเทศแหงหนึ่ง ไปยังจากที่ทําการ
ศุลกากรภายในประเทศอีกแหงหนึ่ง ใหจัดทําขอมูลการโอนยายสินคาจากที่ทําการศุลกากรตนทาง
มายังที่ทําการศุลกากรปลายทาง 

 (3) กอนการขนยายสินคาจากที่ทําการศุลกากรตนทาง ใหผูขนสงสินคาผานแดนทาง
ศุลกากรจัดทําขอมูลใบขนสินคาหรือขอมูลการกํากับการขนสงสินคาผานแดนทางศุลกากรตามมาตร
ฐานที่ศุลกากรกําหนด และสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(4) เมื่อระบบคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรรับขอมูลแลวจะแจงกลับเลขที่ใบขนสินคาหรือ
เลขที่รับขอมูลการกํากับการขนสงสินคาผานแดนทางศุลกากรใหผูสงขอมูลทราบ ถือเปนการ
อนุญาตใหขนสงสินคาจากที่ทําการศุลกากรตนทางไปยังที่ทําการศุลกากรปลายทางได 
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หมวดที่ 13 
การผานพิธีการกรณีเครื่องคอมพิวเตอรขัดของ 

_______________________________ 

 ขอ 89 ในกรณีที่ เครื่องคอมพิวเตอรของกรมศุลกากรหรือของผูใหบริการรับสงขอมูลทาง
อิเล็กทรอนิกสเสีย ระบบสื่อสารของศุลกากรขัดของ ระบบไฟฟาขัดของ อันเปนเหตุใหไมสามารถ
ผานพิธีการดวยระบบอิเล็กทรอนิกสได ใหหัวหนาหนวยบริการศุลกากรหรือผูทําการแทนเปนผู
พิจารณาสั่งการใหผานพิธีการในรูปแบบกระดาษ (Manual) โดยใหปฏิบัติ ดังตอไปนี้ 

(1) การยื่นใบขนสินคา  

 (1.1)  ใหผูนําเขา/สงของออกจัดทําใบขนสินคา พรอมเอกสารประกอบในรูปกระดาษ
และลงนามในใบขนสินคาและเอกสารประกอบทุกฉบับ จํานวน 2 ชุด แลวยื่นตอหนวยบริการ
ศุลกากร ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่จะสงออก 

 (1.2)  เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบใบขนสินคาและเอกสารประกอบครบถวนแลว
ใหออกเลขที่ใบขนสินคาขาเขาหรือขาออกในระบบเอกสาร และลงช่ือพรอมวันเดือนปกํากับในใบขน
สินคาขาออกและมอบคืนใหผูสงของออกหรือตัวแทน 1 ฉบับ เพ่ือเปนหลักฐานการผานพิธีการใบขน
สินคาขาออกในรูปแบบกระดาษ เมื่อเคร่ืองคอมพิวเตอรใชงานไดแลวใหเจาหนาที่ทําการบันทึกขอ
มูลใบขนสินคาลงในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรโดยพลัน 

 (1.3)  กรณีระบบคอมพิวเตอรขัดของกําหนดเลขที่ใบขนสินคา มีจํานวน 14 หลัก ดังนี้ 

AAAA X YY MM NNNNN 
       Running 5 หลัก เร่ิมตนดวย 00001 

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

                        ประเภทของเอกสาร 1 หลัก มีคาดังนี้ 
          0 = ใบขนสินคาขาเขา  
 1= ใบขนสินคาขาออก    2 = ใบขนสินคาผานแดน  

 3 = คํารองขอรับของไปกอน    4 = คํารองขอสงของออกไปกอน  
 5 = ใบขนสินคาขาเขาปากระวาง    6 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาออก 
 7 = ใบขนสินคาพิเศษผานแดนขาเขา     8 = ใบขนสินคาถายลํา (Transhipment)  
                       A = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายภายในประเทศ       B = ใบขนสินคาขาออกโอนยายภายในประเทศ 
  C = ใบขนสินคาขาเขาโอนยายจากเขตปลอดอากร D = ใบขนสินดาขาออกโอนยายเขาเขตปลอดอากร  

E = คํารองขอนําไปแสดงนิทรรศการ      F = คํารองขอทําลาย 
G = คํารองขอนําเขาในเขตอารักขาศุลกากร     H = คํารองขอนําออกนอกเขตอารักขาศุลกากร 

       รหัสสถานที่ผานพิธีการศุลกากร 4 หลัก          
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(2)  การยื่นใบกํากับการขนยายสินคา 

 (2.1)  ใหผูรับผิดชอบการบรรจุจัดทําใบกํากับการขนยายสินคาในรูปแบบกระดาษ ตาม
แบบที่แนบทายประกาศนี้ จํานวน 2 ชุด แลวยื่นตอหนวยบริการศุลกากรที่ผานพิธีการใบขนสินคา
ขาออกพรอมใบขนสินคาขาออกในรูปแบบกระดาษ  

 (2.2)  เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบแลว ใหออกเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาในรูป
แบบกระดาษ และลงช่ือพรอมวัน เดือน ปกํากับ แลวมอบคืนใหผูรับผิดชอบบรรจุสินคา 1 ชุด เพ่ือ
เปนหลักฐานการผานพิธีการในรูปแบบกระดาษ เมื่อเครื่องคอมพิวเตอรใชงานไดแลวใหเจาหนาที่
ทําการบันทึกขอมูลใบกํากับการขนยายสินคาลงในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรโดยพลัน 

 (2.3) กําหนดใหเลขที่ใบกํากับการขนยายสินคาในรูปแบบกระดาษ มีจํานวน 12 หลัก ดังนี้ 

AAAA YY MM NNNN 
       Running 4 หลัก เร่ิมตนดวย 0001 

       เดือน 2 หลัก 

       ป พ.ศ. 2 หลัก 

รหัสสถานที่ผานพิธีการศุลกากร 4 หลัก 

(3)  ใหพนักงานขับรถที่บรรทุกตูคอนเทนเนอรหรือพาหนะที่ใชในการขนยายสินคา แสดง
ใบขนสินคาขาออกพรอมใบกํากับการขนยายสินคาที่มีการลงช่ือเจาหนาที่ศุลกากรพรอมวัน เดือน ป
กํากับเรียบรอยแลวแกเจาหนาที่ศุลกากรที่ประจําอยู ณ สถานีรับบรรทุกหรือจุดรับบรรทุกสินคาที่
กําหนด เพ่ือดําเนินการตอไป 
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หมวดที่ 14 
บทเบ็ดเสร็จทั่วไป 

________________________________ 

ขอ 90 การยื่นใบขนสินคาโดยใชเคานเตอรบริการบันทึกขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากร 

(1) กรณีที่ผูนําของเขา/ผูสงของออก ประสงคจะยื่นผานพิธีการศุลกากรใบขนสินคาโดยใช
เคานเตอรบริการบันทึกขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(1.1) ใหผูนําของเขา/ผูสงของออกนําบัญชีราคาสินคาและเอกสารประกอบใบขนสินคา
อ่ืน ๆ มายื่นตอเคานเตอรบริการ 

(1.2) ใหเคานเตอรบริการเปนผูบันทึกขอมูลจากเอกสารดังกลาว แลวสงขอมูล
อิเล็กทรอนิกสในการผานพิธีการศุลกากรพรอมแนบลายมือช่ืออิเล็กทรอนิกสของเคานเตอรบริการ 
ผานผูใหบริการรับสงขอมูลทางอิเล็กทรอนิกสเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(1.3) ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรจะตรวจสอบความถูกตองเบื้องตนกับแฟมขอมูล
อางอิง ตรวจสอบ กับขอมูลการอนุมัติ/อนุญาตตามกฎหมายที่เก่ียวของ ถาไมพบขอผิดพลาดระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรจะกําหนดเลขที่ใบขนสินคาทางอิเล็กทรอนิกสจํานวน 14 หลัก ในสถานะ
พรอมชําระคาภาษีอากร (ถามี)  

(1.4) เมื่อไดรับตอบกลับเลขที่ใบขนสินคาแลว ใหเคานเตอรบริการจัดพิมพใบขนสินคา
ในรูปแบบเอกสารจํานวน 2 ฉบับ แลวใหผูนําของเขา/ผูสงของออกตรวจสอบและลงนามในใบขน
สินคาและในเอกสารประกอบทุกฉบับ  

(1.5) เมื่อเคานเตอรบริการดําเนินการแลวเสร็จ ใหมอบใบขนสินคาพรอมเอกสารใบ
อนุญาต หรือเอกสารการขอใชสิทธิพิเศษตาง ๆ คืนใหผูผานพิธีการจัดเก็บไว 1 ฉบับ เพ่ือดําเนิน
การในขั้นตอนการชําระภาษีอากรและการตรวจปลอยตอไป 

(1.6) ใบขนสินคาอีก 1 ฉบับพรอมสําเนาเอกสารใบอนุญาต หรือเอกสารการขอใชสิทธิ
พิเศษตาง ๆ ใหเคานเตอรบริการเก็บรวบรวม และจัดสงใหสํานักตรวจสอบอากร กรมศุลกากร เปน
รายเดือนภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป นับแตวันที่จัดพิมพใบขนสินคานั้น  

 (2) กรณีการยื่นผานพิธีการสําหรับเอกสารอื่น ๆ โดยใชเคานเตอรบริการบันทึกขอมูลเขาสู
ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเชนใบกํากับการขนยายสินคา ใหเคานเตอรบริการดําเนินการบันทึก
ขอมูลและสงขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเชนเดียวกับใบขนสินคาโดยอนุโลม 

(3) การชําระเงิน หรือการรับของจากอารักขาศุลกากร หรือการนําของผานสถานีรับบรรทุก
หรือจุดรับบรรทุกที่กําหนดใหดําเนินการเชนเดียวกับกรณีใบขนสินคาที่ย่ืนผานพิธีการใบขนสินคา
ในรูปแบบเอกสารตอไป 
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ขอ 91 การจัดทําและยื่นใบขนสินคาในรูปแบบเอกสาร 

(1) ในการจัดทําใบขนสินคาตองใชแบบใบขนสินคาขาเขา/ใบขนสินคาขาออก/ใบขนสินคา
ผานแดน/ใบขนสินคาถายลํา หรือเอกสารอื่นที่กําหนดใชแทนใบขนสินคาตามที่ประกาศกําหนดใน
เร่ืองดังกลาว  

(2) การจัดชุดเอกสารประกอบในขนสินคาใหเปนไปตามประกาศกําหนดในเรื่องดังกลาว 

(3) การสําแดงรายการในใบขนสินคา ใหสําแดงตามคําอธิบายรายการที่ตองสําแดงในใบขน
สินคาตามที่ประกาศกําหนดในเรื่องนั้น ๆ 

ขอ 92  ในการผานพิธีการศุลกากรผูนําของเขาและ/หรือผูสงของออกสามารถจัดทําใบขน
สินคาในรูปแบบเอกสาร เพ่ือย่ืนตอเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือสนามบินที่นําของเขาหรือ
สงของออกได 

(1) การยื่นใบขนสินคาเพ่ือผานพิธีการศุลกากร 

(1.1) ใหย่ืนใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารตอเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือ
สนามบินที่นําของเขาหรือสงของออก ดังนี้ 

(1.1.1) ใบขนสินคาพรอมเอกสารประกอบใบขนสินคา เชน บัญชีราคาสินคา,ใบ
อนุญาตการนําเขา/สงออก ,เอกสารแสดงการใชสิทธิพิเศษตางๆ เปนตน และแบบรายละเอียดขอ
มูลใบขนสินคาจํานวน 1 ฉบับ ซึ่งไดลงลายมือช่ือผูนําของเขา/ผูสงของออกแลว เพ่ือใชเปนชุด ใบ
ขนสินคาสําหรับผูนําของเขาหรือสงของออกในการผานพิธีการศุลกากรในรูปแบบเอกสาร 

(1.1.2) ใบขนสินคาพรอมสําเนาเอกสารประกอบจํานวน 1 ฉบับ ซึ่งไดลงลายมือ
ช่ือผูนําของเขา/ผูสงของออกแลว เพ่ือใชเปนชุดใบขนสินคาสําหรับกรมศุลกากรจัดเก็บ 

(1.2) เจาหนาที่ศุลกากรจะทําการตรวจสอบพิธีการพรอมบันทึกขอมูลเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากร แลวจัดพิมพขอมูลที่บันทึกรายละเอียดขอมูลใบขนสินคาในระบบ
คอมพิวเตอรของใบขนสินคาฉบับดังกลาว  

(1.3) ใหผูผานพิธีการตรวจสอบขอมูลที่บันทึกรายละเอียดขอมูลใบขนสินคา หากถูก
ตองครบถวนแลวใหลงนามรับรองเพื่อย่ืนยันความถูกตอง และมอบใหเจาหนาที่ศุลกากรเก็บไวรวม
กับชุดใบขนสินคาขาเขาที่กรมศุลกากรจัดเก็บ 

(1.4) เจาหนาที่ศุลกากรจะบันทึกเลขท่ีใบขนสินคาที่ระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร
กําหนดใหลงบนใบขนสินคาในรูปแบบกระดาษที่ผูนําของเขา/ผูสงของออกยื่นผานพิธีการนั้นที่มุม
บนดานขวาดวยตัวอักษรสีแดงทั้ง 2 ฉบับ และมอบใบขนสินคาใบขนสินคาชุดสําหรับผูนําของเขา
หรือสงของออกในการผานพิธีการศุลกากรในรูปแบบเอกสารคืนใหผูผานพิธีการจัดเก็บไว 1 ฉบับ 
เพ่ือดําเนินการในขั้นตอนการชําระภาษีอากรและการตรวจปลอยตอไป 

(1.5) ใบขนสินคาอีก 1 ฉบับ เจาหนาที่ศุลกากรจะเก็บรวบรวมจัดสงใหสํานักตรวจสอบ
อากร เปนรายเดือนภายในวันที่ 5 ของเดือนถัดไป นับแตวันที่ออกเลขที่ใบขนสินคาดังกลาว  
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(2) การชําระคาภาษีอากร 

(2.1) ใหผูนําของเขาและ/หรือผูสงของออก นําใบขนสินคาที่กําหนดเลขที่ใบขนสินคา
แลวยื่นตอหนวยการเงินของทา ที่ หรือสนามบินที่นําของเขาและหรือสงออกนั้น 

(2.2)  เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรรับชําระเงินและออกใบเสร็จรับเงินแลวใหประทับตราชําระอากร 
/วางประกันแลวและลงลายมือช่ือกํากับในใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารเพื่อมอบคืนใหผูผานพิธีการ 

(3) กรณีการนําของเขา ในการรับของจากอารักขาศุลกากร  

(3.1) ใหผูนําของเขานําใบขนสินคาที่กําหนดเลขที่ใบขนสินคาแลวพรอมใบเสร็จรับเงิน
ย่ืนตอหนวยบริการศุลกากร ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่นําของเขานั้น 

(3.2)  กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ 

(3.2.1) ใหเจาหนาที่ศุลกากรหนวยบริการตรวจสอบคําส่ังการตรวจของใบขนสิน
คาขาเขานั้น  

(3.2.2) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังไมตองตรวจสอบพิกัด ราคา และของ เจา
หนาที่ศุลกากรหนวยบริการจะจัดเก็บเอกสารใบอนุญาตหรือเอกสารเกี่ยวกับการขอใชสิทธิ   ประ
โยนไว แลวบันทึกหลังใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารวา “ไมตองตรวจสอบพิกัดราคาและของ” และ
ลงลายมือช่ือกํากับในใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารเพื่อมอบคืนใหผูผานพิธีการ 

(3.2.3) ใหผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่โรงพักสินคาทราบเพ่ือติด
ตอรับสินคากับโรงพักสินคา   

(3.3) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ  

(3.3.1) ใหเจาหนาที่ศุลกากรหนวยบริการตรวจสอบคําส่ังการตรวจของใบขนสิน
คาขาเขานั้น  

(3.3.2) กรณีใบขนสินคาขาเขาที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหผูนํา
ของเขาติดตอโรงพักสินคาเพ่ือเตรียมของใหตรวจสอบ การตรวจสอบพิกัด ราคา และของ ใหเปน
ไปตามหลักเกณฑในเรื่องการกําหนดพิกัดอัตราศุลกากรและการกําหนดราคาราคาศุลกากร 

(3.3.3) เจาหนาที่ศุลกากรผูไดรับมอบหมายจะทําการตรวจสอบใหตรวจสอบ
พิกัด ราคา และของ เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบพิกัดราคาและของแลวไมพบความผิดใด ๆเจา
หนาที่ศุลกากรหนวยบริการจะจัดเก็บเอกสารใบอนุญาตหรือเอกสารเกี่ยวกับการขอใชสิทธิ   ประ
โยนไว แลวบันทึกผลการตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรพรอมบันทึกการตรวจหลังใบขน
สินคาในรูปแบบเอกสารวา “ผานการตรวจสอบพิกัดราคาและของแลว” และลงลายมือช่ือกํากับในใบ
ขนสินคาในรูปแบบกระดาษเพื่อมอบคืนใหผูผานพิธีการ 

(3.3.4) ใหผูนําของเขาแจงเลขที่ใบตราสงใหเจาหนาที่โรงพักสินคาทราบเพ่ือติด
ตอรับสินคากับโรงพักสินคา   
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(4) กรณีการสงของออก ในการนําของผานสถานีรับบรรทุกหรือจุดรับบรรทุกที่กําหนด 

(4.1) ใหผูสงของออกยื่นใบกํากับการขนยายสินคาของใบขนสินคาขาออกดังกลาวตอ
หนวยบริการ ณ ทา ที่ หรือสนามบินที่สงของออกกอนนําของในการนําของผานสถานีรับบรรทุกหรือ
จุดรับบรรทุกที่กําหนด 

(4.2) เจาหนาที่ศุลกากรจะตรวจสอบใบกํากับการขนยายสินคาพรอมคําส่ังการตรวจ
ของใบขนสินคาตามใบกํากับการขนยายนั้นจากระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร 

(4.2.1) กรณีใบขนสินคาขาออกที่มีคําส่ังยกเวนการตรวจ ใหนําของผานสถานีรับ
บรรทุกหรือจุดรับบรรทุกที่กําหนด  

(4.2.2) กรณีใบขนสินคาขาออกที่มีคําส่ังใหตรวจสอบพิกัด ราคา และของ เจา
หนาที่ศุลกากรจะแจงใหนําของที่จะสงออกไปดําเนินการตามคําส่ังการตรวจตอไป 

(4.2.3) เมื่อเจาหนาที่ศุลกากรตรวจสอบพิกัดราคาและของแลว ใหบันทึกผลการ
ตรวจในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรพรอมบันทึกการตรวจหลังใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารวา 
“ผานการตรวจสอบพิกัดราคาและของแลว” และลงลายมือช่ือกํากับ 
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หมวดที่ 15 
บทเฉพาะกาล 

________________________________ 

ขอ 93 ศุลกากรจะจัดใหมีหนวยใหคําปรึกษากอนการยื่นผานพิธีการศุลกากร เพ่ือใหคําปรึกษา
แกผูประกอบการรายยอยที่ยังไมมีความพรอมเขาสูระบบอิเล็กทรอนิกสแบบไรเอกสารเต็มรูปแบบ  

(1) ใหผูประสงคจะใชบริการนําเอกสารใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารพรอมเอกสารประกอบ
ใบขนสินคามาลงทะเบียนเพื่อขอคําปรึกษา กอนการยื่นผานพิธีการและบันทึกขอมูลเขาสูระบบ
คอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อใหเลขที่ใบขนสินคานั้น  

(2) เจาหนาที่ศุลกากรผูใหคําปรึกษาจะใหคําปรึกษาในดานพิกัดอัตราศุลกากร และ/หรือการ
กําหนดราคาศุลกากร หรือของตองหามตองกํากัดตามที่รองขอปรึกษาดังกลาว 

(2.1) กรณีเจาหนาที่ผูใหคําปรึกษามีความเห็นในเรื่องที่ขอหารือเชนเดียวกันใหบันทึก
หลังใบขนสินคาวา “พิจารณาใหคําปรึกษาแลว” และลงลายมือช่ือกํากับในใบขนสินคาในรูปแบบ
เอกสารที่นํามายื่นเพื่อมอบคืนใหผูขอคําปรึกษา 

(2.2)  กรณีเจาหนาที่ผูใหคําปรึกษามีความเห็นในเรื่องที่ขอหารือแตกตางจากเอกสารที่นํามา
ขอหารือใหบันทึกความเห็นในจุดที่แตกตางดวยตัวอักษรสีแดง “พิจารณาใหคําปรึกษาแลว ใหแกไข” 
และลงลายมือช่ือกํากับในใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารที่นํามายื่นเพื่อมอบคืนใหผูขอคําปรึกษา 

(3)  ในการยื่นผานพิธีการและบันทึกขอมูลเขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  กรณีที่เจา
หนาที่ผูใหคําปรึกษามีความเห็นในเรื่องที่ขอหารือแตกตางจากเอกสารที่นํามาขอหารือ  

(3.1) กรณีนําใบขนสินคาในรูปแบบเอกสารยื่นตอเจาหนาที่ศุลกากร ณ ทา หรือที่ หรือ
สนามบินที่นําของเขาหรือสงของออก  

(3.1.1) ใหผูผานพิธีการทําการแกไขใบขนสินคาและแบบแสดงรายละเอียดขอ
มูลใบขนสินคาใหถูกตองตรงตามที่เจาหนาที่ใหคําปรึกษาและลงชื่อกํากับการแกไขกอนการยื่นให
เจาหนาที่ศุลกากรบันทึกขอมูลลงในระบบคอมพิวเตอรของศุลกากรเพื่อออกเลขที่ใบขนสินคานั้น 

 (3.1.2) กรณีที่มีความประสงคจะขอสงวนสิทธิโตแยงพิกัดราคา ใหผูผานพิธีการ
เพ่ือเติมในแบบแสดงรายละเอียดขอมูลใบขนสินคาชองบันทึกอ่ืน ๆ  (Remark) ของรายการในใบ
ขนสินคานั้นๆ ดวยวาขอสงวนสิทธิโตแยงพิกัดและ/หรือราคา จากที่สําแดงเปนพิกัด/ราคาใด และ
ลงช่ือกํากับการแกไขกอนการยื่นใหเจาหนาที่ศุลกากรบันทึกขอมูลลงในระบบคอมพิวเตอรของ
ศุลกากรเพื่อออกเลขที่ใบขนสินคานั้น 

(3.2)  กรณีจะยื่นผานพิธีการศุลกากรใบขนสินคาโดยใชเคานเตอรบริการบันทึกขอมูล
เขาสูระบบคอมพิวเตอรของศุลกากร  

(3.2.1) ใหผูผานพิธีการแจงใหเคานเตอรบริการบันทึกขอมูลแกไขตามที่เจาหนา
ที่ใหคําปรึกษา 
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